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Taksa fokatik, Mashaité

Taksa ¢& Aragonezat e Spanjollat kérkojan ish
“fokatiku”, thénur ashtu nga fjala “focus”
(zjarr, vatér) ¢é nga fémilé kish t& paguaj.
Ndér 17 té majit té vitit 1507, zoti don
Konsalvi i Kordovas, mé paré sa t€ Ig]
Napulin, i1 dha Llaxarit Mattes kazalin
Mashqité, ¢€ ish pa fare gjénd e i 1éshoj sa
arbéreshet néng kish paguajén mosnjé taks,
kaq ordinaré sa straordinaré.

Té parat ¢&€ zuné vend klené suldetrat e
Llaxarit Mattes e prana arruné tjetrat arb&reshé
nga katundat 1étiré prané. Po mé té shumét
klené, m€ se njé€ génd fémilé, Koronété, ¢é
arruné Mashqité tek viti 1534 pas ¢é ra
Korone, e Karli V béri pagen me Solimanin I.
At’hera ishan zotra dherévet té Mashqités
Peshpéku VénozEs e Priorati Shén Sepullkrit
té Barit, ¢€ 1 shitétin ta viti 1539 zotit don
Giovanni-t de Icis.

Arbéreshet (Mashqitanet), té shprishura ndér
dherat, ndé€ kalidha e pa shpi guri, vejan tura
vjedhur e tura béné shumé déma, kaq sa
“vigerregji”, don Pedro de Toledo urdhérojti
té rrijan mblidhur e t€ rrojan ndé shpi guri t&
redhura e té mbillura nga mura ma njé deré.
Adhe sot thomi “Dalmi jasht nga Porta”. Don
Giovanni de Icis te viti 1541 stisi shpité guri,
po kérkojti fokatikun: njé dukat nga fémilég.
Mashgqitanet u zuné€ me zotin de Icis se, tura
véné kété taks€, néng nderoj dhuratan e don
Konsalvit de Kordova, ¢€ 1 léshoj “in
perpetuo” t€ mos paguajan mosnjé taksé. Zoti
de Icis kle ashtu shtrénguar t€ nxirriej kété
taksé e ta viti 1544 arruné Mashqité 24
fémilé arbéreshé nga Trivigno e nga San
Chirico Nuovo; ta viti 1647 erdhtin shumé
Majnoté ¢é iktin nga Majna. Koroneté ishan
“stratiotes”, bulara; e adhe sod, pas kaq mot,
kur na do thomi sa njé burr isht bular,
thomi:”Ish dreq njé Korone”. Ta viti 1627, pé
ftes€ t€ monxinjorit Diodato Scaglia,
peshpéku 1 Melfé€s, dhébuartim ritin
bixanting, gjémsan a shpirtit arbresh, po
mbami adhe shtrénguar fort gluhan, besan e
nderin, ¢& na la loshi i madh Skanderbegu.

Giuseppe Chiaffitelli
ka Mashgqita (Pz)

LA TASSA DEL FOCATICO, A MASCHITO - La
tassa che gli Aragonesi e gli Spagnoli esigevano era il
“focatico”, detto cosi da “focus”(fuoco, focolare) che
ogni famiglia era obbligata a pagare.

11 17 di maggio del 1507, Don Consalvo de Cordova,
prima di lasciare Napoli, concedeva all’albanese
Lazzaro Mattes il casale di Maschito disabitato e
concedeva anche che gli albanesi non dovessero pagare
nessuna tassa, sia ordinaria che straordinaria.

Per primi si stabilirono il soldati di Lazzaro Mattes, in
seguito giunsero altri albanesi dai paesi latini vicini. Ma
i piu numerosi furono i Coronei, piu di cento famiglie,
che arrivarono a Maschito nell’anno 1534, dopo la
caduta di Corone e la pace che Carlo V fece con
Solimano I.

Allora possedevano il territorio di Maschito il Vescovo
di Venosa ed il Priorato del Santo Sepolcro, i quali lo
vendettero, nell’anno 1539, a don Giovanni de Icis. Gli
albanesi (Maschitani), sparsi nel territorio in pagliai e
senza case di pietra, andavano rubando e commettendo
ogni danno, tanto che il viceré don Pedro de Toledo
ordino che vivessero raccolti in case di pietra circondate
chiuse da mura con una Porta. Don Giovanni de Icis
costrui le case, ma pretese il “focatico”: un ducato per
ciascun nucleo familiare. I maschitani fecero reclamo
contro il signor de Icis, poiche, imponendo questa tassa,
non onorava la donazione di don Consalvo di Cordova,
che aveva concesso “in perpetuo” che non pagassero
nessuna tassa. Il signor de Icis fu costretto a togliere
questa tassa e nell’anno 1544 arrivarono a Maschito 24
famiglie albanesi da Trivigno e San Chirico Nuovo;
nell’anno 1647 vennero molti Mainotti, che fuggirono
da Maina. I Coronei erano “stratiotes”, nobili, ed ancora
oggi, dopo tanto tempo, quando vogliamo dire che un
uomo € nobile, diciamo:”E’ davvero un Coroneo!”.
Nell’anno 1627, per colpa di monsignor Diodato
Scaglia, vescovo di Melfi, abbiamo perduto il rito
bizantino; perd conserviamo ancora forte la lingua, la
fede e 1’onore, che ci lascio in eredita il nostro grande
avo Skanderbeg.

Ndése do té shkruash arbérisht mbi
Jeta Arbéreshe
(+39) 0981-32539 / jetarbreshe@libero.it
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Né ‘Kosovén e pavarur s’ka pension pér klasén intelektuale

Jané aq “néngjet” arbéreshé t& pazgjidhur, mbi ku
mund té ehja thonjté. Jo, két€ heré dua té€ nderonj
Universitetin Shtetéror t€ Prishtin€s, tue folur pér
‘pensionet urije” t&€ ish-profesorévet ordinaré té saj. E
thonjét mé duhshin mé t€ ngurét se ata t€ nji dhije
malésore. Shkruajta pér Kosovén kur ish pa liri e kur
pra qe liruar; e mbrojta ka turku e ka serbi. Po nani dua
t& flas mbi njetér “martirizim” ¢& Kosova e Pavarur,
sot, i ngarkon “inteligjéncés” s€ saj né pension. E 1€ pa
ngréné. Njera pak vjet prapé, Universititeti Shtetéror i
Prishtinés ish i vetmi i Kosovés: atj¢ u formua e téré
klasa politike, kulturore, shkencore e Kosovés sé
sotme. Vet nga ndonjé vit e kétej rroga mujore i njéj
profesori ordinar t&€ UP-isé ngau shifrén e 1000-1200
eurosh. Njé rrogé e... larté! Po, njé heré né pension,
profesori ordinar i UP-isé nget Parrajsin me gjisht, ka
tigani bie te prusht: nga muaj merr njé ‘1émoshé urije’:
i pafati 80 euro, fatbardhi 112 euro. Njé “jo-pension”.
Gjuhétari i madh shqiptar prof. Eqrem Cabej, gjaté nji
udhétimi né Kalabri ndér vitet 70, rréfyenej se ‘shoku’
Enver Hoxha shqiptarévet i jip té hajin aq sa mos té
vdisjin. Po sa ndérron ajo ‘kafshaté shqiptare’ nga kjo
‘lémoshé kosovare’?

Ka hyn njé sjellje késhtu e egér e Shtetit Kosovar ndaj
‘inteligjencés’ s€ saj? Parlamenti e Qeveria e Kosovés
gjénden llargu nga Universiteti Shtetéror i Prishtinés jo
mé se 150 metra, n€ vijé ajrore. Domethéné,
Institucjona Politike dhe ajo Shkencore t&€ Kosovés
rrojén afér njera jetrés. Kish t’ecjin kraha-kraha, si
véllezér binjaké Jo, s’éshté késhtu. Klasa politike ka
thikén ka ana e mérurit: mund té haré sa do; e klasa
shkencore né pension? Mund té vdesé si do. Ka lidhje?
“Pas 40 vjet pune né kushte fort té rénda, - mé rréfyen
njé profesor ordinar i U.P-isé né pension - Shteti i
Kosovés [¢ Intelektualét Kosovaré né mes té udhés, pa
pension; dhe pa asfaré shpérblimi pér até qé ne bémé,
sidomos profesorét universitaré. Gjaté regjimit té egér
serb ne profesorét e mbajtém Universitetin dhe
Shkollén shqipe népér objekte private pa kurrfaré
kushtesh pér puné. Por ia dolém dhe, né vend qé té
shpérblehemi pér mundin dhe sakrificén toné, Qeveria
e Kosovés na jep 80 o 112 euro mujore si ndihmé
sociale.Ku ka Shtet, qé, pas gjithé asaj pune, njé
profesor ordinar té mbetet me gishtérinj né gojé?
Besoj se gjékundi nuk e gjen”. Ka mot pyhem: “Sa
punoi pramenda kulturore e Universitetit Shtetéror t&
Prishtinés, né fushén shterpe kosovare, pér té
zbubuqonej Pavarésia?”.

Le t& hapet njé Kongres! Drejtori

NELLA ‘KOSOVA INDIPENDENTE’ NON C’E’
PENSIONE PER GLI INTELLETTUALI - Sono tanti
i “nodi” arbéreshé irrisolti, su cui potrei affilare le unghie.
No, questa volta voglio onorare 1’Universita Statale di
Prishtina, parlando delle “pensioni di fame” dei suoi ex
professori ordinari. E mi servirebbero unghie piu dure di
quelle di una capra di montagna. Ho scritto sulla Kosova
quando era senza liberta e quando poi fu liberata, ’ho difesa
dal turco e dal serbo. Ma adesso voglio parlare di un altro
“martirio” che la Kosova Indipendente, oggi, impone alla
sua “intellighentia” in pensione. La lascia senza mangiare.
Fino a pochi anni fa, I’Universita Statale di Prishtina era
I’unica della Kosova: 1i si ¢ formata la classe politica,
culturale, scientifica dell’odierna Kosova. Solo da qualche
anno lo stipendio mensile di un professore ordinario
dell’Universita Statale di Prishtina ha toccato la cifra di
1000-1200 euro. Uno stipendio...esagerato! Ma, una volta
in pensione, il prof. ordinario tocca il Paradiso con un dito,
dalla padella cade nella brace:ogni mese prende
un’’elemosina da fame’”: lo sfortunato 80 euro, il fortunato
112 euro mensili. Una “non-pensione”. Il grande linguista
albanese, prof.universitario Eqrem Cabej, durante un
viaggio in Calabria negli anni ‘70, raccontava che “il
compagno” Enver Hoxha agli albanesi dava da mangiare
quanto bastava per non farli morire. Ma dov’¢ la differenza
tra quel “boccone albanese e questa elemosina kosovara?
Come si spiega un comportamento cosi crudele dello Stato
Kosovaro verso la sua “intellighentia”?

I1 Parlamento e il Governo Kosovaro si trovano distanti
dall’Universita Statale di Prishtina non piu di 150 metri in
linea d’aria. Cio¢ I’Istituzione Politica e quella Scientifica
della Kosova vivono una accanto all’altra. Dovrebbero
camminare affiancate, come sorelle gemelle. No, non ¢ cosi.
La classe politica ha il coltello dalla parte del manico: puo
mangiare quanto vuole. E la classe scientifica in pensione?
Puo morire come vuole. Ha senso?

“Dopo 40 anni di lavoro in condizioni pesantissime - mi
racconta un professore ordinario dell ' Universita Statale di
Prishtina, in pensione - lo Stato Kosovaro lascia gli
Intellettuali Kosovari in mezzo alla strada, senza pensione,
e senza nessuna ricompensa per quello che abbiamo fatto,
specialmente noi professori universitari. Durante il feroce
regime serbo, noi professori abbiamo tenuto in piedi
["Universita e la scuola albanese in sedi private senza
nessuna condizione di lavoro. Ma ci siamo riusciti e, invece
di essere ricompensati per la fatica e il sacrificio profusi, il
Governo della Kosova ci da 80-112 euro mesili come aiuto
sociale.C’e uno Stato, dove, dopo tutto quel lavoro fatto, un
prof-ordinario resta con le dita in bocca? Credo che non lo
trovi da nessun’altra parte”. Da tempo mi chiedo:”Quanto
ha lavorato I’aratro culturale dell’Universita Statale di
Prishtina, nella pianura sterile kosovara, perché sbocciasse
I’Indipendenza?”.

Si apra un Congresso!
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Kajverici: njé storje e gjaté

Storja e Kajvericit éshté njé storje ¢€ néng spigarn
mé. Ndé 11 t& shéndreut 2013 doli sentenca té
Konsilit i Shtetit ¢€ thot se katundi i ri ¢€ ge
kostruirtur ésht€ abusiv. Mangon ajo ¢€ ndé xherg
teknik sérritet VIA -Valutaciona e Impatit
Ambiental. Nani &shté e pritet t& dihet ¢& ka t&
béhet t& dilet nga kjo situacion jo e miré.
Asogjaciona “Kajverici Rron”, ¢€ gjasht vjet prap
béri rikursin, néng do demollicjonén e katundit ¢é
bén té ri, do vet t€ hapet katundi i vjetér e té
rekuperaret.
Shurbesi mé i brut &shté se gjindja e Kajvericit
jan edhe sod e, mé se mé paré, njé kundér jetrit.
Ahiera Proteciona Civile Nacionale degidirti t&
béjé gjith shpit e Kajvericit. Ata ¢€ béné rikursin
néng e dejin shpin ndé katund té ri: pér ta ishé si
njé deportacion e néng deshtin t€ e subiréjin.
Mbajm edhe mend se delokalixaciona qe
degidirtur shum shpejt, kur edhe gjith ishin té
trémbuj e pa ruajtur miré€ si ishé situaciona e
Kajvericit dopu fran’s.
Jané edhe njetér ca problemra mbi rikostrucionen,
pse qe bénur pa ruajtur si ishin shpit mé paré se
frana. Qené stisur ato tek rrijin gjind, ato t& rata
ka shumé, ato t€ rea, ato té vjetra tek néng rrij mé
mosnjeri ¢€ mé se 40 vjet, ato abuzive. Qe théné
se ka té jipej njé shpi gjithve atire ¢€ njé shpi néng
e kishin mé, e pra qené béné edhe té ditat e té
tretat shpi. Shum jané shurbiset ¢ néng dihet
miré€ si gené béné. Nani Guardja e Financés éshté
e indagarén mbi gjith kéto shurbise.

e Informazione Arbéreshe,

Jeta ¥ =
Arbéreshe

Semestrale online
di Cultura

Patrizia Figlia
ka Kajverici (Cs)

LA STORIA DI CAVALLERIZZO SEMBRA
UNA STORIA SENZA FINE - L’11 dicembre 2013 ¢
finalmente uscita la sentenza del Consiglio di Stato che
stabilisce che la new town costruita ¢ abusiva. Manca
quella che in gergo tecnico si chiama VIA- valutazione di
impatto ambientale. Ora si attende per capire come bisogna
uscire da questa incresciosa situazione.

L’ Associazione “Cavallerizzo viv”e, che sei anni fa ha
presentato ricorso contro la delocalizzazione, non vuole la
demolizione del nuovo sito, bensi che si riapra e si recuperi
il vecchio.

La cosa piu triste che si ¢ verificata da subito, e ancora si
verifica, forse piu di prima, ¢ che tra le due fazioni createsi
ci sia grande tensione.

All’epoca la Protezione Civile Nazionale decise di
ricostruire tutte le case del paese. Coloro che hanno
presentato ricorso non volevano una casa nel nuovo sito,
per loro questa imposizione era da equiparare a una vera
¢ propria deportazione ed hanno deciso di non subirla.
Bisogna ricordare anche che la decisione di delocalizzare
¢ stata estremamente affrettata, tra I’altro, presa in un
momento in cui la popolazione era ancora emotivamente
troppo labile e facilmente influenzabile per pensare in
modo razionale a cid che avrebbe veramente voluto;
inoltre, senza avere ancora certezze sulle sorti del vecchio
sito.

Ci sono anche altri problemi che minacciano la new town.
La ricostruzione ¢ stata fatta senza seguire criteri precisi:
sono state, infatti, costruite le case abitate, quelle inagibili
o addirittura crollate da tempo, le nuove, le vecchie non
abitate da piu di 40 anni, le abusive. E’ stato detto che si
doveva dare una casa a chi non ’aveva piu, ma poi sono
state costruite anche le seconde e le terze case. Sono molte
le cose poco chiare, e per questo ¢’¢ un’indagine in corso
della Guardia di Finanza.
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Arbashkuar i treté

KKI" Sfage Kulturore-Folklorike

Kostandin Bellushi
ka Pllatani (Cs)

Ndér pesémbédhjeté t€ majit, u prezentua Spixangé,
me kazjunan e “Majit t& libravet”, ka Bibllioteka “G.
A. Nociti”, i treti vollum i Fjalorit ilustruar italisht —
arbérisht — shqip, “Arbashkuar” (Arbérishtja e
bashkuar), mbi Historiné dhe Gjuhén e katundavet
arbéreshé té¢ Firmozés, Fermés, Ungrés, Picilisé,
Spixanés dhe krahésuar me gluhan shqipe té
Shqipérisé,kurartur ka bashkéautorét Kostandin
Bellusci ka Pllaténi, dhe ka Flavia D’ Agostino ka
Cifti. Ka prezantimi muartin pjes€, pas autorévat,
nén-komisari i Prefetit, dott. Trecroci; pérgjégjsja e
Setorit IV t&é Bashkisé sé Spixanés, dr.sha Guida A.;
pérgjegjsja e Biblliotekas bashkiake “G. A. Nociti”
té Spixanés, dr.sha Milione D.; Presidenti i Istitutit
Me.Me, on. Brunetti M.; i nderuari Ispetor MIUR,
dr. Fusca F. — poeté ka Spixana, ¢’ shkruajti
Parathénian e Fjalorit t’ri; prof.Marchiand F., storik
ka Spixana; prof.sha Blaiotta E., ¢’kle drejtoreshe
skollore dhe shkruajti Hirjan e Fjalorit tané; prof.
Mazzei G., Presidenti i Cendrit Internacjonall mbi
studimat e Xhirollamo De Rada.

ARBASHKUAR, TERZO VOLUME - 1 15 maggio
2014, ¢ stato presentato a Spezzano Albanese, in
occasione del “Maggio dei libri”, il III vol. del
Dizionario illustrato italiano — arbérisht — albanese,
“Arbashkuar” (lingua arb&reshe comune e unitaria),
sulla Storia e la Lingua dei paesi arbéreshé di
Acquaformosa, Firmo, Lungro, Santa Caterina
Albanese, Spezzano Albanese, con la comparazione
anche della lingua albanese dell’Albania. Alla
presentazione hanno preso parte, oltre agli autori, il
sub-commissario prefettizio, dott. Trecroci; la
responsabile del Settore IV del Comune di Spezzano
Alb.se, dott.ssa Guida A.; la responsabile della
Biblioteca comunale “G. A. Nociti” di Spezzano
Alb.se, dott.ssa Milione D.; il Presidente dell’ Istituto
Me.Me., on Brunetti M.; I’ Ispettore emerito MIUR,
dott. Fusca F. — poeta di Spezzano Alb.se, che ha
scritto la Presentazione al nostro nuovo Dizionario; il
prof. Marchiano F., storico di Spezzano Alb.se; la
prof.ssa Blaiotta E., gia dirigente scolastica, che ha
scritto I’Introduzione al nostro Dizionario; il prof.
Mazzei G., Presidente del Centro Internazionale sugli
Studi Deradiani.

Cettina Mazzei
ka Garrafa (Cz)

Organizuar ka Asogaciona kulturale “Projekti
Garrafa”, bashké me Shkollén ¢ Komunén e
Garrafés-Cz, me Institutin Shkollor e Komunén e
Shén Mitrit e me Universitaten e Kalavris, Sfaqja
XXI Kulturore Folklorike pér Vleresimin e Pakicave
Etnike, ju sosé me sukses e muarrén pjesé 15 Shkolla
Arbéreshe: Garrafa-Cz, Fallkunara-Cs, Ferma-Cs,
Frasnita-Cs, Jacaria-Cz, Kuntisa-Pa, Mashqiti-Pz,
Pallaci-Pa, Pllaténi-Cs, Shén Mitri-Cs, Shén Sofia-
Cs, Shén Vasili-Cs, Vakarici-Cs, Vina-Cz.

Edicioni 1 vitit 2014 t€ Rasenjés, me rastin e
dyqindvjetorit té lindjes t€ Jeronimit De Rada - i
lindur mé 19 néntor 1814 te katundi arbéresh Maqi,
afer San Dhimiter Corone (CS) - kishte pér temé
"Jeronim De Rada, kolos i poezisé, i dashurisé¢ dhe
Atdheut”. Manifestacionat filluan né Garrafé- Cz, te
dita 30 maj 2014, me njé konvenjé i cili kujton poetin
De Rada para vendlindjen e tij ku, te Instituti i
Shkolles ju ba inaguraciona i murales t’dedikuar
Jeronimit De Rada "kolos i vjershérimit dhe i
dashurisé”.

Dita i dedikuar Jeronim De Radés (1814-1903), kle
31 maj né Maq, te katundi i poetit, afer te shtépia e
saj; ju mba njé konferenc: “Tue kujtuar Jeronim De
Radén”. Muarén pjes: Concetta Mazzei Koordinator
i Rasenjés, Konsoli shqiptar Gerarta Zheji Ballo, on.
Mario Brunetti, prof. Altimari i Universitetit i
Kalabrisé, prof. Mandala i Universitetit i Palermos,
Franco Stirparo Presidenti i Asociaciones “ Projekti
Garrafa”, e mbesa e poetit Giuseppina De Rada,
Cesare Marini Kryetar i Bashkisé sé Shén Mitrit,
Antonio Sciumbata Kryetar i Bashkisé s¢ Garraf€s,
Damiano Cadicamo Késhilltar pér Arsim, prof.
Tommaso Bubba per shkollén e Garrafes.

Ishé mbledhja e shkollavet g€ muarrén pjesé te
manifestimi, studiues, profesor€, historiané, drejtoré
shkollash, administratoré, politikané,autoritete.
Kuré sosi Konvenji, ju dhané atestatet pér muralet
mé t€ bukura e konkursit té€ shkollavet q¢ muarén
pjes€¢ me temé: “Jeronim De Rada, “kolos i
vjershérimit dhe i dashurisé”.

Instituti i paré ju klasifikar shkolla e Fallkunares-
Cs; pra Mashgqiti-Pz e te fundi Instituti i Kuntises-
Pallaci-Pa.

Né ore 15:30, sfilata e grupet e shkollavet, bashku
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G.A.Nociti e veprat e tij té pahatuara

me Kryetarét e katundevet, me gonfalonét
Komunale, gjaté rrugéve e udhét t& Magqes, kané
kénduar e kércuar me valle.

Esibicionat e grupevet folkloristike, ju bané té
anfiteatri komunal t€ Shén Mitrit. Dopu
esibicionavet, q€ ju sosun shumé naté, shkollat ¢é
muarén pjesé ju klasifikartén:

Koreografia mé e miré: njé, Shén Mitri-Cs; dy,
Frasnita-Cs; tre, Shén Sofia-Cs.

Kéngé mé té miré: njé, Shén Vasili-Cs; dy Pllateni
Cs, tre Jacaria Cz.

Francesco Marchiano
ka Spixana (Cs)

Me rastin e 200 vjetorit té lindjes sé De Radgs, éshté
i detyrueshém té kujtohen edhe miqté e tij qé kish te
katundet arbéreshé. Njé ndér kéta ka qéné Giuseppe
Angelo Nociti (1832-°99), me prejardhje nga katundi
i Spixanés-Spezzano Albanese. Nociti éshté i
konsideruar, deri sot, njé autor arbéresh “minor”
kurse zbulime té reja mbi veprén e tij do t’i
japen,post mortem, vendin qé meriton brenda te
letérsia shqiptare.

Paraqitja mé e miré me temé: njé, Kuntisa-Pa; dy
Vina-C; tre, Vakarici-Cs.

Performancés mé té miré: Njé, Fallkunara-Cs; dy,
,Mashgqiti-Pz, tre Garrafa-Cz.

G. A. Nociti lindi né Napoli dhe disa vjet pas, i
vdigén néna dhe babai, gjuhétari Giuseppe Maria
Nociti. Si té gjithé pinjollet e familjeve pasanike ai
studjoi te Kollegji i Shén Adrianit ku pati si mésues
Don Xhillormin De Rada.

Pas studimevet dhe pas revolucionit e 1848, Nociti u vendos te katundi i familjes, Spixana, ku ishte i
kontrolluar nga policia burbone. Ky kufizim i rrepté e detyroi t€ studjonte, sidomos klasikét e kulturés
italiane (Dante dhe Petrarka) dhe latine.

At kishte teoriné se katundi i Spixanés mund te zhvillohej vetém me pérdorimin e italishtjes dhe prandaj
konsideronte arbérishtjen “gjuhé barbare”! Pér fat t€ miré, ai ka shkruar te gjuha arbérishte t€ vendit
“Rréménxa t’arbresha” (t€ botuara te viti 1992) dhe “Poezi té truzémra t’arbéresha” (1866), poezit té tradités
arbéreshe té botuara te librat e Kamardés, “Ndihma e Krojes”.

Kohét e fundit, prof. I. C. Fortino (Universiteti i Napolit) na njoftoi se te fondi i librave t€ prof. Giovanni
Laviola gjeti disa doréshkrime té G. A. Nociti-t: njé studim mbi veprén e Varibobés (“Il Variboba tradotto
dal prof. Giuseppe Angelo Nociti, 1877”) me shénime dhe ndreqgje gabimesh, njé fjalor shqiptar
(“Vocabolario albanese””) mé 16mij fjalg, t€ nxjerra nga e folmja vendase dhe nga veprat té Kristoforidhit,
t&€ Dorsés, poezi t€ ndryshme arbéreshe (te atit dhe t& xhaxhait), njé letérkémbim me Antonio Argondizza,
veprimtar t€ Rilindjes, me presidentin e Akademisé t&€ Linxhejvet dhe me shtépiné botuese Loescher, dhe
dokumenta té tjera me vleré filologjike dhe historike.

G. A. Nociti, g€ ka qéné i pérmendur edhe nga Dora d’Istria (1866) si studjues me talent, gjaté jet€s sé tij
mbajti kontakte epistolare jo vetém me De Radén, por edhe me Gustav Meyer, Emile Legrand, Gennaro
Lusi, Demetrio Camarda dhe dijetaré té tjeré arbéreshe dhe té huaj.

Te ditari i vitit 1898, Giuseppe Angelo Nociti, me thartési, thoté se shpesh fati ka vepruar kundér atij sepse
nuk ka pasur mjetet ekonomike t€ botonte veprat, dhe, kur kishte mundesing, shtépité botuese i shkruanin
se 1énden q¢ ai kishte trajtuar nuk kishte mé interes.

Kurse, ditét e sotme — me mjetin e internetit — marrim vesh se G. A. Nociti ésht€ i permendur nga dijetarét
gjermane si njé gjuhétar dhe filolog me vleré, sidomos te krijimi i fjaléve t€ reja shqipe.

Per jetén dhe veprén e Giuseppe Angelo Nociti kané shkruar: prof. Giovanni Laviola (1988), prof. Italo C.
Fortino (1992), Giuseppe Acquafredda (1992) dhe Francesco Marchiano (1993).

www. agm.calabria.it
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TEKSTE, ZAKONE POPULLORE NGA

Idiomatizme té Purgillit

Drejtori
ka Purgilli (Cs)
(vjen ka nr.75)

gjizé-a, sf=ricotta

850. dridhet si gjizé, trema come ricotta, (trema tutta
quanta)

851. kutndohet me nj’gjiz, si accontenta con una
ricotta (si accontenta di poco)

852. &sht e njom si gjiz, ¢ morbida come ricotta, (¢
molliccia, grassottella)

853. mund ‘jet se t’dhan t’trashen e gjizes!..., sembra
quasi che t’abbiano dato la parte piu grossa della
ricotta!..(non sembra proprio che ti abbiano trattato
bene!..)

gjon-i, sm = assiuolo, gufo; maiale

854. rri e bén gjonin, fa il verso dell assiuolo,

855. e di edhe gjoni, /o sa anche il maiale (lo sanno
tutti)

856. gjo, gjo, gjo!..(kur ndillet derku / il verso che si
usa quando si richiama il maiale per mangiare)

gju-ri, sm = ginocchio

856. rriné sembri me gjunjet e ¢ar, si kuel
¢’cambarjen (si Shén Roku), stanno sempre con le
ginocchia rotte, come cavalli che inciampano / come
san Rocco (vanno a cadere spesso)

857.¢an buk me gjunj, rompe pane con le ginocchia
(mangia pane duro, € povero)

gjuhé-a, sf = lingua

858. shkurto gjuhen!, accorcia la lingua!, (non
parlare troppo!)

859. z¢& gjuhen muckun!, da’un morso alla lingua!,
(sta’ zitto!)

860. lajti gjuhen me t&, ha lavato la lingua con
lei/lui, (glie I’ha cantata ben bene)

861.¢ kam te malza gjuhs!..., ce ['ho sulla punta
della lingua!.., (1o so, ma ora non me lo ricordo)
862. ju bé lesht te gjuha, sa her ja tha, gli son
cresciuti i peli sulla lingua, quante volte glie I’ha
detto, (glie I’ha ripetuto mille volte)

863. ka mialthit te gjuha, ha il miele sulla lingua,
(parla dolcemente)

864. &sht njé gjuh-zi, ¢ una lingua-nera, (¢ un
italiano)

865. ka nj’gjuh si Paskallin, ha una lingua come una
Pasqualina (& una linguacciuta)

(D. - 20 / éshté mé )

Lucia Cardamone

ka Shen Sofia (Cs)
Vjeshe malli

Buza jote njé kolénder
m¢ pariren i bukuri émer;
tundullore si njé qiqer
mé pariren se je e viker .

Ti tréndofile e kuqge pjot ardur
¢€ kur u pakézove , fanmirg ,
hénza qe ndrikull e dielli kumbar:
andajna ka do vete bén speré .

Doja t’ isha zog e njé vullat t’e béja
te qaramidhet e mallit doja té veja
néng e dekurojp se pangréné u rrija
se ish malli ¢& mé jip e haja .

M¢ muari malli ¢&€ néng ménd rronj
mbésome ti si kam t'e bénj

se jam llargu e néng ménd vinj

se mb’udhé m'u bi njé ferr

e néng ménd shkonj .

U vete rahj mbé rahj si zog i zi
tue thérritur : Malli im, ku je?

Vjeshe kunder

Ti vete tue thén se kush je

te kallandari néng t€ v€ mosnjeri
drethé ata sy si drongole

e rrashinare si gjalper i zi .

Ka t’digjec si korqé morri
e si kamastra ¢é€ rri te zjarri
kur nxir ato fjalé si vohé furri .

E kush e di se dheu tundet si sita
me mot u bi t’i qag ti kéto shkata.

Si zog kllosie ¢€ te lumi u mby(t)
&shté trimi yt 1 larté sa njé mi .

T’u gris xhaketa e t€ qindroj mbéfurra
e vete koc mbé koc tue vrar morra.

7 Jeta Arbéreshe, 77 / janar-theristi 2014

shtaté



Leu Lisbon né 1195, kle pakézuar me émérin
Fernand. Sot mésegjithé &sht “Shéjti i mirakulvet”.
“Liber miracolorum” i tij &sht ai mé i djovasur. Sén
Andoni vdiq ¢€ kish 36 vjet, ndér 13 t€ feristiut 1231,
Padov, po devuciuna pér até mbijetoi edhe u bé mé
e madhe pér mirakulit ¢€ pra erdhétin. N¢€ folklorin
italisht Sén Andoni i Padovas €sht i njohur si shéjti i
zambakut. Ai &sht “patruni i 13 gjérave e bénd bénjé
13 graxje”; pér t€ kesh njé graxje, thuhet né Abruc,
se sosan té thuash 13 heré getéth e getéth lutjen: (Sén
Andon i Padovas / ¢€ ka Padova vjen, / trimbdhjeté
graxje atij ¢€ikérkon, /t€ trimbédhjeta t’i ket. / Béni
nj’graxje mua, / pér t€ pesat plaga t€ Zotit Krisht).
Sén Andoni lutet edhe pér té gjésh gjé ¢é bore.
Farneté, Sén Andoni festohet di heré: njé heré ndér
13 t€ majit e ndér 13 t& feristiut. Ndér 13 té€ majit
festohet pér devuciun. Kish shumé mot ¢é s’bine;j
shi, dherat u kishin béré hjersa, njerzit pénxuan té
nxirin shéjtin pér té bé&jné pércjonan. Sén Andoni béri
graxjen, gjithnjéherje zu shiu.

Ndér 13 té feristiut béhet njé festé shumé e bukur.
Manatet, ndér 10, thuhet Mesha, pra béhet pércjona
dhe ngandi me gjérat ¢€ njerzit japan; turrését ¢é
mbjedhan ja vén shéjtit. Vjen banda muzikore e ka
qaca luhet: gjithé njerézit jané t€ gézuar; vinjan edhe
shumé njeriz ka katundet afar e bénjan fest bashké
me ne. Ndér 5, pas mjesdités, thuhet rruzari. Pra
mbrémnet vjen njé kompleks muzikor, i bia muzikés
njera naté.

Pas pércjonés grat kéndonjan njé kénké Shén
Andonit ¢€ z€ fill késhtu:

Sén Andoni shéjt leu, / lulézoj gjithé dheu;

gjithé dheu lulézoj, / shkoj Krishti e bekoj.

Shén Méria m’i kéndoj; / aq bukur ¢€ i kéndoj.

Sén Andoni avukat / u nis e vate te njé ¢itat

Me karvigezan mbé doré / shprishnej graxje nga or¢;
/e m’i shprishnej me pénxier: / fluturoj, vate ndér
qiell.

Nicoletta Russo
ka Farneta (Cs)

SANT’ANTONIO DI PADOVA - Sant’ Antonio nacque
a Lisbona il 1195 e fu battezzato col nome di Fernando.
Oggi soprattutto egli ¢ “il santo dei miracoli” e il suo
Liber Miraculorum (Libro dei Miracoli) sembra il piu
letto. S.Antonio mori a 36 anni, ma la devozione per lui
sopravvisse e crebbe sempre pit con la fama dei miracoli
arrivati. Nel folklore italiano S.Antonio di Padova ¢
conosciuto come il santo del giglio. Egli ¢ il “padrone di
13 cose e puo fare 13 grazie”; e per ottenere da lui
qualcosa si crede — in Abruzzo — che basti recitare 13
volte, in silenzio, 1’orazione:

“Sand’ Andonie de Paduve / che dde Paduve aveniste /
tridece grazij a Ddi’ cerchiste, / tutt’a ttridece I’aviste. /
Facéte na grazij” a mmeé, / pe le cinghe piaghe de Ggesu
Criste”(dialetto abruzzese).

Sant’Antonio viene invocato anche per ritrovare cose
perdute.

A Farneta, Sant’Antonio si festeggia due volte: il 13
maggio e il 13 giugno. I1 13 maggio si festeggia per
devozione. Poiché non pioveva da molto tempo ed i
terreni erano diventati tutti aridi, la popolazione di
Farneta decise di portare il Santo in processione: la grazia
fu concessa, improvvisamente inizio a piovere.

I1 13 giugno si fa una festa molto bella: alle ore 10 della
mattina si celebra la S.Messa, si fa la processione, si
mette all’incanto cio che la popolazione offte e il ricavato
viene devoluto al santo. Viene la banda musicale, in
piazza si balla e tutta la popolazione ¢ felice; vengono
anche molte persone dai paesi vicini a festeggiare insieme
a noi. Alle cinque del pomeriggio si recita il rosario. Poi
la sera viene un complesso musicale per allietare la serata
e vi rimane fino a notte fonda.

Appresso alla processione le donne intonano un canto a
Sant’ Antonio, che inizia cosi:

“Sant’ Antonio nacque santo / e fiori tutta la terra; / tutta
la terra fiori / passo Cristo e la benedi; / la Santa Madonna
canto, / molto bene Ella cantd: / Sant’ Antonio avvocato
/ parti e ando in una citta / con un piccolo pane in mano
/ spargeva grazie ogni ora / ¢ le spargeva con sentimento
/volo e ando in cielo”.
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Festa e Shén Sepit te hora joné isht shumé e
ndieshme pas asaj t&€ Shén Mérisé s¢ Favarés, teté
shtator.

Pér kété ndodhje né Kuntisé, si te t€ tjera horé t&
Sicilisé peréndimore, isht njé tradicioné shumé e
bukur, béhen utaret ose tryezat e Shén Sepit, prapa
njé taksje.

Nga nénté javé mé para té festés, ¢do mérkurje te
klisha arbéreshe, ku ndodhet statuja e shé&jtrit thuhet
mesha o projazmena (nése jemi te Kreshmit),
bekohet buka, ngaheré e taksur nga ndonjeri e pas
shpéndohet gjindéve, ndérsa menatnet njize
tamburinari i horés kute raré bén dhromin e
pérgisjonés pér t’e kujtuar kremtimin.

Njera pas té dyjtés lufté boterore, mé shumé se
“utari”, sot shumé i qozém, béhej “tryeza”, vetém me
buké, me brumé ¢ me méliké (buké e bluar) e
dértuame.

Kute shkuar vitrat, “tryeza” o mé miré€ “utari” jo
vetém u ka zbukuruar me palaca antike e me mésallé
té qindisura por edhe u ka mbluar me gjéra té€ ngréni
té tiganisur, me fruta e me émbélsira.

Zakonisht pérballé véhet njé¢ kuadér me fémiljen e
shéjté, te anét degé dafnje, ku viren kule¢é bukje té
vegél, né mes mbi tryezen “spera” (njé émbélsiré me
brumé e fiq ¢€ simbolizon sakramendin), buka nga
aq forma té ndryshme, brumé, mbéraj e aq gjelbérim
té tiganisur.

Pérpara jané kulecét e médhenj (pesé, shtaté o
nént€) me shenjén e shejtrave mé t&€ njohur.

Njé heré te tryeza o te “utari” hajin vértet mavrit,
té varférit, sot si sot bén shejtin (ashtu thuhet) miku,
gjiriu, gjitoni.

Nga viti 1998 “utari” vjen béré edhe te shkolla me
ndihmén e prindérve.

Te vixhillja e festés vizitohen utaret, muzika e
horés, si edhe gjaté pércisjonés, bie “Partét e shén
Sepit”; t&€ gjithé kéndojén, né sigilist ““ Lu viaggiu
dulurusu”, “Dhromi i helmuar, ¢& mé t€ vérteté isht
novena ¢ Baminelit.

Kur u mbésoja, njé pjesé e kétij kéndimi e kam
pérkthyer né arbérisht dhe atéheré ja kam mbésuar
nxénésve.

I zoti i shpisé€ bashké me t€ tjerét e fémiljes japén
té gjithéve t€ hané (mé shumé émbélsira e qiqra) e
té piné.

Mbrémyjet e dités 19 mars, statuja e Shén Sepit isht

Tommasina Guarino

ka Kuntisa (Pa)

qgellur né pérgisjoné pér udhét e horés, shumé marrén
pjesé me kémbé té xathur.

Partét e Shén Sepit
Dhromi i helmuar
Shén Sepi njé dité rrij
né mes sheshit té€ Nacaretit,
duke ecur ai vej
njé trumbeté ai dégjoi.
Njé edikt té zgjidhin gjegji
dhe atéheré u shqetésua

Ky edikt ashtu thosh:

Cdo njeri, i madh o i1 voggl,
te hora atij kish té vej

pér té shkruar familjen

e pastaj kish té paguaj
detyrimet e tij.

Me kété lajm ashtu t& keq
Shén Sepi né shtépi shkoi

e Shén Mérisé ¢é ish brénda,
i mérzitur ashtu i tha:

njé edikt tashti gjegja

né mes sheshit té horés.

Njé dhrom kemi t€ b&jém

dhe shpenzimet kemi t€ paguajém
na géndron t€ marrém vesh

e té shkojém né Betlem,

mirr aty katér shérbise

edhe nisemi njize njize.

Vangjeli + Fjalor
(t€ Emanuele Giordano - s)

€uro 30

Ccp. nr. 12994760
Associazione Culturale “Jeta Arbéreshe”
87010 Eianina / Purgill (Cs)
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(mbjodhi) Motimadh
ka Shen Sofia (Cs)

Shértim Fati

U gholqga njé shértim e t'e dérgova.

Doja t’e dija ndé zéméren t’e ngava.

E, ndé t’e ngava, ti dérgome thén.

Sa t’mos bi t'védes me két pené.

Se losem gju si bora nd’ato llavin.

E vete tue kodhirtur afecion.

Té ligjen fat pata per moter.

Ju shprisha gjakun im. E godhir ndonjeter.

Mendimi Zeméres

U mbanjé mendg se kur ishim t& vogjel.
Ka prapa mur bridhim me lomadez.

Ka trapza e ka gaca bridhim shegur.

Ka gisha vieter vej e ghajim ménez.
Kalive bé&jim me bot e gur.

Sa t’b&jim si t€ mbéda na tue par.

Shi sa bukur ésht t€ jecé i vogjel.

Se gjithé miket ti ke per véllezer.

(Kérkime Shén Sofi 1990)

Daniela Moccia

ka Shen Bendhiti (Cs)

Brekrat me brek ndé dor
vate mbjodhijé pémbédoré:
pémbédoré néng kishé

mbjoji gjiuné t& pjoté me mish

Pantalonecaduto con i pantaloni in mano / ¢ andato a rac-
cogliere pomodori: / pomodori non ce n'erano, / ha riem-
pito il seno pieno di carne.

Vem, Serrako,

vem ¢ marrimé ata pajaca
Serrakoji u martua

mori Saverjén si njé xhoje grua;
e grua si do ish

tre shtupel galuce kish;

e kish me njé dhifjet:

grikén e kish si dhjet.

Andiamo, Serraco, / andiamo a prendere quelle coperte,
Serraco si ¢ sposato / ha preso Saveria come una brava
donna; / e donna com'era, / tre misure di galletti aveva /
e ce l'aveva con un difetto: / la bocca ce I'aveva come
dieci.
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B.Bilotta : Canti Albanesi — 1916 — 110 ...c.ooimiiiiiiiiiiiiiiiiccs s esases € 20
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GEzIMETEJETES |
Lena Markut hén nj’qind vjet, mhurofté!

Lena Markut (Elena Blaiotta) bén 100 vjet. U le Purcill/Eianiné-Cs, ka Vasili Pjetrit Vasilit (Basilio Blaiotta) e Zabela
Markut (Isabella Miranda) ndér 14 llanar 1914. U martua me Sepmarien e Parapunjes (Giuseppe M. Parapugna),
paté di bila e éshté mémajetér e 4 niprave dhe 5 stérniprave.. Kéngétare graxetash e vjershesh,mésemé i kéndoj me
t’bilat, me t’motren Anita Markut (méma ime) e me t ’kushriren, Maria Markut,; si edhe me cje Ronen e cje Dilen e
Markizit, gjitone. Té parét Qind Vijet dish t’i kremtonej te katundi saj, Purcill. Si bashképuntore e J.A., i dhuronj njé

maceté... Poezish. Té sajat. Rrofté sa rroi Noea!

a) Poesi e Shkrime té publlikartur
Njé Poesi ka Purcilli

Kur isha vash e im vélla guanjun
ish e kuarjem Nénkatund:

ahina bénej vapé shumé

bénej vapé sa s'und e rréstojem

e na vam mb'hje e mé kéndojem.
Aq kéndime ¢€ mé shtumé

sa m'i zgjuam ndé€ katund.

Duall njé€ pjak te njé ballkun:
"Doj t'prirsha papa guanjun,
t'martoja nj'vashé€ me kéndime shumé:
se mua zémren mé m'e mbjone;j
e nj'mil vjet na mund rrojem".

(Jeta Arbéreshe,nr.7/2002, fage 3)

Marku Zabeles
(Purgill 1910 — Kroacje 1943)

Njé katund i vikerr i kulton e i nderon vjershtaret dhe
kéngétaret populloré. Vllau joné Marku Zabeles (o,
mé mir€, Marku Vasilit Pjetrit Vasilit) ésht njé ndir
kta. U le te viti 1910, ka Vasili Pjetri Vasilit e ka
Zabela Markut, te njé fémilé me trembédhjeté bil. Sa
ubékalastrunshtatémbédhjeté vjetshzu
e kéndoi vjershe e graxeta. Si u pruar ka suldati, pér
ndénj dhjeté vjet, njera ndér 1940, mbjoi me vuxhen
e tij t&€ bukur gjithé udhat e rugat e Purgillit dhe té
Frasnités. Kta ishen shokt mek Marku dil e kéndone;j:
Ndoni Pizandit, Sallvaturi Rokut, Vigenxi Pigellit e
Pjetrandoni Karetit. Ai bénej t’paren vuxhé.
Véndarnej vjershet atjé pér atjé, ture ecur, o i
pénxonej ditén e pra naten i kéndone;j. Ish vjershtar
e kénggétar. E fjalét e vjershevet e t& graxetavet ¢é
kéndonej, qindruan stisur te koca e gjindjes. Njé e
kushérira joné, dhe e tija, Maria Markut, i mbanej
mendé gjithé, e ja rréfiajti e ja kéndoj, njé e njé,
Gustinit Buzédhelprit , t& nipit Markut toné dhe (birit
t’Anités), pér tezin e llaures tij. Te viti 1940 u martua
me njé civitjote, Maruca Milljunarit, e iku ka
Purgilli. Vitin pas, ge i thrritur e pat venej nd’guerret.
Guerra firnoj po vllau joné s’u pruar mé ndi shpi: e

(D.)

vrané bumbat e nji aeroplani ¢€ s’dinej se kish qéné
firmartur armistixi. Kish 33 vjet. Vjershet ¢’ai venej
ture studhjartur e pra kéndonej, i shkruanej mbi njé
librith, ¢& vate i1 bjerré. Marku s’bénej vet poezi
popullore mbi motivet e vjershévet po edhe ai vet ¢
krijoj njé motiv vjershi, ¢€ sot njihet si “vjershi laj
Markut”. Z& kshtu: “Dolla te sheshi ¢é shprishjen
bélict, / kallarmu, lule, se t’i solla képuct...”. Kultimi
tij sot rron késhtu, bashké me vuxhen e me vjershin
e tij.

(e shkruajtin Anita e Lena Markut (motra), mbi Jeta Ar-
béreshe,nr.30/2004, fage 14)

Katundi joné i vogel shum

Katundi joné i vogél shumé,
gjéndshin burra shumé t€ miré.
Shurbien me kroq e me capill,
rrémbejen male edhe mariné.
Ndé€ malt b&jen karuzg té bardhé,
buké e viskote si kuralg;

ndé marinet béjen mumbak

e iajen vashaz me bondat.
Nd’argali béjen pélhuré,

gepjen kurredhin me amur:
zhgjetza mé m’i ndringllonej,
fagja vashes zbukuronej,

pa ngréné fetina i dritésone;j.
Mirenda tire ishen tre fiq,

sit e tire 1 b&jen drité.

Vet tri fémil€ té bgetéz shumé:
nj€ Paxh, nj’Miral€ e nj’Parapunjé.
Paxhi ish shumé i bgaté

se ish kumbar me rregjin pjak:
kur vijen servjendrat t’zotit rregj,
makina tire karroc e kuel.
Paxhrat Krishti s’i bekoi

e rrékict e tire i vané te prroi.
Storja tire éshté e gjaté,

mund folja sot njera menaté.

Ma folmi pir kta Parapunj
¢’katundit tire bén mir€ shumé.
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GEzIMETEJETES |
Lena Markut hén nj’aind vjet, mhurofté!

purtuni tij ish sembri hapt:

si dihej, gjéndej zballankat.
Ngjitshin t’bget e poverjel

e jipjen ftig e kunxlér;
kunxile jipjen pa paguar

se turres kishen pa némruar:
ish e gavarjen nj’pedhamend

gjet’tin nj’kakavé me shumé mareng.

Spéndojen ver me at kanatun,
pijen pjeq edhe guanjun

e pra i béjen ftigé shumé.

Dhén Andoni ish shumé simbatk
e grat i kish me at lopat.

(Jeta Arbéreshe,nr.32/2005, fagqe 4)

Urime cje Rones

Cje Rona leu nj’qind vjet si sot

¢ na mbjoth Bashkia me nderé€ pjot,
pér két gjell ¢’i dha Inzot.

Leu tek njé e madhe fémilé,

ésht ajo e dijta bilé

(sot me ne kemi edhe at cje Dilé
¢’&sht me nipra e me bil).:

kater motra si suldet,

kto Markizla, hajdhjar vértet.
Kur cje Rona u bé kopile,

fagja saj njé trondofile:

kurmi saj njé mes-piret,

veshnej stolizit me mburrllet.
Esht vértet, ndénj sembri vet,

po pat urtési edhe shéndet;

béri ftigé ture kénduar

sikur kish gjetur njé terzuar.

Vet vet kuarnej njé cop

se shum fuqi i dha Inzot:

ndé malt mbill karuz té bardhé
t’bénej kravele si kuralé.

Me time bilé béri skollé serall
pér t’xénej firmen ¢ asaj pagé.
Pra kur holl-holl zénej até vjersh,
harroje t’lodhurit e dilje mb’shesh;
e kur ulej nd’gjitoni

gézojen pjeq edhe té ri;

e ndése ishen shtat o tet,
nj’mellodhi ish ndépir jeté.

Me kangjele e me graxeta

vashat rrijen si maceta:

tue kujtuar motin e paré,

kur, edhe pa ngrén, rrihej hajdhjar;
kur dashuria edhe shkulgia

folej me prindin, bashk, te shpia.
Kur kéndojen pra ka udha re,
thrrisjen:”"Ngreu, cje Roné, ¢ nga me ne”.
Cje Rona ndihu miq edhe gjiri

sikur kish njé masari;

pse te jeta u kuténdua,

ajo me prindzit kshtu m’u mbsua.
Moj cje Roné, sot ¢’bén nj’qind vijet,
do t’na e shllosh ti njé graxet&?

Na t’rrimi afer me hare

se ke t’rrosh si ai Noe!

Pra vet Qielli ka té t’bekonj

e neve edhe s’ka t’na harronj!

(Jeta Arbéreshe,nr.40/2005,fage 2)

Zotit Manuell

Zoti joné me vitra shumé

¢€ servirti kété katund:

ai na dish miré shumé.

Na mbésoi meshen arbresh:
kur meshen ai kéndon,

vuxha tij i ndringéllon,
mosnjari mund e harron;.

Ai béri nj’ Vokabullar

se gjuha joné mos t’ish e ndaré.
Kur ai bén predhken e gjaté

na jep kunxile dhjaj si taté.
Zoti ésht njé studhjatur

sa doj t’e b&jen bonxinjur:

ai dish té rrij te kopshti tij

se gjith katundi e dish mir.
Pregarmi gjith t& rronjé shum
mos t’léré si dhenzit két katund.

(Jeta Arbéreshe,nr.52/2007, fagqe 11)

Urim zotit Mink

Katundi jon na bén drit sot,

se shumé trima me bes na béhen zot.
Sot na u ¢el njé ill i thjell

Se na u ordinar Minku Randell.
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Lena Markut hén nj’qind viet, mburofté!

T’ish e jéma te kjo dité!,

ajo e éndérrnej t’birin prift.

Po prindt gzojen te jetra jet

se tre katund i b&jen nder pér két Mesh.
Ai ka Krishti ge i thrritur e i bekuar
pse fjalen e Vangjelit ka t’ver tue msuar.
Ai e di, néng gjén udh mbar,

po me Shpirtin Shéjt ka t’jet prift hajdhjar
té llargonj mbékatjen si ushtar.

Sa t’kemi njé€ jet mé lipisjar,

mé shumé ka t’'mbjeth trimat e ri:

atyre besa Krishtit mé ju ngri.

S’vijen mb’Qish me dashuri

se zémra tire &’ pshtjellé me errsi.

Po ti je nj’arbresh me shum fuqi

e vete gjén t€ miren ka do rri.

Si béri Skanderbeku nd’at Shqipri

¢€ luftoj pir Besen, me turkun aq i zi.
Zoti Pishkop na bén nder sot

E thot se kam rrimi qast ka Inzot.
Urime pér t’rroni me shum shéndet

sa t’thoni mesh per njé qindez vjet!

(Katundi Yné,nr.97/1998, faqe 18)

b) Té tjera Graxeta e Poesi
Graxeta

Moj ti spasez me kuléndra,
mirr trimin ¢€ t’thot zémra;
se nat e dit u té pénxonj

se z&€mra ténde t€ shérton.
Ndé t€ marrsha u, t€ shéronj
pa jatri e pa jatron;.

Paparune ka Pulini,

Thumnie dreq se s’do t’'m’e jini;
po ndé s’m’e dhéfshi me t& mir,
hinj mbrénda e e marr pa hir;
bilen ndé s’m’e dhéfshi mua,

ju e kallonj kur t’vér mbé krua!

Graxeté

Dilni shok e vem e kndomi,
ktij katundi kem t’i thomi:
Peséqind vjet edhe sot
Prindét tan€ erdhtin nd’at mot
Ka Shqipria me shum keq

Po trima té ri i dhan jet.

Ata zun rrénj e shurbien shum,
shgeptin dhera e mbulltin grur.
Stistin shpi e bén amur,

Hajen pak e kndojen shum.
Mbajtin besen e luftuan,
Atdheun llargu néng harruan.
Tez zémra tyre mbajen vluar
Se ishen té but e dhe gézuar,

E mbésojen Skanderbekut storjen
Se tek vallet t’e kéndojen;

¢ béjen nderé ndé Italli

¢é i dha buk edhe Liri.

(16-4-1991)

Fjéj, ti bir, me buz mb’gas...

Qeni Math dirgoi Konondrené
Shén Bumbimin do t’e vras,
iJati s’do ¢€ té m’e ngas...
...Fjéj ti Bir me buz mb’gas,
paré se Judha tij t€ t'ngas;
fj&j, ti Bir, me fasht ngjeshur,
paré se Judha té t’pérqeshenj;
fj&j, Ti Bir, ti njeter or

par se t’vén kallmrin mb’dor;
fj&j, ti Bir, ti njeter kuart

par se t€ t’vén tirkuzen ngrah,;
fj&j, ti Bir, ti njeter ¢ik

par se tij t€ t’'vén mbé kriq.

U mé qanj e mé firnohem

e ku e di gjindjat nd€ kultohen.

(kalimere Natallesh / 9-2-1991)
Di fjal Peshkopit

Mir se mbjidhemi sonde, shok,

(ka teza e llaures e té nipit Agostino Giordano: “Poezi e g kemi két Peshkop:
popullore Frasnité e Ejaniné, faqe 705,Universitata e

.. . . . na hapmi zémren me haré
Rromeés, Viti. Akademik 1973-74; Regjistrime 1973).

se du d’gjegjmi njé fjalé té ré.
Njé fjal té ré edhe t& urt
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GEzIMETEJETES |
Lena Markut hén nj’aind vjet, mburofté!

t’xémi se Krishti ish njé i but.

Te kjo e mira e e liga jet

Na dishromi nje vertet.

Oj Peshkop, i miri zot,

¢€ na thua neve sot?

(& na thua pér két mot

¢ Eshte zbandat e me turp pjot?

Kush kallon, kush thot lik, kush vret,
kush drogaret e do vet turres!

U harrua ai mot i par

Kur prindt tan erthtin tue qar

Ka Shqipria me shum keq

Pér t€ mbajen Krishtin a at fjalén vet?
Ata mbajtin besen e dhe luftuan

E atdheun llargu néng harruan

E na lan thén se kish rrijem véllezéruar!
Nani, ku vané gjithé kta t€ mbésuar?
Ma u kam bes se te kjo jet

Krishti s’mund na 1ér maj vet!
Ndihna sot, oj ti peshkop,

t& kapirmi Vangjeli ¢€ na thot:

t’e mbami vlaur te z€mra jon

sa té rromi pér gjithmon.

(27 maj 1992)

T’pregaren;j u, zoti Peshkop,

té folsh me kta trima t’ri

se atire besa mé ju ngri,

s’vijen mé mb’qish me armuni.
Foli ti, zoti peshkop,

t’vijen mb’qish ka Inzot;

se ndése s’jané t’kndojen at Mesh
qisha gindron si njé disert.

(pa daté)

Per Zotin Manuell

Zoti joné me vitra shum
Cé sirvirti két katund:
sirvirti e m’i dish mir
sikur ishen bilt e tij.

Zoti jon i urté shum,

doj t’e b&jen bonxinjur:
ai dish t’rrij te kopshti tij
se katundi e dish shum mir.
I augurarmi njé mil vjet
T& rronjé sa do vet.
(9-7-2010)

Frasnité ésht ajer i miré

Frasnité ésht ajer i miré

me ver shum e Cimenderi:

¢€ dha turres pa nomruar,

s’€sht faregjé pa dishéruar.

Edhe t’vdekurit mbjojen me lule:
fra me lule e me maceta

sikur jan te nj’Parrajs virteta.
Pjot kto udha me makina shum
se jan turreszit pa dhullur,

se Guverni shum i finanxjaren

e kriet gjindjes ja mbishkaren.

E turrest s’dimi si t’i spéndomi

e bjemi mish e Kokakdlen

e pra thomi se kemi kolesterolen
e rrangarmi ka jatroj;

ai néng ka mé ¢é t’na thoré,
thot:”Béni dhjetén me shkaroll&”.

(pa daté)

Graxeté

Njé dit na kuarjem “Nénkatund”:
tri vasha imshem e im vlla guanjun.
Benej vap sa s’und e rrstojem

E u vum mbé hje e mé kéndojem.
Me kéndimet zgjuam nj’katund

Sa dall njé pjak te njé ballkun;
tha:”Do té prirsha u guanjun
t’martoja nj’vash me kéndime shum;
se ajo zémren mé t’e mbjonej

sa nj’mil vjet na mund té rrojem!...
...Gusti, nisu ¢ mé nxhidhir

Kéta vjershe e kndime t’mir,

ka kta burra ¢&€ m’i din

e ¢’1 kénduan Ejanin.

Nd’zémret time m’lan nj’shértim
Se gjegja vjershin e vllaut tim.
Nxhidhiri par€ se t’trakulojen

Se pra s’jan mé kush t’i kndojen...
Mbjith kopile e trima t’ri

E mbésoji kénka e melodi...
T’mos t’i marr ajri voré

koto vasha... pa por¢...

(9-7-2010)
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Apodhipnon mikron, arbhérisht

(pruar arbérisht) Emanuele protopapas Giordano
ka Frasnita (Cs)

Prifti: [ bekuar Peréndia yné, pér gjithmoné, nani e pérher€ e né jetét e jetévet.

Populli: Amin:

Prifti: Lavdi Tij, o Peréndi, o shpresa joné, lavdi Tij.

O mbret giellor, ngushéllimtar, Shpirt i s¢€ vértetés, ¢& ndodhe kudo e mblon & gjitha; thesar i t€ miravet dhe jetédhénés, ¢ja
¢ ¢éndro ndé mes té neve, e pastrona nga ¢do mbékat dhe shpéto, o 1 mir€, shpirtrat tané.

Trishéjtore (Trisajon)

Populli: Shéjt Peréndi, Shéjt i Fugishém, Shéjt i pavdekshém, kijna lipisi (3 herg).

Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit Shéjt, nani e pérher€ e né jetét e jetévet. Amin.

Trini e téréshéjté, kijna lipisi; o Zot, falna mbékatat tona; o Zot i madh, nd€lena paudhésité tona pér lavding e émrit ténd.
Lipisi o Zot (3 herg)

Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit Sh&jt€, nani e pérher€ e né jetét e jetévet. Amin.

At yné, ¢€ je ndér qiel, u sh&jtérofté émri yt; ardhté rregjéria jote, u beft€ vullimi yt si né qiell ashtu mbi dhé. Bukén toné
t€ pérditshme €na neve sot dhe ndjena neve detyrat tona si edhe na ja ndjejmi detorévet tan€, dhe mos na shtjer né ngasje,
po lirona nga i Ligu.

Prifti: Se jotja éshté rregjéria, fuqgia dhe lavdia, e Atit, e Birit dhe e Shpirtit Shéjté, nani e pérheré e né jetét e jetévet.
Populli: Amin

Lipisi, o Zot (12 herg)

Ejani t’i falemi e t’i pérmisemi Peréndisé, Rregjit toné.

Ejani t'i falemi e t’i pérmisemi Krishtit Peréndi, Rregjit tong.

Ejani t’i falemi e t’i pérmisemi veté Krishtit, Rregjit e Peréndis€ toné.
Psalmi 50 (kéndohet)

Kijj lipisi pér mua, o Peréndi, pas lipisisé sate t€ madhe
dhe, pas dhémbshurivet € tua t€ shumta, shuaje paudhésing time
Lajmé mé shumé prej paudhésisé sime

edhe pastromé prej mékatit tim

Se u ¢ njoh paudhésiné time

e mékati im ésht€ kurdoheré pérpara meje

Béra mékat kundér tij vetém

edhe pérpara teje béra té ligén,

késhtu ¢& ti je i drejté ndér fjalét e tua

e 1 kéthjellét ndér gjykimet e tu

Se njo ndér t€ ligat geva i piksur

e ndé mékata mé leu méma ime

Se njo ti dishe miré € vértetén,

€ fshehurat e t€ panjohurat e urtésis€ sate ti m’i zbulove
Lyejmé me hisop e u do t€ pastrohem,

lajmé e u do t€ béhem mé i bardhé se bora

Bén t€ gjegjénj gézim e haré,

eshtrat e mi t€ pérulur do t€ gézohen

Prir ménjané fagen ténde nga mbékatat e mia

edhe shuaji gjithé paudhésité e mia

Stis njé zémér t& pastér tek u, o Peréndi,
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QISHA BIXANTINE ARBERESHE
Apodhipnon mikron, arbérisht

dhe pértérir pérmbrénda meje njé shpirt t& drejté

Mos mé resht llarg prej fages sate

€ mos nxir prej meje shpirtin ténd € shéjté

Emé prap gézimin e shpétimit ténd

e fortéromé me shpirt madhéshtor

Do t’i mésonj & paligjévet udhét e tua

dhe t& pabesét do té priren tek ti

Shpétomé prej gjakrash, o Peréndi, Peréndia i shpétimit tim,

e gjuha ime do t€ lavdéronjé me gézim drejtésing t€nde

O Zot, hapi buzét e mia

e gola ime do té rréfyenjé lavding ténde

Se ndése ti kishe dashur njé therore, u t’e kisha dhéné,

po tij holokaustet s’t€ p€lqején

Therore ndaj Peréndis€ éshté shpirti i pérdhémbur:

njé z€mér t€ pérdhémbur dhe t& pérulur Peréndia néng do t’e shanjé
Bén’i miré, o Zot, Sionés pas mirédashjes sate dhe le t€ ndértohen
muret e Jerusalimit.

Abhiera do t€ € pélqején therore

drejtésije, dhurata e hollokauste

Abhiera do té € sjellén vigra mbi alltarin ténd.

(Shih: Emanuele papas Giordano, Himne Liturgjike..., fage 135)
Psalmi 69

Eja e liromé, o Peréndi,

eja shpejt, o Zot, e ndihmé .

Qofshin térbuar e turpéruar

ata ¢€ duan t€ mé vrasén,

U pjérrshin prapé e qofshin shajtur

sa duan démin tim.

Pér turp€ u pjérrshin prapé

ata ¢c& mé pérqeshjén.

Gézim e hare &€ madhe

pér ata ¢€ t& kérkojén.

Thofshin ngamot:”’Peréndia ésht€ i math”,
ata ¢& duan shpétimin t€nd.

Po uné jam i némur e i pafat,

eja shpejt, o Peréndia im;

ti je ndihma ime e Shpétimtari im;

0 Zot, mos méno!

Psalmi 142

O Zot, gjegj &€ falurit tim,

mirr vesh lutjen time pas vértetés sate,
gjegjmé pas drejtésisé sate.

Dhe mos hyr mbg gjykim me shérbétorin t€nd,
se mosnjé i gjallé mund té dal€ i drejté pérpara teje
Se armiku rrahu shpirtin tim,

gjashtémbédhjeté Jeta Arbéreshe, 77 / janar-theristi 2014 16



Apodhipnon mikron, arhérisht

péruli jetén time pér dheu:

meé vu té rri ndér vende t’errét

si t€ vdekurit ¢’ka mot.

Prandaj m’e zu hjidhia shpirtin tim

e zémra ime u taraks pérmbrénda meje.

Kujtova ditét e shkuara,

mendova gjithé t€ bénat e tua, tue menduar mbi t€ bénat e duarvet t€ tua.
Ndéjta duart e mia drej teje,

shpirti im ka et€ pér tij si dhé i that€.

Shpejt gjegimé, o Zot,

m’u zu fryma.

Mos prir ménjané fagen ténde prej meje,

se mos t’1 gjas atyre ¢€ zbryten ndé vartt.

Bén té gjegjén; lipisin€ ténde ¢&€ menatet,

se u tek ti pata shpresé.

Bén t€ njoh udhén tek cila kam * ecénj,

se tek ti ngréjta shpirtin tim.

Shpétomé nga armiqté e mi, o Zot,

tek ti u erdha e u fsheha.

Meésomé t€ bénj vélimén ténde,

se ti je Peréndia im.

Shpirti yt i miré le t& m’udhéronjé mbi dhé t& drejté.
Pér émrin ténd, o Zot, ngjallmé;

né drejtésiné t€nde nxir shpirtin tim nga ngushtica.
Dhe né lipising ténde asgjéso armiqté e mi,

e humb gjithé ata ¢€ helmojén shpirtin tim,

se u jam shérbétori yt.

Dhoksollojia (kéndohet)

- Lavdi Tyj ¢€ na buthtove dritén, lavdi Peréndisé né t¢ lartat edhe mbi dhé paqé ndér njerzit mirédashje.

- Té himnojmé, t& bekojmé, tyj t’adhurojmé, t& lavdérojmé, té falénderojmé pér lavding ténde t€ madhe.

- O Zot, mbret giellor, Peréndi, At€ i téréfuqishém, Zot dhe Bir 1 vetémlindur, Jisu Krisht dhe Shpirt i Sh&jte.

- O Zot Peréndi, Qengji 1 Peréndisé, Biri 1 Atit g€ nxier mbékatin e jetés, po kijna lipisi, ti ¢& nxier mbékatet ¢ jetés.
- Prite faljen toné, ti ¢& rri ndé t€ djathtén e Atit, edhe kijna lipisi.

- Se tije i vetmi Shéjt, ti je i vetmi Zot, Jisu Krisht, pér lavdi t& Peréndis¢ Atit. Amin.

- Pér ¢do dité do té t& bekonj dhe do t’e lavdéronj émrin t€nd pér jetén dhe né jetén e jetés.

- Vlerésona, ti 0 Zot, ndé kété dité, t&€ ruhemi pa ndonjé mbékat.

- I bekuar je, o Zot, Peréndi i Etérvet tang, dhe émri yt Eshté 1 hymnuar dhe i lavdéruar né jetét. Amin.

- Le té jet€, o Zot, pérdéllimi yt mbi ne, sikundér kemi shpresuar tek ti.

- I bekuar je, 0 Zot, ti mb&somé & drejtat e tua.(3 her€)

- O Zot, u bére ti streha joné gjeneraté mbé gjenerat€; uné thashé: o Zot, kijmé lipisi, shéroje shpirtin tim sepse t& mérijta
- O Zot tek ti gjeta strehim, mbésomé t& bénj déshirén ténde sepse ti je Peréndia im

- Se ti je burimi i jetés, me dritén t€nde do t& shohim drité

- Ti zgjate lipisin€ ténde mbi ata ¢é t& njohin

- Sh&jt Peréndi, Shéjt i Fugishém, Shéjt i pavdekshém kijna lipisi (3 heré)

- Lavdi Atit e Birit...Nani e pérher€ .. .. Shéjt i Pavdekshém kijna lipisi

- Sh&jt Peréndi, Shéjt i Fugishém, Shéjt i pavdekshém kijna lipisi.

(Shih: Emanuele papas Giordano, Himne Liturgjike..., fage 136 )
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Besonj né njé Peréndi / Pistévo is ¢éna Theon

Besonj né njé Peréndi, Até t€ t€répushtetshém, krijues t& giellit ¢ t& dheut e té gjithé t€ dukuravet e t& padikuravet. Dhe né
njé Zot, Jisu Krishtin, Birin e Peréndisg, t€ vetémlindurin, ¢e leu prej Atit para gjithé jetévet. Drité prej Dritje, Peréndi té
vértet€ prej Peréndije t€ vérteté, € leré, jo &€ bérg, t€ njégénéshém me Atin, me anén e € cilit u béné € gjitha. CE pér ne
njeréz e pér shpétimin toné zbriti prej qielvet dhe mori kurm prej Shpirtit Shéjté edhe Virgjérés Méri e u bé njeri. Dhe qe
kryqgézuar pér ne nén Ponc Pillatin dhe pésoi dhe ge varrosur. Dhe u ngjall té trejtén dité sipas Shkronjavet. Dhe u hyp né
qiell dhe rri ka e djathta e Atit. Dhe do t€ vinjé pérséri me lavdi t€ gjykonjé té gjallét e t&€ vdekurit, e rregjéria e tij s’do t&
keté mbarim. Dhe n€ Shpirtin e Sh&jté, Zot e jet€bérés, ¢€ buron prej Atit, ¢& adhurohet e lavdérohet bashké me Atin e me
Birin, ¢€ foli me anén e Profitévet. Né njé Qishé & sh&jté, katholike dhe apostollike. Rréfenj njé pagézim pér ndjesén e
mbékatévet. Pres ngjalljen e t& vdekurvet. Dhe gjellén e jetés s’ardhshme. Amin.

Té ka hjé / Aksion estin

Té ka hjé me & vérteté té t€ lumturojmé Tyj Hyjlindésen gjithmoné t&€ lumturén dhe t& pérmbidélirén dhe Mémén e Peréndisé
toné.

Mé & nderuarén se Hjeruvimet dhe mé t€ lavdéruarén pa pérqasje se Serafimet; ¢€, pa u pérlyer, linde Fjalén Peréndi, me
t€ vértet€ Hyjlindésen Tyj t€ madhérojne.

(Shih: Emanuele papas Giordano, Himne Liturgjike..., fage 149/ 166)

Trishéjtore / Trisajon) (shih mé lart€)

Tropare

O Peréndi i Etérvet tané, ti ¢ je gjithmong me ne, sipas butésisé sate, mos e llargo ka na lipising ténde, po me lutjet e tyre
drejtoje né paqgé jetén toné

Me gjakun e martirévet t& t€ré jetés e stolisur me purpur e me bis tyj t€ thérret Qisha jote, o Krisht Péréndi. Dérgoji lipisité
e tua popullit ténd, jipi page shoqérisé sate edhe lipisiné e madhe shpirtravet tané (7on en olo...)

(Shih: Emanuele papas Giordano, Himne Liturgjike..., fage 18)

Lavdi Atit. ..

Bashké me shéjtrat préji, o Krisht, shpirtrat e shérbérorévet té tu, atjé te nuk ka mé dhémbje as hjidhi, as shértim, po vetém
jeté t& pambaruar. (Meta ton Ajion...)

(Shih: Emanuele papas Giordano, Himne Liturgjike..., fage 195)

Nani e pérheré. ..

Me ndérmjetimet e gjithé Shéjtravet e t& Mémés sé Peréndis€, éna neve pagen ténde, o Zot, ¢ kijna lipisi, si i vetmi lipisjar.
Prifti: Ti, ¢& né ¢do mot e ¢do heré, né giell e mbi dhe, je i adhuruar dhe i lavdéruar, o Zoti Krisht Peréndi, zémérgjerg,
shumé lipisjar e plot dhémbshuri; ti ¢€ do mir€ € drejtét dhe i ke lipisi mékatarévet, ti ¢ thérret ¢do njeri t€ shpétohet me
€ taksurit e t& miravet t& ardhshme; ti vet€ém, o Zot, mblidhi né kété heré edhe lutjet tona ¢ drejtoje jetén toné sipas
kumandamentevet t& tu. Shéjtérona shpirtrat tang, béj t& pastér kurmet tané, drejtéso € folurit tané, pastrona mendimet
tané, dhe lirona nga ¢do helm, ligési e dhémbje. Rrethona me éngjéjt e tu t€ sh&jté, ashtu ¢é, té ruajtur dhe t€ udhétuar nga
ata, t€ mund ’err&jmé te njésia e besés dhe te njohja ¢ lavdisg sate t€ paafrueshme; se ti je 1 bekuar né jetét e jetévet.

Pop.: Amin.

Lipisi o Zot (3 her€) Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit © Sh&jt€, nani e pérheré dhe né jetét e jetévet. Amin

Mé t& nderuarén se Hjeruvimet dhe mé t& lavdéruarén pa pérqasje se Serafimet, ¢€ pa u pérlyer linde Fjalén Peréndi, me
€ vértet€ Hyjlindése, Tij t& madhérojmé.

NEé émrin e Zotit, o zot, bekona.
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Lutje Shén Mérisé

Prifti : O Virgjéreshé e papérlyer e pangaré, e panjolléshme, e pakorruptuar, e pastér, kryezonjé, nuse e
Peréndisé, ¢¢ bashkove Fjalén Peréndi me njerézit, dhe me té lerit ténd t& guditshém bashkove naturén
tong t¢ rat€ me qielloret. E vetmja shpresé e t€ déshpéruarvet dhe ndihma e té luftuarvet; pérkrahja e gatshme
e atyre ¢€ vijén tek Ti; strehé e gjithé t€ krishterévet; mos mé resht mua, mbékatarin, t€ mallkuarin, ¢é
zhyejta té téré jetén time me mendime, fjalé dhe vepra t€ turpshme, dhe u béra shklav vullnetarisht pér
varesi mendore ¢ ka gézimet ¢ jetés; po Ti, si Mém¢é e Peréndisé ¢€ do niré njer€ zit, me dashuri e lipisi
tundu pér mua mbékatar e t€ turpéruar dhe prit lutjen ¢€ t&€ dhurohet ka buzé té zhyera dhe parkalés birin
ténd dhe Zotin toné té mé hapénj edhe mua zémrén njeridashés té mirésisé s¢ Tij; dhe, tue mos ruajtur fajet
e mi t€ panomruar, t€ mé prier né pendim dhe té€ mé bénjé punétor t€ sprovuar t€ urdhérimevet té tij. Dhe
ji ngamot mbané meje, si e térélipisjare, hirploté dhe mirédashése; te kjo jeté, mbrojté€se dhe ndihmése e
ngrohté, tue reshtur sulmet e kundéshtarévet dhe tue mé udhé&tuar drej shpetimit; dhe, te hera ¢ vdekjes
sime kujdesu pér shpirtin tim t€ mjeré dhe llargo pamjet e djelvet té keq; dhe te dita e trémbéshme e gjykimit
shpétomé ka pisa e bémé trashgimtar té lavdisé s€ pathénéshme té Birit ténd e Peréndisé toné. K&té lavdi e
patsha, o kryezonja ime, dhe ¢ té€réshéjtja Mémé e Peréndisé, me lutjet ¢ ndihmés sate, per hirin ¢
njeridashjen e birit ténd, Zotit Peréndi e shpétimtarit toné Jisu Krisht; kuj 1 nget ¢do lavdi, nderim dhe
adhurim bashké me Atin e Tij té pafillim dhe me Shpirtin e tij t€ Téréshéjté, t&€ miré dhe jetébérés nani e
pérheré e né jeté t& jetévet. Amin.

Lutje Zotit toné Jisu Krisht

Prifti: Dhe jipna neve, o Kryezot, ¢€ shkojmi t€ fjémi, préhje kurmi e shpirti;; dhe ruajna ka gjumi i errét i
mbékatit dhe ka ¢do déshiré e errét t€ natés; qet€so sulmet e epshevet, shuaji shigjetat e zjarrtat té t&€ ligut
¢€ djallzisht prier kundér neve; shuaje kryengritjen e kurmit ton€ dhe qéllo ¢do mendim jetje e materjale;
dhe jipna, o Peréndi, mendje vigjilluese, mendim t€ zgjuar, z&€mér t&€ pérmbajtur; gjumé t& le, pa ndonjé
fantazi satanike; dhe zgjona te hera e lutjes t& forté suar me urdhérat e tu, tue pasur gjithmoné ndér mendjet
tona kujtimin e gjykimevet t€ tu; jipna se himni i lavdis€ sate t&€ mbjonjé téré natén, se t€ kremtojmi, té
bekojmi, té€ lavdérojmi émrin ténd t€ pérnderuar e madhéshtor, té Atit, té Birit dhe t& Shpirtit * Sh&jté, nani
e pérheré e né jetét e jetévet Amin.

O e Pérmbilavdéruar Virgjéreshé, e bekuar Hyjlindse, dérgoji faljen toné Birit ténd dhe Peréndisé toné dhe
lypi té shpétonj€, me anén ténde, shpirtrat tané.

Shpresa ime Ati, strehimi im Biri, mbulesa ime Shpirti © Shéjté, Trini e Shéjté, lavdi Tij.
Gijthé shpresén time e vé tek Ti, o Méma e Peréndisé: ruajmé nén mbrojtjen ténde.

Prifti: Me uratat e Etérvet tané t€ Shéjté, o Zoti Jisu Krishtit Peréndia yné, kijna lipisi edhe shpétona.
Populli: Amin.
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Rosolino Petrotta, Zef Skiro jr, Matteo Sciamhra

Gustini mé lyp “kujtime” pér tre personazhet sikulo-
arbéreshé t€ shkruar te titulli, sikurse u té kisha njé
moshé matuzalemiane, ndérsa nga pak kam mbushur
shtatédhjetat.

T& zotit Rozolino Petrotta (1894-1969) ka Hora ¢
Arbéreshévet, e dimé gjithé punén ¢¢€ i kushtoi pér
shumé vjet bashkésis¢ arbéreshe té Sigilljes. Mé
dukej se pa ‘té ngé ménd t’u kishén mbajtur shtuara
as Eparhia e Horés sé Arbéreshévet as Instituti pér
Gluhén e letérsiné shqiptare te Universiteti i
Palermés as ngjarjet kulturore ¢€ organizoj Qendra
Ndérkombétare pér Studimet Shqiptare tek ai
universitet, Qendér i s€ ¢ilés ai ish presidenti. Njé
studim objektiv mbi veprimtariné e tij né t€ mirén e
Arbéreshévet do té€ véj né drité patjetér réndésiné
gjellésore ¢é ai pati te té ruajturit identitetin téné. E
para heré ¢é pata nderin t’e pérpigja nga ndanéz
ndodhi pas botimit te “Annuario Accademico
1965/°66” t& Qendrés Ndérkombétare té njé poezije
time kushtuar Zef Skiroit (1865-1927) pér
qindvjetorin e té lerit. Falé papasit Mateo Shambra,
asistent pér shqipen te Universiteti i Palermés, ¢€ tek
ato vjet frekuentoja, ajo poezi jime kish sosur te
“Annuario” 1 théné. Si u mbyll mbledhja e festés sé
28 Néntor, festé vjetore vené sipér nga Qendra
Ndérkombétare, papas Mateo Shambra i tha
presidentit se isha u atje pérpara fizikisht autori i asaj
poezije. Rosolino Petrotta njé heré mé dhuroi fjalorin
e ¢muar té Leottit me kushtim.

Zef Skiro Majit
ka Hora e Arbéreshévet (Pa)

Agostino Giordano mi chiede “ricordi” dei tre
personaggi siculo-arbéreshé nominati nel titolo, come
se 10 avessi un’eta matusalemmica, mentre ho appena
compiuto settant’anni.

Dell’on. Rosolino Petrotta conosciamo tutti I’impegno
profuso per lunghi anni a favore della comunita
arbéreshe in Sicilia. Mi sembrava che senza di lui non
avrebbero potuto reggere né 1’eparchia di Piana degli
Albanesi né 1’Istituto di Lingua e letteratura albanese
all’Universita di Palermo né le iniziative culturali
annuali che metteva in campo presso la stessa universita
il Centro Internazionale di Studi Albanesi, di cui era
presidente. Uno studio obiettivo sulla sua attivita a
favore degli Arbéreshé metterebbe in luce sicuramente
I’importanza vitale che egli ebbe nella nostra difesa
identitaria. La prima volta che ebbi 1’onore di
incontrarlo da vicino fu in seguito alla pubblicazione
nell’Annuario Accademico 1965/°66 del suddetto
Centro Internazionale di una mia lirica dedicata a
Giuseppe Schird (1865-1927) nel centenario della
nascita. Tramite papas Matteo Sciambra, assistente di
albanese all’Universita di Palermo che in quegli anni
frequentavo, quella mia lirica era finita nell’ Annuario.
Alla fine della manifestazione del 28 Novembre, festa
annuale organizzata dal Centro Internazionale, papas
Matteo Sciambra disse al presidente che ero 1’autore in
presenza fisica di quella poesia. Rosolino Petrotta una
volta mi regalo il prezioso dizionario Leotti con dedica.

Profesorin Zef Skiro Junior (1905-1984), ka
Kuntisa (Junior pérballé Senior-it t&¢ Horés, emérim
i dhéné pér vlerat e tij prej studiuesi t€ shérbisevet
bizantine e arbéreshe) e pérpoqa vetém njé heré
thomse te gushti i vitit 1985 Kuntisé, hora ku leu, né
ndodhjen e njéi Ditje kulturore kushtuar atit Lorenzo
Tardo (i ¢ili, te t& parat vjet 1960 Grottaferraté,
pajisur kamot me shkopin e pleqérisé, ngaheré na
thoshéj: ‘Mésoni tri fjalé té gluhés neogreke nga dité
e tek pak gé€ro do t’e pérvetésoni’). U qasa te
profesori Zef Skiro (Junior) e i thashé se thrritesha
si ai, por pér pérulési dallimi kisha shtuar mbiemrin
mémeésor Di Maggio. Isha njé thrrime i emocjonuar
e 1 pasigurté pér njé shérbes ¢é do té rréfyenj. Zef
Skiroi (Junior) ish edhe njé nga personazhet t&
poemés sime né tetérrokéshe té lira “Ndépér udhat e
Parrajsit shqipetaré dhe t’ Arbéreshé” ¢é kisha sosur
té shkruaja te viti 1974, e kisha dre mos atij ngé do
t’1 kish pélqyer. Mbajém mend njé skené parrajsore
te sektori shqiptar pikérisht té parrajsit. Atje ndodhet
njé shesh me njé pedané (mbéshtetése kémbésh)
rrumbullake, rrotulluese mbi njé strumbull, e dy

11 professor Giuseppe Schiro (Junior rispetto al Senior
di Piana, appellativo acquisito per meriti di studioso di
cose bizantine e arbéreshe), lo incontrai solo una volta,
forse nell’agosto del 1985 a Contessa Entellina, suo
paese natale, in occasione di una Giornata culturale
dedicata a p. Lorenzo Tardo (il quale, gia dotato di
bastone di vecchiaia, nei primi anni ‘60 a Grottaferrata,
ci ripeteva: ‘Imparate tre parole di neogreco al giorno
e lo avrete in poco tempo acquisito’). Mi avvicinai al
professore Giuseppe Schiro (Junior) e gli dissi che mi
chiamavo come lui, ma che per umilta di distinzione
avevo aggiunto il cognome materno Di Maggio. Ero un
po’ emozionato e trepidante per via di un fatto che
esporrd. Giuseppe Schird (Junior) era anche un
personaggio presente nel mio poema in ottonari liberi
“Ndépér udhat e Parrajsit shqipetaré dhe t’ Arbéreshé —
Viaggio nel Paradiso Albanese” terminato di scrivere
nel 1974, e temevo che non avesse gradito.
Immaginiamo una scena paradisiaca nel settore
albanese appunto del paradiso. C’¢ una piazza con una
pedana rotonda, ruotante su un perno, ¢ due poltrone
che essendo attaccate alla pedana ruotano in sintonia.

njézeté
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Rosolino Petrotta, Zef Skiro jr., Matteo Sciamh
0SO01IN0 retrotia, Zef oKiro Jr., Matteo sciamnra

frone ¢€& ngase jané ngjitur me pedanén
rrumbullake, rrotullojén bashké me kété. Dy fronet
jan€ pér dy poetrat tané t€ médhenj, Jeronim De
Rada e Zef Skiroi. Poetrat, ve¢ kur b&jén préhje te
bari pér t€ piré njé kafé, rriné ulur te fronet e
rrotullojén tue kénduar vjershat e tyre. Lévizja
rrotulluese e pedanés do té theté se dy poetrat jané
parag (barabar) pér sa i nget vlerés poetike. Shi’ kur
bé&j emrin e Zefit Skiroit (Junior), ndér spektatorét e
fenomenit rrotullues: Afér rrotés njoha gjinde / ¢€ po
shkruajtén né boté / mbi Poetrat e ndo njé / pérse
thritej Zef Skiro / pati dhéné nga Poeti / gjith’
trashgimin letrator / tuke u thritur “ Zefi Junior”
(Ndépér Udhat e Parrajsit... K. VIII, vv. 228-236).
Prisja nga ai ndo fjalé€ qortuese. Ndryshe, profesori,
¢€ thomse ngg kish zgledhur Parrajsin tim, ¢€ ca vjet
mé paré i kisha dérguar me posté, u déftua i
stérsjellshém e, ngase béhej fjalé pér “Zef
Skironjrat” e gjithé rruzullit tokésor, tha pér
Seniorin: “Ish njé estet i math.”

Le due poltrone sono per i nostri due grandi poeti,
Girolamo De Rada e Giuseppe Schiro. I Poeti, salvo
quando fanno una sosta al bar a sorbirsi un caffe, stanno
immersi nelle poltrone e ruotano declamando i loro
versi. I movimento rotatorio della pedana indica
I’assoluta parita d’importanza dei due poeti. Ecco il
momento in cui nomino Giuseppe Schird (Junior), tra
gli spettatori della rotatoria: Afér rrotés njoha gjinde /
¢€ po shkruajtén né boté / mbi Poetrat e ndo njé / pérse
thritej Zef Skiro / pati dhéné nga Poeti / gjith’
trashgimin letrator / tuke u thritur “ Zefi Junior”
(Ndépér Udhat e Parrajsit... K. VIII, vv. 228-236). Mi
aspettavo qualche battuta. Invece il professore, che
forse non aveva letto il mio Paradiso, che qualche anno
prima gli avevo spedito per posta, si dimostro
gentilissimo e, a proposito dei “Giuseppe Schird” di
tutto I’orbe terracqueo, disse del Senior: “Era un grande
esteta”.

Papa Mateu Shambra (1914-1967), ka Kuntisa, kle
késhilltari i miré i fillimevet tim. Njé heré, thomse
te muajt ¢ paré té vitit 1965, vajt’e e gjeta te
Martorana, ku ish famullitar, e 1 déftova ca poezi
shkruar litisht. I shturi njé sy e mé tha: Pér¢é ngé i
shkruan arbérisht? I shkruajta, ia paraqita, kle i
gézuar, ia dha at Zef Valentinit titullar i katedrés pér
gjuhén shqipe te Universiteti i Palermés, i ¢ili ia
dorézoi, te njé kuvend Napul, Ernest Koliqit, ¢€ i
botoi te Shejzat (X, 1966, 3-4), tuke lajméruar me
njé parathénie t€ shkurtér vazhdimésiné e poezisé
arbéreshe. Njé menaté e qershorit, thomse, té vitit
1966, ndodhem te terraca e Martoranés té flas me
papa Mateun e me papa Vitin Stassi, ¢&€ ngé ménd té
japénj mé deshmi pér kété gjé se pér fat té keq na la
dy vjet prapa. Shkon postjeri e i jep papa Mateut njé
zarf. Ai e hap, nxier rivistén “Shejzat”, e shfleton,
géndron te fagja e kérkuar e tuke shénuar poezité
time t€ botuara thoté: “Ky € njé moment historik™.
Mbanj mirénjohje pér ato fjalé ¢é tha papa Mateu
Shambra, me gjithé se atj¢ pér atjé i mora me t&é
zakonshmin shpirt tim sarkastik. Kushedi né kle
vértet njé moment historik.

Papas Matteo Sciambra fu il mentore dei miei esordi.
Una volta, forse nei primi mesi del 1965, 1o andai a tro-
vare alla Martorana, dov’era parroco, ¢ gli mostrai al-
cune poesie in italiano. Dette un’occhiata e mi disse:
Perché non le scrivi arbérisht? Le scrissi, gliele presen-
tai, ne fu contento, le consegno a padre Giuseppe Va-
lentini titolare della cattedra di albanese all’Universita
di Palermo, il quale le diede, in un convegno a Napoli,
a Ernest Koliqi, che le pubblico su Shejzat (X, 1966, 3-
4), annunciando in una breve premessa la continuita
della poesia arbéreshe. Una mattina di giugno, forse del
1966, mi trovo sul terrazzo della Martorana a parlare
con papas Matteo e con papas Vito Stassi, che non puo
piu testimoniare quanto dico, perché purtroppo ¢ dece-
duto due anni fa. Passa il postino e consegna a papas
Matteo una busta. Lui la apre, estrae la rivista “Shejzat”,
la sfoglia, si ferma alla pagina cercata e accennando alle
mie poesie pubblicate esclama: “Questo ¢ un momento
storico”. Sono ancora grato a papas Matteo Sciambra
per quelle parole, anche se li per 1i le captai col mio so-
lito spirito sarcastico. Chissa se fu veramente un mo-
mento storico.

* ARBITALIA ..
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Francesco Antonio Santori

Kénka,” Karkaleci bén tri-tri”, paké ¢ njohur,
gjéndet tek faqja 11 t€ veprés ““ I burgosuri politik
té Ndon Sandorit, botuar ndé vitin 1848 ndé Napulé.
Kénkat té botuar ndé kété Poem, Italisht, jané pesé
e kjo éshté e dita. Kjo kénké éshté njé himn naturés
pushtjerare. Poeti i kéndon punés fshatare; i kéndon
zogjve, animéjve, pemeve, arave, ecc. Sigurisht kjo
&shté njé kénké shumé realistike.

Karkaleci bén tri-tri

Karkaleci bén tri tri
karkarelja bén kua kua
thot theléza shokut ri:
“Trashigonjém gjellén na;
spavet jeta e na I€shon,
lum ai kush e stréngon”.

Moti verés &ésht’i miré

Pré duliné ¢€ rri me té:
Kuarézori merr pjaxhiré,
kallézorja néng e Ig,
delémeri kudo vend
Karramunxat frin€ kutjend .
Karkaleci bén tritri ecc.

3.

Fjé guallani mbi dhemate
Meku gerren ngrakoi:
Vasha ¢€ te lémi vate
Agézohet se grure ¢oi
Pjono grumbull, e ndé hje
Vete ulet gjithé hare.

4.

Gardhulligja bén ciclli:
kardhakagja bén ¢llaglla :
pollogidhja bén ¢igi:
korbi bén nd€ brinja kra:
bén picuni tupitu,
vashés i thom: Ti ea kétu.

3.
T€ martuames i gézon
Zéméra, kur te kallamea

(transkriptoi e pruar létisht) Carmine Stamile
ka Shén Japku (Cs)

La poesia “ Il Grillo fa tri-tri”, poco conosciuta, si trova
a pagina 11 dell’opera: Il prigioniero politico di Antonio
Santori, pubblicata a Napoli nel 1848. Le poesie pubblicate
in questo poema, scritto in italiano, sono cinque e questa ¢
la seconda. Questa poesia ¢ un inno alla natura e alla vita
del contadino. Il poeta canta al lavoro del campagnolo;
canta agli uccelli, agli animali, ai frutti, alle messi, ecc.
Certamente questa ¢ una poesia molto realistica.

Il grillo fa cri-cri

11 grillo fa cri cri,

la ranocchia fa qua qua,

la pernice dice al nuovo compagno:
“Godiamo anche noi la vita;

passa il tempo e ci lascia,

beato solo chi sa viverlo”.

Il tempo estivo ¢ buono

per il fresco che (la notte) porta con sé
¢ felice il mietitore,

la spigolatrice non lo abbandona,

il pastorello dovunque ( riposa)

suona la zampogna contento.

11 grillo fa cricri ecc.

Dorme il bovaro sui covoni
caricati sul carro.

la ragazza che si ¢ recata sull’aia
si rallegra perché lo vede

colmo di grano e all’ombra

Va a sedersi tutta contenta.

Il cardellino fa cicli:

la cornacchia fa clacla:

il pulcino fa cici:

il corvo nei dirupi fra cra:

il picchio fa tupitu,

Alla ragazza dico: tu vieni qua.

Alla sposa gioisce
il cuore, quando tra le stoppie

njézetedy

Jeta Arbéreshe, 77 | janar-theristi 2014 22



Francesco Antonio Santori

Sheh t€ birin, se kapton

Pas njé fjuturé, e harea

M’i shkéllgen te vogéli ballé
Ku t’e puthinjé, i vjen mallé.
Gardhulligja bén ciclli ecc.

6.

Moi buthtonet neve mé

Tas e miré, se vera, vjeshta,
teku vapa as ndihet gjé

mose gjellburore vreshta,

rrushet verdha na buthtonjén

e me mushté na émbélésonjim.
Karkaleci bén ecc.

7.

Delet jané te vjeshta bars

Pré ndé gjithé ato barere

se t¢ kemi, pjela ndé mars,
géngjet na ndé€ paravere.
Aréza edhe gonodhin bén,

ku t€¢ haré ndé diméré gjén
Gardhulligja bén ecc.

8.

Bjeta jep ndé vjesht mjalé.

Esht ahierna e pjekur dardha:

jané ullinjet pjot me valé:

mollat jané t€ kuqe e t€ bardha:
Jané€ pushtjerat gjithé karpos,
vashat vetém agaristos.

Karkaleci ecc.

vede il figlioletto saltare

dietro una farfalla e la gioia

brilla sulla piccola fronte

che vorrebbe baciare con desiderio.
1l cardellino fa ciclli ecc.

Ma migliore dell’estate

si presenta a noi I’autunno,

dove il caldo non si sente

e le verdeggianti vigne

ci mostrano 1 grappoli di uva gialla
che ci danno il dolce mosto.

1l grillo fa ecc.

Le pecore in autunno sono gravide,
pascolano in ogni prato,

per avere, partorite a marzo,

gli agnelli in primavera.

Anche la vespa prepara il suo favo,
dove in inverno trova da mangiare.
1l cardellino fa .... Ecc.

L’alveare in autunno ci da il miele.
Le pere allora sono mature:

Gli ulivi portano I’olio:

le mele sono rosse e bianche.

Le campagne sono cariche di frutta,
Solo le ragazza sono ingrate.

11 grillo ecc.

Jeta Arbéreshe
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. KUWTMEPER..
Aristi Manes e Domill Tavullari

Jané dy personaxhe nga Shén Benedhit Ullani: Aristi
diqi ndé vitin 1974 ndé Santiago t€ Cile-s, ku
shurbeu ndé njé Bank, e Domilli diqi Shén Benedhit
ndé vitin 1984, ku shurbeu si prevesur ndé skollat
elementare.

Pse te ky artikull i vémé bashké kéta dy intelletual&?
Pse simbje bien pér t& parin, Aristin, 40 vjetét e pér
té dytin, Domillin, 30 vjetét ¢€ kur diqtin; pra pse, té
dy nga Shén Benedhiti, u interesuan té€ dy pér
kulturén arbéreshe, e ndé fund pse ishin kurshérinj.
Kéta dy ativisté pér kulturén arbéreshe, megjithése
gjéllitin njé nd€ Kalabrje e jetri ndé Merik, mbetin
ngaheré ndé kontat me letra ku thojin jo vetém si
rrijin e ¢€ béjin, po edhe ¢& penxojin pér kulturén e
arbéreshéve, si mund té zviluparej kjo kulturé e ¢é
mund béjin ata dy pér katundet arbéreshé.

Aristi 1 shkruaj Domillit: “Kuxhi, shih se u jam e
shkruanj dica poezi arbérisht: dica mé dalin me njé
armoni spegiale, jané té émbéla si mjali, e mé ngasin
zémrén ¢ mé shkundin kurmin; kéto poezi mé
shkundin jo vetém kurmin po té téré shpirtin ¢ mé
ndérrojin jetén. E di se kur vitin ¢€ shkoi erdha mé
paré Romé e pra Shén Benedhit, - kur u pamé e
shkuam ato dité té€ bukura si ndé njé éndérr,- u
kishnja shkruajtur tre poezi, ¢€ mé kishin dalur nga
z&mra té€ vetma. Qené ato poezi ¢& mé shtuné sa té
nisé€shnja té vinja te katundi im, ¢€ nga dité mé
kéndoj njé kéngé pjoté me mall. Qené poezité ¢& mé
tundtin e bén e u nisa.

Kuxhi, e kapin nani ¢€ fuqi kané fjalét e poezive? Po
mé shumé se fjalét, sa fuqi ka vjenmethénia e
fjaléve? E mban mend até ¢é thoté Vangjeli? ‘Ndé
nismen ish fjala e Fjala ish Yné Zoti, e Fjala ish
ndané t’Yné Zotit™”.

Domilli ju pérgjegj me njé liter ture i shkruajtur: “U
e di se ti ¢€ kur ishnje kétu, djalé i vogél, thonje ca
fjalé ¢& mua mé ngitin z€mrén. Ca heré mé duke;j se
nga fjalé ¢€ thonje ish si njé kéngg.

Kuxhi, b&j miré e shkruaj, kur ndien até fuqi
mbrénda ¢€ t€ merr shpirtin, shkruaj se ato jané fjalé
¢€ qéndrojin, jané fjalé pér jetén ¢€ néng shuhet. I
mban mend ato fjalé ¢€ mé thonje ture kénduar? Mg
dukej se ishin fjalé ¢& ti kishnje mbésuar nga
tradiciuna e vjetér, mé dukej se ishin kéngé
popollaré, pérkundra ishin fjalé ¢é t€ dilin tij nga
shpirti. Gjegj njé cik, se adhe i mbanj mend pse mé
kéndojin ato veté mbrénda shpirtit tim. Gjegj, gjegj,

Italo Costante Fortino
Instituti Orientale i Napolit, ka Shén Bendhiti (Cs)

ARISTIDE MANES E DON EMILIO TAVOLARO -
Sono due personaggi di San Benedetto Ullano. Aristide
mori nel 1974 a Santiago del Cile, dove lavorava in una
Banca, e don Emilio mori a San Benedetto nel 1984, dove
lavoro come professore nelle scuole elemnetari.

Perche¢ in questo articolo li mettiamo insieme questi due
intellettuali? Perché quest’anno ricorrono, per il primo,
Aristide,. 40 anni, e per il secondo, don Emilio, 30 anni
da quando sono morti; poi perché, ambedue da San
Benedetto, si sono interessati entrambi di cultura
arbéreshe; e infine perche erano cugini. Questi due
attivisti della cultura arbéreshe, anche se vissero uno in
Calabria e D’altro in America, restarono sempre in
contatto con lettere, dove dicevano non solo come
stavano e cosa facevano, ma anche cosa pensavano della
cultura degli Arbéreshé, come poteva svilupparsi questa
cultura e cosa potevano fare loro due per i paesi
arbéreshé.

Aristide scriveva a don Emilio:”Cugino, vedi che io sto
scrivendo delle poesie in arbresh: alcune mi escono con
una melodia speciale, sono dolci come il miele, e mi
toccano il cuore e mi scuotono il corpo, queste poesie mi
scuotono non solo il corpo ma tutta l’anma e mi
cambiano la vita. Lo sai che quando 1’anno scorso venni
prima a Roma e poi a San Benedetto - quando ci
vedemmo e trascorremmo quelle belle giornate come in
un sogno - io avevo scritto tre poesie, che mi erano uscite
dal cuore da sole. Furono quelle poesie che mi spinsero
a partire e venire al mio paese, che ogni giorno mi canto
un canto pieno d’amore. Furono le poesie che mi
scossero e mi fecero partire.

Cugino, lo capisci adesso che forza hanno le parole delle
poesie? Ma pin delle parole, quanta forza ha il
significato delle parole? Lo ricordi quello che dice il
Vangelo? In principio era la parola e la Parola era Dio,
e la Parola era presso Dio”.

Don Emilio gli rispose con una lettera, scrivendogli:/o lo
so che tu, da quando eri qui, piccolo ragazzo, dicevi delle
parole che a me toccavano il cuore. A volte mi sembrava
che ogni parola che dicevi era un canto.

Cugino, fai bene a scrivere, quando senti quella forza
interiore che che ti afferra lo spirito; scrivi, perché quelle
sono parole che rimangono, sono parole per la vita che
non si spegne. Le ricordi quelle parole che mi
dicevicantando? Mi sembra che fossero parole che tu
avevi imparato dalla tradizione antica; mi sembrava che

fossero canti popolari, invece erano parole che ti
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sa té bukura jané kéto vjersha ¢é shkruajte kur ishnje
iri e m’i kendonje me mall e me fuqi:

Zojushe ¢€ hjeron si nj’namustaqe,
sit ke t€ kaltra e buzét keq té kugqe,
ngjiret t& trondofiles ke nd€ faqe,
e-hjeshme je mé ti se njé bumbuge!

E sheh, Ari, se edhe ndé¢ kishnje shkruajtur vetém
kéto katér vjersha ti qéndron ndé€ storjen e kulturés e
leteraturés arbéreshe, pérkundra u ¢€ néng di e
shkruanj poezi, jam si njé njeri ¢€ kur fjet i duket se
fjalét bien ndé njé gramingé”.

Kur Aristi mori literén e t&€ kushiririt, gjith€ i pjoté
me mall zu t€ qaj pér emocionén, pér at€ muziké ¢é
kishin ato vjersha ¢’i mbajti mend Domilli. Po mé
shumé qajti, gjithé ditén, pér até vashéz ¢¢€ ai kish
1€né nd€ katund kur u nis pér Merikén. Po qajti gjithé
ditén, e ditén pas adhe mé shumé, pse kish ditur se
ajo vashéz, e bukur si nj’namustaqe, kish dekur me
njé sémundje té keqe.

Aristi, kur u getésua pra ju duk se Domilli kish
shkruajtur edhe gjé ¢€ néng ish e drejté ndé fund té
literés e ju pérgjegj késhtu:

“Kuxhi, ti e thua miré€ se poezia néng humbet e se
géndron pér jetét e jeté€ve, po mos shtir poshté até ¢é
bén ti ¢€ néng u leve poet, pse jo gjithé mund té jemé
poeté. Ti, kuxhi, je e mbéson fémijét e je e i mb&son
jo vetém kulturén italiane, po u di se ti i mbé&son
atyre edhe storjen e arbéreshéve, i fjet pér até ¢€ na
nga Shén Benedhiti thérresim Bek, vjenmethéné
Skanderbek; i rréfien se njera kur Beku qe i gjallé
Turkét néng arvuan t€ okuparin Arbéring, po kur ai
diqi i biri i tij, Gjoni erdhi ndé Pulje e me té erdhtin
shumé arbéreshé. Pra ture i rrefiejtur storjen i
spiegan pse Shén Benedhit gjendet adhe sod Shpia e
Kollexhit, e ¢€ béri ky Kollexh, ¢é funxiuné pati. U
di edhe se ti i fjet studentéve pér Venxhezlom,
Milanin, pse e vran Anapul ndé vitin 1856 e se sa
kuraxh pati ai sa t’i b&j njé atendat Rregjit. I rrefien
edhe até ¢€ béri Dhumink Mauri, Janar Pllaku,
Thanas Dramisi, Xhirolam De Rada, Vingenx Dorsa
pér Risorxhimentin italian. Kuxhi, u ka t’e buthtonj
gjithé t€ vértetén nani. Néng e di si vate e si gqe, u
gjeta ndé mest libravet time, ¢&€ mé dérguan nga
katundi dica vjet prapa, njé kuadern ¢€ shkruajte ti
me pendé, e kam adhe sod kétu mbi triesé. Eshté njé
kuadern ¢€ pér mua ka shumé vleré. Atje ti, kuxhi, ti

uscivano dall’anima. Ascolta un po’, ché ancora le
ricordo, che mi cantano ese stesse dentro [’anima mia.
Ascolta, ascolta quanto sono belle questi versi che hai
scritto da giovane e meli cantavi con amore e con forza:

Ragazza che profumi di violetta,
gli occhi ha azzurri e labbra troppo rosse,
i colori della rosa hai sul volto
sei piu bella tu di un bocciuolo!

Lo vedi, Ari, che se anche avessi scritto solo questi
quattro versi tu resti nella storia della cultura e della
letteratura arbéreshe; mentre io, che non so scrivere
poesie, sono come una persona che quando parla
sembra chele parole cadano in un burrone”.

Quando Aristide ricevette la lettere dal cugino, tutto
pieno d’amore comincio a piangere per I’emozione, per
qquella musica che avevano quei versi che gli aveva
ricordato don Emilio. Ma pianse maggiormanet tutto il
giorno, per quella ragazza che lui aveva lasciato quando
parti per I’ America. Ma pianse tutto il giorno, e di piu
anche il giorno successivo, percheé aveva saputo che
quella ragazza, bella come una violetta, era morte per
una grave malattia.

Aristide, quando poi si calmo, gli sembro che don
Emilio avesse anche scritto qualcosa che non era vera,
in fondo alla lettera, e gli rispose cosi:

“Cugino, tu dici bene che la poesia non scompare ma
rimane per sempre, ma non sottovalutare quello ceh fai
tu che non sei nato poeta, perché non tutti possimo
essere poeti. Tu, cugino, stai ammaestrando i bambini
e stai loro insegnando non solo la cultura italiana, ma
io so che tu insegni loro anche la storia degli arbéreshé,
gli parli di colui che noi a San Benedetto chiamiamo
Bek, cioe Skanderbek,; gli ricordi che fino a quando
Beku fu vivo, i Turchi non arrivarono ad occupare
I’Albania, ma, quando lui mori, suo figlio Giovanni
venne in Puglia e con lui tanti arbéreshé. Poi,
raccontendogli la storia, gli spieghi perche a San
benedetto si trova ancora oggi la Casa del Collegio, e
cosa fece questo Collegio, che funzione ebbe. lo so che
tu parli agli studenti di Agesilao Milanom perche
I’hanno ucciso a Napoli nel 1856 e quanto coraggio ha
avuto nel fare un attentato al re. Gli racconti anche cosa
ha fatto Domeinico Mauri, Gennaro Placco, Atanasio
Dramis, Girolamo De Rada, Vincenzo Dorsa per il
Risorgimento Italiano.Cugino, io devo mostrarla tutta
la verita adesso.Non so com’é andata e come fu, io ho
trovato in mezzo ai miei libri, che mi mandarono dal
paese alcuni anni fa, un quaderno che hai scritto tu a
penna, ce I’ho ancora oggi qui sul tavolo. E’ un
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shkruajte gjithé storjen e arbéreshévet, ¢€ kur erdhtin
ndé Talje e njera sod, shkruajte pér leteraturén
arbéreshe, pér gjuhén arbéreshe. U atje mbésova
kush éshté Variboba, Keta, Filja, Brankati, De Rada,
Santori, Serembe, Skiroi, Billota, ¢ sa e sa mé
skritoré ¢€ nderuan jetén toné arbéreshe e italiane.
Kuxhi, mos thuaj mé se fjalét ténde bien ndé njé
graminé, pse u ndé mest atyre librave ¢é té thash
gjeta edhe kéta libra ¢€ shkruajte ti. Gjegj, gjegj sa
shurbise shkruajte e ¢€ néng rané ndé€ njé graminé.
Ti jie 1 biri 1 Zotit, 1 priftit Don Napuliunit, ¢€ qe
parrok te katundi joné mé paré se Don Xhuzepi
Alesandrini, e njeh miré edhe storjen e ritit toné, njeh
miré edhe storjen e Shén Mérisé s¢ Bokonxhijit.
Nani ki pagenxé se t€ mbanj mend até ¢€ shkruajte e
mos mé thuaj se t€ nojarinj. Ki pagénxé. Ti shkruajte
gjithé kéta libra ¢€ kétu té€ shéngonj:

quaderno che per me ha molto valore.. Li tu, cugino
mio, hai scritto tutta la storia degli Arbéreshé, Da
quando sono venuti in Italia e fino ad oggi; hai scritto
sulla letteratura arbéreshe, sulla lingua a rbéreshe. lo
i ho imparato chi é Variboba, Chetta, Figlia, Brancati,
De Rada, Santori, Serembe, Schiro, Bilotta, e tanti altri
scrittori che hanno onorato la nostra vita arbéreshe e
italiana. Cugino, non dire piu che le tue parole cadono
in un burrone, perche io, in mezzo a quei libri che ti ho
detto, ho trovato anche questi libri che tu hai scritto.
Ascolta, ascolta quante cose hai scritto e non sono
cadute in un burrone.Tu sei figlio sacerdote, di don
Napoleone, che fu parroco del paese nostro prima di
papas Giuseppe Alessandrini, e conosci bene anche la
storia del rito nostro,; conosci bene anche la storia della
Madonna del Buon Consiglio. Adesso abbi pazienza ché
ti ricordo quello che hai scritto., e non mi dire che ti
annoio. Abbi pazienza. Tu hai scritto tutti questi libri:

1) Notizie storiche sulla Chiesa del Buon Consiglio in S. Benedetto Ullano (1948); 2) S. Benedetto Ullano
e gli Albanesi d’Italia (1952); 3) Il contributo degli italo-albanesi al Risorgimento (1961); 4) Origini e

sviluppo delle comunita albanesi di Calabria (1963); 5) Vicende storiche e giudiziarie del ‘Collegio Corsini

s

in S. Benedetto Ullano (1966); 6) Il contributo dei Rodota de’ Coronei alla storia e alla cultura nazionale
albanese (1965); T) Lembi di Albania in Calabria: esempio di difesa e di valorizzazione delle tradizioni
etno-storiche linguistiche (1967); 8) Gli albanesi d’Italia (1967); 9) Skanderbeg nella storia, nella tradizione
e nell’arte (1968); 10) Panorama storico della realta albanese in Calabria (1973).

Kuxhi, nani ¢€ djovase kéta tituj, bin’e t& priren ndé
tru gjithé shurbiset ¢& bére e ¢& shkruajte pér
Arbéreshét e sheh se edhe ti shkruajte fjalé ¢é
gendrojin ndé jetén e jetévet. Amin.

Domilli kété her€, ndé zémrén e tij, i dha t& drejté.
Pra Domilli kur u bé pjak vej ture rréfier se gjithé
shurbiset ¢€ b&jin arbéreshét pér dheun e pér kulturén
e tyre géndrojin pér jetén e jetéve.

E ture i dhéné trimave két€ mesaxh i vijin ndé€ tru
fjalét e njé poezie ¢&¢ Arist Manesi kish shkruajtur
kur béj suldatin mbi malet e Alpeve Karnike ndé
vitin 1917. Kjo poezi, e pjoté me mall pér katundin,
Shén Benedhitin, thoté késhtu:

Sa llargu jami...

Sa llargu jam nga Katundi im,
Katund i-voggl ¢&€ mé vjen ndé gjum,
Tek leva u rrita e kam mallin e-tim,
mallin té bukur ¢€ mé vret mé shumé!

Det ishnja njé ndallanishe o nj’rreshinjuall,
0 njé péllumb i-bardh o nj’korv i-zi,
sat fjuturonja shpeit tek ai truall

Cugino, adesso che hai letto questi titoli, fatti tornare
in mente tutte le cose che hai fatto e che hai scritto per
gli Arbéreshé e vedi che anche tu hai scritto parole che
restano nei secoli dei secoli. Amin.

Don Emilio questa volta, in cuo suo, gli dette ragione.
Poi don Emilio, quando si fece vecchio,andava
raccontando che tutte le cose che ghe fanno gli
Arbéreshé per il loro mondo e per la loro cultura, restano
per sempre.

E mentre dava questo messaggio ai giovani, gli
venivano in mente le parole di una poesia che Aristide
Manes aveva scritto quando faceva il soldato sui monti
delle Alpi Carniche nel 1917. Questa poesia, piena di
nostalgia per il paese, San Benedetto, dice cosi:

Quanto sono lontano...

Quanto sono lontano dal mio Paese,
Paese piccolo che mi viene in sogno,
dove nacqui, crebbi e ho il mio amore,
I’amore bello che mi uccide di piu!

Vorrei essere una rondine o un usignolo
0 una bianca colomba o un corvo nero,
per volarmene presto in quel suolo

njézetegjashté
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Aristi Manes e Domill Tavullari

tek vasha ime me tiert shoke rri.

E i shpendallisnja rreth ture kénduar,

e i venja ndan t’i thonja njé fjal ndé€ vesh,
e ndé t€ m’mirrij b&j vasha me duar

u iknja llargu tuke shtur njé vjersh!

Jan éndrra, mbraztari jan kéta fjal...
Jan fjeta vjeshti ¢€ nisén nj€ lum...
Katundi &sht llargu, u rri mbi njé mal,
pres natén vashén t€ mé vinj ndé gjum!

dalla mia ragazza, che con le altre compagne sta.

E le volerei intorno cantando,

e le andrei vicino per dirle una parola all’orecchio,
e se la ragazza tentasse di afferrarmi con le mani
io me ne andrei lontano intonando un vjersh!

Sono sogni, vanita sono queste parole...

Sono foglie d’autunno che trasporta un fiume...

11 Paese ¢ lontano, io sto su un monte,

aspetto la notte la ragazza che mi venga in sogno!

Purcill, njatér vjershtar na la

Xhuanini Kacafritullit (Giovanni Pace), ka
Purcilli, poet popullor, arbresh i kulluar, mik i ngusht
i ksaj rivistje, gjithnjéherje na la: ndé fjavar. Vet di
poezi pata nderen t’i publlikarja mbi Jetén
Arbéreshe, sepse qellej me turp, thoj se s’dij
tshkrunej arbrisht.U e shtijta té shkrunej, si dij e si
mundnej. E ai shkrujti. Gjuha arbreshe i kish hijtur
mb’zémer, aq sa afer shtratit tij, mbi kollonéten,
mbanej librin e ‘Gramatikes Arbreshe’ té zotitlal,
Emanuele Giordano. E kété libér té bilt i vuné te
tavuti. Kétu do t’e mbami mendé me njé poezi
(Senaturit Vasil Giordano) ¢é i publlikarta tek numri
61/2009. Jetren poezi, (U leva pjot turpéri) kish par
driten te nr.55/2007, ku rrfienej si pérpoqi e njohu té
shogen, Fillugen. E cila, e smur ka shum, vdig pak
jav pas té shoqit. Té ktij poeti popullor ndonjeter
poesi ka gindruar e pabotuar; e tek jetri numar
patjetet mé gjé e botomi. Ture zéné, pse jo, ka ajo ¢é
i béri sé shoges. Té bilvet i thom té kirkojen mir ndér
kartat e t’jatit, ndése gjetshin mé gjé shkrime t tija.
Emri i tij mos u harrofié! {D.)

Senaturit Vasil Giordano

Shumé t'urté Arbéreshé dha ki katund
dhe u té shkruanj arbérisht njé mall t€ kam:
ata e nderuan po aq sa e di téré jeta

e u s€ jam i rremé, se Esht vérteta.

Mua zémren me hare m'e mbjon pjot

se u, si ata, u leva purgilot:

ka mot ¢'émrin ja ndérroi né Ejaniné

ai zoti 1 motit shkuar dhén Pjerin.

Ndér njerzit ¢€ katundin kané nderuar

¢ fémila e Xhordanvet lavdéruar:

i sprasmi bir mé i ndier ésht Vasili

¢€ béri e bén drité po mé se illi:

Senatlr e zgjothtin ata Itall-Merikan,

e sot ésht ulet ndé Parlamend Talljan.

Ju thom ¢é€ nderé ai mua mé dha

e zémren me hare ai pjot m'e la.

Ish ndir njézetekater t'muajit shéndre
kur vajt'e mora posten u njenjé:

busten m'e hapa e timbri ish rroman:
urimet e Natallvet té Vasilit Xhordan!

Ki kundith mé la mua shumé té gézuar
sa thash: két t'miré u kam e 1€ t& shkruar.
Nderove ngjezot tét at e mémzen me hare,
¢€ tij birith pjot urtési t€ vuné mbi dhe:

Xhuanini Kacafritullit
(1924-2014), vjershtar ka Purcilli (Cs)

pir nénd muaj i mbshove mall ndé barkut
asaj hajdhjare Anités Zabeles Markut.
Néng thom pir até vlla bular pjot urtési,
¢€ kur kéndon mbé qishé té siell ngulli;
néng thom pir motrat ¢€ kané mall pazallé
se kan€ ndi shpi njé Senatur kshtu t'rrallé:
njé vlla ¢é s'gjéndet, hajdhjar ¢ me urtési,
¢é gjithve, frasnjot e purgilot, bén simbati.
K&té nderé mbanie shtrénjté ju ¢&€ m'e kini,
se nipra jini t€ zot Manolit e t'lal Gustinit.
Vasili Buzdhelprit nderon Tallje e Arbéri:
Merka e Kanadhau m'i béjen hajdhi.

(28-12-2008)
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Njater vepér e pabotuar e Binard Bilotés (1843-1918)

Magarat
(1894)

“Magarat” (“Fattucchiere” l[étisht, “Shortare” né
shqip) éshté titulli i njé “rréfimi” poetik té pabotuar té

(transkriptoi) Agostino Giordano
ka Purgilli (Cs)

B.Bilotés, ¢é mbaroi s shkruari ndér 25-5-1894. Fleta katerfagesh me vija, té mbledhura bashké me njé shpiné, ka
stérnipi zoti Emanuele Giordano. Doréshkrimi éshté i math 13,5 cm.x 20,7 cm., numéron 40 faqe. Rréfimi éshté i
ndajtur né néndé pjesa. E para pjesé, ¢é botomi kétu poshté, pérmban 68 vjershe/vargje njémbédhjetérrokésh, distiké
me rimé té puthur, njeri pas jetrit. Té nénda pjesat, pérgjithésisht, numérojén 919 vjershe/vargje.Bilota s i numéron
faget e fletévet, as vargjet e poezisé.(Kétu kétje shihet ndonj numér vjershi i shtuar me laps ka sternipi, o ndonj fjalé
e singuar, ka stérnipi) Tekstin Bilota s’e pruar létisht, si t tjera heré, e teksti s ’ka shumé korrigjime: dmth. éshté njé
kopje e pastér. Te ky Rréfim Bilota folen mbi “magarat”, gra ¢é béjen magji, ¢é nd’at mot gjéndshin edhe Frasnité
e Purcill. Atyreve i drejtohshin ato gra ¢é kishen probleme me t shograt ¢’i béjin brité, o ato kopile ¢é dishrojen
t’'martojen njé trim ¢é s’i donej, o doj t’i béjin dém té tjerévet pér zili.

1. “Ai mbjidhet me njé dos e shpin mé xheshen:

Qelbet Frasnita edhe, se vén pérpara “grir e val $’mé 1€: sa mé pérgeshen”. 36
gra t’egra, ¢€ kallzohen t’jén magara. “U di g€ do té bén, i thot magara:

Ka grat e ka kopilet jan 1émuer, “D1 kush e shkatarrdj. Pa mé pérpara
ka burrat e ka trimat t€ jén ruer. “se té taksenj u té t’e shéronj,

Me préhrin e me trasten xheshjen shpin “me shoqezit kam fjas, té di ¢’kam bén;.
magaravet tue gellur kurtizin. 6 “Na gjith si jemi gjé maj vet mund bémi;

I duen mir sa ndé prindt e tire dojen “se t’bémi gj&, gjith fjal e duer kem vémi. 42
ashtu, ndé shpit tire po sa e gzojen. “Kam pienj edhe ¢é& duen se té vén duer,

Me to mbajen fort e shprishjen Iir “it shoq ka kjo sémiind t& j&t shéruer.
pér to fjalat e mira se i duen mir. “Té shtunen ¢€ t€ vinj u di e té rrfien;j

Késhtu magarat po ngadit mir han “cé thon, se t’prémten mbjedhur gjith i pienj.
ndomos se sé shurbejen e gj€ s’kan. 12 “Ndrammendi dhjet kulege té mbdhenj ti bén

Kir vete e i gjén ndonj grua o ndonj kopile, Pé té énjten e m’i sill pra ¢& perndon, 48
se t’lidhenj ké duen, me at vandile se t’ja shprishenj shogezvet e mia

té pjot kan vén se ato duen mir té han: kiir mbjidhemi t€ fjasmi te shoqria.
késhtu me to mund fjasen e dér kan. Me kéta i butsonj e bé, t’mé thon

“Mirsevini”, t’i thon sa nénga i shohen pér burrin ténd, ¢’ka t’zgjidhet, ¢’ésht me bén”.
me préhrin e me trasten pjot: i véhen 18  “Eh, ndrikull, se t’i siell pér kiir mé thg;

1réz e “Ndrikull - i thon - ti si mé rr1? po shi ti ¢& k& t’bég ka balta ¢’re 54
“Doj t’vija té té gjéja dhja ndé shpi, si t& mé shkulnjesh: pra ¢é mé té dueg

“se di se ti do ndihur si ka u, té jap e s’té prier kraht me njé mérruec”.
“Fol dreq se u mé jam pér t1j kétu”. “Poka ¢é€ ti kto trll t&é mira kg,

Ndrikulla thot magares:”Za két trast. mbaj ndé¢ kushallet se kutjend bén j&”.
“E pak ¢& ni t& solla e prirme mbrazt. 24 “Shih, ndrikull, se két thik u s’und duronj

“Tutj¢ pra vinj mé mir e t’rri¢idhonj, mbé zémer: nxirme rranga se s’t’harronj!”. 60
“se t’miret, ¢& t'mé bég, u s’t€ harron;j”. “Fjé&j, ndrikull, se me shoqget bénj e thom

Magara pra ¢€ trasten me haré sa mundenj té t€ nxjermi ka ki dém”.
té mbrazen, si ka ndrikulla njenjé “Bén ti! S’t€ truhem mé...Vete, mos gan

t€ priret e t’i ulet mban e e pien djali ¢€ 1€ ndé djepet vatres mban.
émblith si jatresh: “Thuej si ka krien 30 Trémbem mos patakset € mé bie

“me t7j it shoq: té do mir si t’i nget Mbé truell e mé cénon té njomzen krie“. 66
“o pak té ruen e eger dhe tij fjet?”. “Ec, ndrikull, e I¢ mua té t&€ shurben;”.

“U pér két erdha, ndrikull: k& t’'m’e shrog Sa iku kjo, te maga njater vjen.
“si dua u: két © mir ti k€ t’'mé bég. (eeeees)
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“Mbi fanin tim” i B.Bilotés

prof. dr. Agim Vinca

Universiteti i Prishtinés

Ky sonet i shkrimtarit t€ frytshém arbéresh Binard Bilota (1843-1918), trashégimia letrare e té cilit
ende nuk i éshté béré e njohur publikut shqiptar, u shkrua plot 119 vjet mé paré. I botuar pér heré t& paré
kéto dité te revista “Jeta arbéreshe”, q¢ del né Ejaniné/Purcill (Kalabri), nga stérnipi i poetit, poeti dhe
publicisti Gustin Jordani, ai ting€llon i freskét si té ishte shkruar dje. Mu pér kété e pamé t&é udhés qé kétij
soneti t& bukur e kuptimploté, me vleré antologjike, t’i b&jmé njé pérshtatje né gjuhén e sotme shqipe, té

cilén po e botojmé krahas origjinalit arbérisht.

Binard Bilota

Mbi fanin tim

U leva murg si kau, ¢€, do o s’do,
parménd o gerre ka té helq nga dit.

Si shoh, ktj Fani t’lik u s’und thom “jo”...

Se prift u béra, kéjo krige m’ngjit,

se e qelli Zoti Krisht, ¢& mir na do:
me paq kam e duronj. U ndg kt¢ vit
mé ndienj mé rénd kulaten pa karpo,

me ngérrma e vrer t€ keq ¢€ shpia sé prit.

U simbjet jam ndé Pist i tér e i gjall!...
E kan vo gjith me mua!...U s’d1 ¢€ duen
gjirtt e mi vllezer, ¢€ njé djall

mart ¢ humbt te vendi ¢€ t’i bjuen.

Ksaj jetje, ¢€ mé lodhen, fare mall

i kam, se helmi s3j ¢ik ¢ik mé shuen.

(13 shéndreut 1888)

(Prishting, 24 gusht 2007)

Mbi fatin tim

U linda murg si njé ka, g€, do a s’do,
parmendé a gerre do t€ heqé pérjeté.

Me ¢’shoh, k’tij Fati t’lig uné s’i them “jo”...
Se prift u béra, ky kryq mé pérket,

se e solli Zoti Krisht, &€ mirési ménd:
i geté do ta duroj. Uné kété vit vértet

e ndiej mé fort, po, barrén e réndg,

me hall e vrer t€ keq qé sh’pia s’e pret.

Uné sivjet jam né Ferr i téré e 1 gjallé!...
Me mua e kané, ¢ di!... Po s’di se ¢’duan
véllezérit e farefisi im, q€ 1 marrté njé djall

¢ 1 humbté atje ku miza hekur bluan.
KEte jeté mizore, aspak s’e kam lakmi

se helmi i saj ¢iké-¢iké mé tret si qiri.

(13 dhjetor 1888)

Vang eli
Fjalor

(t€ Emanuele Giordano - s)

€uro 30

Ccp. nr. 12994760 - Associazione Culturale “Jeta Arbéreshe”
87010 Eianina / Purgill (Cs)
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Irena Gjoni
nga Saranda

Edhe dielli ndjek rrugén e tij
(cikél poetik)

(vien ka nr.76)
S’di ¢’té béj me ato qé ndiej

S’di ¢’té béj

me ato q¢ ndiej pér ty shpirti im
E béhem ushtari i druréve

q¢€ né sy ka horizonte...

S’di ¢’té b&j

me ato q€ ndiej pér ty malli im i pashuar
E me krahgé t€ shtriré nga deti,

pérqafoj pérjetésiné e diellit. ..

Aaaahhh...
.s7diL.
...C't€ bej...
...me ato...
...q¢€ ndiej...
...pér tyyyy...

Hija e malit né njé petal tréndafili

Nuk paska anije pér syté
Ngelén te i njéjti liman

Vetém me njé pasuri né duar:
Njé petal tréndafili me dy ané,
ku né€ njérén nderej

hija e malit

né méngjes, né mesdité,

né muzg, né mesnate...

E né tjetrén ané té petales,

si né nj€ papirus gérmézohe;j:
“Madhéshtia e njé mbijetese
matet me hapésirat

¢ éndrrave té pushtuara”.

A do té mundet vallé né ¢do sting,

njé petale e tréndafilté

ta nxéré né pérndezjen e gjakimté té saj
gjithé hijen e éndrrén e malit???!!!

Nuk paska mé anije pér syté
Ngelén te i njéjti liman...

Nga njé kafaz tigri pezull né qiell

Nga njé kafaz tigri pezull né giell,

né kété naté mishngrénése éndrrash
pérball€ Jonit me valé korvajtues antik,
ndiej erén g€ drithérueshém hyn
pérmes frymémarrjes sé tigrit.

Me gjuhén e saj pérpiqet té pérthajé lotin,
(Até lot q€ ka béré

vite e vite rrugé pér t’u shfaqur njé gast

e duhen shekuj qé té pérthahet),

Duke sjellé kumte majémalesh.

Oh, zemér, né cilén ané po e sheh hénén sonte?
Apo prej cilés ané po té sheh ajo ty?

NEé shpatet e shpirtit, i pa brinjét e saj té thyera
e syté t€ verbuar nga mungesa jote.

Pelerina e zezé e qiellit éshté béré
kristal i pathyeshém, i padepértueshém
pér dhénie - marrje kumtesh hyjnore...

Naté Muzash...

Edhe errésira ka shpejtésing e drités,
por me sens té kundért
kur nata éshté magji muzash.

Né vorbullat e saj

u konturua nga Djalli a nga Zoti,
njé€ krijesé prej ajri, prej bryme,
prej vese, poleni, prej éndrre. ..

Frymon nga dy shpirtra
skajshmérisht né njé
njohur qysh prej legjendash...

Me njé déshiré té ethshme

pér t’u ushqyer me zjarr buzésh,
Pér té gjarpéruar

né ¢do pore 1ékure té drités...
Nén ritmin e tingullit

té verés sé gjakimté t& muzave,
derdhur gelgesh hyjnish.

Por... pérbindshém drithérohemi
nga frika e ikjes, e humbjes...

Ndaj, afrohemi ngadalé, pa zhurmé.
Me kokén né prehérin tend.
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Irena Gjoni
nga Saranda

Duke pérkédhelur rrezet e lagura
prej njé loti blu.

E paqté né déshpérim,
E egér né ¢menduriné e lumturisé.

Eh, gjithcka kaq unike,

kaq e pabesueshme,

saqé asnjeri nga ne

nuk mund t’i vendosé€ njé emér...

Nése uné dhe ti
Armiq nuk jemi dreqi ta hajé!

Nése uné dhe ti thyejmé Rubikonin
e gjejmé njéri - tjetrin,

bota nuk pérmbyset...

As mallkim mé shumé

s’do mbushet jeta joné...

Nga éndrra pér lirin€ kérkova ty...
Apostulli i saj n€ kokén time,
qé né fetus fytyrén ténde ka pasur.

Kaq shumé ke munguar né jetén time!
NEé njé éndérr té képutur gjithmongé vije.
Shfageshe dhe fikeshe

né njé zgjim absurd,

si pasthénie e njé libri t&€ pashkruar.
Tani gé rastésisht té gjeta,

né udhékryqin e kohés sé gabuar,

né hartén time shenjohet ve¢ njé rrugé
q¢€ shuhet n€ kthim...

Liria e shpirtit

strehén e vet t€ fundit ka aty,

Statujé prej mermeri qé tretet né largési. ..

Krejt ¢ka di té béj né jetén time

Endrrat preken pérmes borés sé janarit t& ¢gmendur.

Ndér dritéza fjollash kapércehen ylbere besnikérie.

Nén ritin e ritmit t€ heshtur té rénies s¢€ saj,
luaj tingujt mbi l€kurén ténde
lira ime prej fryme.

Jetoj jashté kontureve pa cak té kohés dje, sot,
nesér

NEé kthim t€ pérjetshém férgéllimash ajri té dy
Né mérméritje fjollash bore me zérin ténd:
“Krejt ¢cka di té béj né jeténe,

éshté: Té té dua vetém ty...”

Laureta Petoshati

nga Vlora
Ku shkon ti, Maria

Maria, Maria, ku shkon ti Maria,
té mungon vetvetja apo vetmia?!

Ecén me bluzén e endur me mjegull.

Ku do ta vésh kémbén? E gjen njé tjegull,
té kuqe, thyer si zemra jote Maria,
copétuar nga malli dhe nga dashuria.

Maria, Maria, ku shkon ti Maria,

ty dhe gjolit, buzét ua plasarit zjarrmia,
puthjen pérmbi buzé era ta gllab&ron
pér ta shpéné atje ku mé shumé shijon.

Mes ngjalash té gjolit ecén dhe ti ngjalg,
e tejkalon ¢do gjé, ¢do ligj dashuria,
Zotit edhe njerézve u thua: Mé fal!
Péshpérit me té qaré: Ave Maria!

Maria, Maria, ku shkon ti Maria,
té mungon vetvetja apo vetmia?!

Shkon te vendi i shenjté, te nénkresa,

né shtratin ku kokén mbéshteti Hyjlindesa,
me emrin e sé cilés té pagézoi shpresa,

qé né vendin t€nd e mban gjallé vec besa.

Maria, Maria, ku shkon ti Maria,
ishulli éshté i vetém, e vetme vetmia,
prej rrezesh argjendi i thaté nis njé shi,
rrézéllen mbi ujé dhe nuk lag njeri.

C’éshté ky shi Maria qé e sheh veg ti,
kur shkon te laguna me kishén pérbri,
ku ullinjté kéndojné se zogjté nuk migrojné,
vajzat mes dafinash éndrrén e takojné.

Veshur mafor blu, ky vend né t€ gjelbér,
ku shkon ti moj vajzg, kush je, a ke emér?
Kush éshté emri yt, ai, 1 vérteti,

packa se Maria t¢ flet gjithé qyteti.

Maria, Maria, prit pak ti Maria,

hyjnore, malléngjyese vjen pas dashuria:
ti emrin Maria e mban si brerore,

por uné ty té njoh: je njé zambak Vlore.
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Laureta Petoshati

nga Vlora

Kur vézhgoj muzgun

E vogél jetoja buzé detit, fare prané,
nén valézime mé zinte gjumi, zgjohesha gjithé
djersé:

- Si fjeta uné kaq gjaté, detyrat pa béré jané?!
- Nuk e kuptoj nga drita vjen mbrémje a méngjes?!

Ah, muzgu, mé ngatérronte, ngacmonte, turbullonte,
sa gjyshja ime labe njé pérrallé mé tha:

“Ah, Dielli aq i bukur me Hénén aq miré shkonte,
se jané t¢é dy binjaké, jané motér e véllal

Njé dité, véllai Diell me grusht motrén gélloi,

ia nxori njérin sy, ajo dritén lotoi.”

Tani g€ jam e rritur dhe shoh muzgun e zbehtg,
né tréndafil e skugje si dashurité e fshehta,

né horizont menduar shoh Diellin kur zbret
dhe Héna, motra-qyqe nuk éshté mé vetvetja.

I rriné larg njéri — tjetrit si té jené fajtoré,

ky ngjyrim shpreh dashuri, urrejtje a pendesé?!
Dielli léshon shtaté ngjyra si né purgator,

né det shtaté mékatet e zhytin me réndesé.

Dhe Héna heshtur me shtaté nota qan,

Dielli u skuq valéve cipén e 1émuar,

me tyl méndafshi Héna fshin lotét pér véllané,
ai e véshtron né ujé té pasqyruar.

Gjithé lotét e drités ai ia ka mbledhé,
géndisur nga rrezet dridhet gjithésia,
me lotét e motrés dhe té tijat derdh,

¢do mékat magjishém lumnon dashuria.

(¢’mé ngacmon kjo drité sa heré bie muzg,
gjithcka &shté shpirtérore kur genia dritén vesh,
e shpie diku tjetér ky Dielli si murg,

e mban té papérlyer kjo Héna si murgeshé.

(Cdo gjé mé duket dyshe né ¢do muzg qé pres,
ngjyrat, horizonti mé treten népér valg,

skajet ritakohen se éshté pragméngjes,

atje, né anén tjetér, ku Dielli im ka dalé.

© Vioré janar 2014

Bajame Hoxha-Celiku

nga Lushnja, rron ne Bruksel

Dashurisé sime

Pérfundimisht,

Dhe loti i ngroht€ u tret
Brenda meje.

Tani,

S’ka mé asgjé,

Kam mbetur e zbrazét

Si njé€ pus pa ujé,

Shpirti, mé &shté tharé
Shkretétira, ka marré udhé...

Dashurisé sime

Perénduan ditét tona té bukura
Netét vezulluese s’presin mé
Shkélqimin e agimeve,

Q¢ kur humbi ylli im

Cdo gjé po fle né pérjetési!

Dashurisé sime

O Zot!

Né kéto dité€ me furtuné
Kam ftohté

Zemra mé dhemb,
Shpirti mé mérdhi

Uné vazhdoj té€ dashuroj
Pllakén e mermerté...

Alisa Velaj

nga Vlora

Bashké me diellin

Do te vije nje dite bashke me diellin
shtegetimit tend neper vise te huaja t'i jap fund.
Fjalet tona merguar drejt eres

do t'i gjejme me ndihmen e pulebardhave.

e peshkut luspaarte ge na perndriste netet.

Do te vije keshtu i pari agim

i dyti agim, i treti,

dhe neper agimet e gjithe deteve te botes
do te kumbojne zerat tane

drita ime...

Zera te thelle

dikur te vetmuar
me te vetmin prelud
nje akord kitare.
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Zef Chiaramonte
ka Séndahstina (Pa)

Tirana, gusht 1991

gjé nuk di pér kété Ali
dhe sa kurva ka n’gjini
vetém shoh aty né kénd
njé kalorés nga kali zbret
m¢é shikon mé pérshéndet

prané pilastrit té cunguar
me té zeza

njé grua plaké

kla* e kéndon me z¢€ t¢ larté
rrofté Enveri

rrofté partia “oj ti 1 gjakut toné t€ shprishur
poshté e poshté “qé shpétove n’Itali
Ramiz Alia “késhtu i cfilitur mos mé rri

“do shpétojé kjo Shqipéri”
kjo fanitje n’befasi

porsi ogur pér ardhmeni
Onufrin mé kujton

me Krishtin né ikoné

ku pér Pashkét shpétimtar
ngjall njeriun nga Pisé€ e varr

me gjithé kurvat e tija
sheshi i mbrazét

ploté me lypsa

mé s’i vé vajtimit re

u atje arbéresh i mjer

e para heré né¢ Shqipéri
shoh e vrenj ¢€ [énési

la Enveri trashégimi —
*arb.=qan

TIRANA, AGOSTO 1991 - accanto al pilastro spezzato / nero vestita
/ una donna anziana / piange e canta a voce alta / viva Enver / viva il
partito / git abbasso / Ramiz Alia / con la sua consorteria / la piazza
deserta / di mendicanti piena / piti non curaquel lamento / 1i per caso io
arberesh / prima volta in Albania / guardo e vedo qual follia / Enver
lascio erede sua / nulla so del tale Ali / né di sua consorteria / noto solo
in vicinanza / un cavalier ch’a piedi avanza / mi guarda mi saluta / “ O
tu di sangue nostro sparso / “ in Italia conservato / “ non restar cosi
avvilito / “ si salvera quest’ Albania” / ’improvvisa apparizione /
augurante 1’avvenire / a Onufri mi riporta / al suo Cristo in icona /
quando a Pasqua salvatore / strappa 1’'uomo a Ade e a tomba

Giovanni Frate

ka Ruri (Cb)
Kénk pé’ ligjén

Kur isha gjalet

Cé loja ¢érnikun

U dija shtat tet

Ngé di t’shkoja vikun
Ta ngrémbur e shtrémbur
Vajta pérpar

Me zembrén e dhémbur
Mg dolle si zjarr

U hape si lule

ME tojte holl holl

Trut ti m’i shkule

Mali u bé troll

T& rrodha pas pas

Nga cip e nga vend

Sa hera na u qas

Mg ike pa shend

E di ke mé mun

Ngé mund t’rri ngrah
Té kam pé zmajun

E kjo m€ bén krah

Kur mendja kuqon
Meése 1 émbli mund daj
Pse ligja shuron

I vrérti gen rraj

Ta ngasur ta ngasur
Nani ndjehem plak
Mund genj kogén llaftur
Pse ti mé ve flak

INNO ALLA RAGIONE - Quand’ero ragazzo / e giocavo al ¢érnik / ne sapevo sette otto / non sapevo svoltare
il vico / arrampicandomi e storcendomi / sono andato avanti / col cuore sofferente / sei comparsa come il fuoco /
ti sei aperta come fiore / mi hai attratto finemente / la mente mi hai divelto / il monte ¢ divenuto piana / t’ho corsa
dietro / in ogni punto e in ogni luogo / nei momenti in cui ci siamo avvicinati / mi sei sfuggita senza ali / lo so
che mi sovrasti / non posso starti addosso / ti ho come riferimento / e questo mi solleva / quando la mente riflette
/ solo il dolce puo venir fuori / perché la ragione guarisce / il torpido porta ira / camminando camminando / ora
mi sento vecchio / posso portare la testa alta / perché tu mi rinfranchi.

t
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Marg Scilippa
ka Hora e Arbéreshévet (Pa)

Tirana‘85

Lavdtérojén mbi kodrat,

mbi malet gjithasajtén*

té€ shkruamet kolosale

pér diktatorin e partiné.

Mbi rrugét me diell

kamioné t& vjetér

plot me argaté.

Durim e kryengritje

dérsijén nga inati

ndérsa nj€ eré shpuese rrij* amull
tek ajo mesdité gushtore me vapé.
Glaté* rrugés vijén* njera pas tjetrés
fusha duhani

vreshta té harlisura

- krenari kombétare! -

Aty-kétu kasolle té t€ shkretuara
suva té plasaritura,

ngjyra t€ zbehta e me pas...ja Tirana!
Fabrikat ndértesat shtépité

pikét kontrolli té regjimit,

té rrallé e t& varfér dyqane.

Rruggé t€ gjera hapeshun drejt gendrés:
ish t& lehté t& ecurit

pér qarkullimin thuajse t€ pagené.
Boulevardi i dhuroj syvet tané
monumente t&€ madhérishém
statuja t€ regjimit

lulishte t& shndritshme muze
hotele - dy - luksuozé

pér turisté e miq t& réndésishém.
Kjo ish Tirana

e trimfit t€ pushtetit mbi gjinden
e nénshtruar dhe krenare

e vémendshme t€ mos déftoj idetv e lirisé

pér njé kohé t&€ gjaté fshehur né gjoks
me kokéfortési.

Mbajtur gjallé nga iluziona e njéi demokracije
ekzistuese pak mé larg nga kufiri mbatané

dejtit.
Tirana e athét dhe tirane
na prysé&j* syhapur

me sjellje t€ njerézishme dhe t€ pérzemérta

tue fshehur prapa gazit
njé shikim hetues dhe dyshues.

*kudo, rrinte, gjaté, défionte, tradhtonte, priste.

Zef Beccia

nga Kazallveqi (Fg)
Nji gjumé i ¢car

U ljeva shqiptare,

u rrita ndé mes t’malet,

nga njé heré ¢€ ngrija sit,

shihja shqiponet ¢€ vein pér deti.
Dhe mendja jima vei pér deti.

Kur dielli féshehéshi

z&mbra jima kérkoi nji dashur talljan.
Shumé heré shqiponjévet i thasha:
“Huamni shéndaté,

u dua shoh ¢é isht prapa detit”.

Njé mbréma t&€ majit

bé ta hipa sipér njé barké.

Kur ¢€ u ndahm, deti ishi si gjall valt.
Pas u ngreh era.

Cé nata a zeza, mé a zeza ke pisa.

Pé at’ ¢€ shkova pas,

njere ¢€ ngé udes, ngé a harron;.

UN SOGNO INFRANTO - Sono nata albanese,/ sono cresciuta in
mezzo ai monti, / ogniqualvolta che alzavo gli occhi, / vedevo le
aquile andare verso il mare./ Quando il sole tramontava / il mio cuore
cercava un amore italiano./ Molte volte alle aquile ho detto: /
prestatemi le ali,/ io voglio vedere cosa c’¢ al di la del mare./ Una
sera di maggio, / mi hanno fatta salire sopra una barca. / Quando
siamo partiti, il mare era come I’olio./ Poi si alzo il vento./ Che notte
nera, piu nera dell’inferno. / Per quello che ho passato dopo, / finché
non sard morta, non lo dimentichero.

TIRANA “85 - Inneggiavano sulle colline, / sui monti e in ogni
dove / gigantesche le scritte / al dittatore e al partito. / Sulle
assolate strade / fatiscenti kamion / affollati di lavoratori. /
Rassegnazione e ribellione / trasudavano da ogni poro / mentre
un afrore pungente ristagnava / in quell’afoso meriggio d’agosto.
/ Lungo la strada si susseguivano / campi di tabacco / /
lussureggianti vigne / - orgoglio nazionale! -./ Qua e la casolari
desolati / intonaci screpolati, / colori stinti e poi ecco Tirana! /
Le fabbriche gli edifici le case / i posti di controllo del regime, /
rari e miseri esercizi commerciali. / Larghe vie si aprivano / verso
il centro: era agevole il procedere / per il traffico quasi
inesistente. / Il boulevard offriva ai nostri occhi / maestosi
monumenti / le statue del regime / spendidi giardini musei / hotel
- due - lussuosi / per turisti e ospiti di riguardo. / Questa era la
Tirana / del trionfo del potere sulla gente / sottomessa e
orgogliosa / attenta a non far trasparire la sofferenza / a non
tradire le idee di liberta / per lungo tempo covate dentro / con
ostinazione. / Alimentate dal miraggio di una democrazia /
esistente a poche miglia dal confine al di la del mare. / Tirana
scontrosa e tiranna / ci accoglieva guardinga / con modi garbati
e ospitali / celando dietro il sorriso / uno sguardo indagatore e
sospettoso.
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KANTAUTORET ARBERESHE

Raffaele Bloise
ka Ferma (Cs)

Njé re e zezé ndé qillit

Até menati kurn u zgjova
Lajta gerin, hapa derin
Ngréjta sit e ndé qillit pe:
Njé re e zez€ si kopre.

Dheza dreq televizurin

Kur e gjegja mé zu trruri
Thané skopjarti njé ¢entrall
E shumé gjindé i kish vraré

E sug¢dhirti né Cernobill
Sa fumat té zezé nd’at qill

Ish njé re nd’at qill

Cé vinij si ka Cernobill
Shkoj dejtin male e dhe
Ish e zezé si njé kopre

E ka do na skove ti

Leve vet oj mallati

Nd’até ¢entrall ngé mé njeri
Mangu barit mé ju bi

Shumé gjindé nd’até spitall
Ngé dimi sa vdiqtin té vrar
Ai ¢’até thumbez vate ngau
Edhe até mortja e vrau

Ata ¢€ shujtin até zjarr

Qené t& dirgur edhe t€ nganur

Na u smurtin shumé kratur

Cé pitin qumésht me rradhiacjun
Ndé Cernobill gjithsej u harrua

Quméshtit ku vate furnua?

E sugdhirti n€ Cernobill
Sa villen vate nd’até qill

Ish njé re nd’até qill
Cé vinij si ka Cernobill
Shkoj dejtin male e dhe
Ish e z&zé€ si njé kopre

E ka do na skove ti

Leve vet oj mallati

Nd’até ¢entrall ng’€ mé njeri
Mangu barit mé ju bi.

Una nuvola nera nel cielo

Quella mattina quando mi sono svegliato
Ho lavato la faccia e ho aperto la porta

Ho alzato gli occhi al cielo e ho visto

Una nuvola nera come letame

Ho subito acceso la televisione

Ho avuto terrore quando ho sentito

Hanno detto che una centrale era scoppiata
Tanta gente aveva ucciso

E’ successo a Cernobill

Quanto fumo nero in quel cielo

Hanno detto che stavano effettuando una prova
Molto pericolosa

Un reattore non ha funzionato

E una centrale ¢ esplosa

E’ successo a Cernobill

Quanto fumo nero in quel cielo

C’era una nuvola nera in quel cielo

E veniva da Cernobill

Ha oltrepassato mari, monti ¢ terra

Era nera come letame

E da dove sei passata tu

Hai lasciato solo malattie

In quella centrale non ¢ rimasto pit nessuno
Non cresce pitt nemmeno 1’erba

Tanta gente negli ospedali

E non sappiamo quanta gente ¢ rimasta uccisa
E colui che ha premuto quel pulsante

Alla morte non ¢ sfuggito

E coloro che hanno cercato di spegnere il fuoco
Sono stati mandati e ingannati

Si sono ammalati molti bambini

Che han bevuto latte e radiazioni

A Cernobill tutto ¢ stato dimenticato

Ma il latte dove ¢ finito?

E’ successo a Cernobill

Quanto veleno in quel cielo

C’era una nuvola in quel cielo

E veniva da Cernobill

Ha oltrepassato mare, monti e terra

Era nera come letame

E da dove sei passata tu

Hai lasciato solo malattie

In quella centrale non ¢ rimasto pit nessuno
Non cresce pitt nemmeno [’erba.
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Kalendari i Arhéreshévet (1978-1993/94)
(koordinator prof. Nikollé Tocci, ka Ungra)

Kjo éshté njé Bibliografi “jo e kérkuar”ka prof.Nilollé Tocei, ungérnjot e arbéresh i vérteté. I leré Ungér ndér
10 janar 1941, profesor matematike né pension, ¢’ka vitrat “70 u dha ‘kurm e shpirt’ pér Arbériné: pér ruajtjen
e kulturés, folklorit, gjuh&s arbéreshe. Jo vet me fjalé, po me gindra e gindra udhétime lart e poshté Arbérisé.
Pa making, udhétoi me autobuse, mb’kémbé&, me makina té miqve. Jo vet turres, po edhe shéndeté, la pé
Arbériné. Ndé fund té vitravet ‘70 krijoi “Kalendarin e Arbéreshévet”, ¢€ hyri te ¢do shpi arbéreshe, ¢ jo vet.
Pesémbédhjeté vjet t€ rruar me njé eroiz€m t€ pashoq. Sot i bénj kété dhuraté.E meriton. E do t’keté haré. (D.)

Autoré e Shkrime

Acciaro V. e A., (Kéngaz); (K.A.1980);

Addino G.C. (La cosa piu bella - poesia); (K.A.1982);

Afflitto Raffaele, Cataldo Celsi, Fortunato Francesco: L’Arbéria ricorda mons.Mario Ferraro
Brasacchio (1910-1992), arbéresh ka Puhériu (K.A. 1993-94);

Algieri C., (Hekur i zi); (K.A.1982);

Ardizzone Piero: A dieci anni dalla “Carta Arfe”; (K.A.1992-93);

Assessorato P.I. ¢ Cultura Comune di Morano Cal.: Il museo di storia dell’agricoltura e della
Pastorizia di Morano Calabro. (K.A.1987);

Baffa Bruno Giulio, ka Shén Mitri: Sintesi storica delle varie edizioni del Festival di San Demetrio.
(K.A.1989-90);

Baffa C. e Cacozza P. ka Shén Mitri: Duro, zémer, duro, (K.A.1981);

Baffa Costantino : (Njé dhe me paq), (K.A.1988);

Basile Francesco, ka Kastérnexhi: Castroregio ricorda il papas Giovanni Battista Mollo (1915-1971),
a venti anni dalla sua scomparsa (K.A.1991);

Bega Zef ka Kazallveqi: Kazallveqi (?) (K.A.1981);

Bellizzi Mario ka Shén Vasili, Gjitonia, (K.A.1988);

Bellizzi Mario ka Shén Vasili : Ture shkuar) (K.A.1988);

Bellusci C.- Aniello S. ka Pllatani : Gjegj, ti vllau im, (K.A.1987);

Bellusci Costantino ka Pllatani : Miu / muziké Salvatore Aniello); (K.A.1986);

Bellusci papas Antonio, ka Frasnita : Lidhja Arbereshe, (K.A.1982);

Belluscio Giovanni ka Shén Vasili (Kulegét), (K.A.1987);

Belluscio Giovanni ka Shén Vasili, Pér F.Solano (?), (K.A.1986);

Belluscio Giovanni M.G. ka Shén Vasili: Néndé vjershe pér Xhuzi (e pjerré ka létishtja), (K.A.1988);
Belluscio P. ka Shén Kostandini : Mé 1 madhi mall, (K.A.1988);

Bellushi Costantino ka Pllatani : Paqgé, (K.A.1985);

Bellushi p.Ndon ka Frasnita, Arbéroret né Eube, (K.A.1985);

Bellushi p.Ndon ka Frasnita : Mémé-Atdhé, (K.A.1985);

Belmonte V.. ka Strigari : Te moti 1 buté; (K.A.1982);

Belmonte Vincenzo ka Strigari : Moti, (K.A.1981);

Benito Guido ka Shén Sofia : Vimi ka Shén Sofia, (K.A.1987);

Bernasconi Eugenio, 11 sentimento di appartenenza; (K.A.1986);

Besa/Roma : 11 Festival di Argirocastro (K.A.1989-90);

Blaiotta Caterina, ka Ejanina (Po vemi Frasnité se shkomi bukur njé dit¢ (mbi Muzeun e pupazvet
arbéreshe t€ Frasnités, 1étisht), (K.A.1987);

Blaiotta pres. Emilia ka Ejanina/Purgilli : A 20 anni dalla morte del poeta Michele Rio, (K.A.1985);

Bonanno Paskal ka Puhériu : Poshté lisit (K.A.1987);
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Bonanno Pasquale ka Puhariu : Puhariu, (K.A.1989-90);

Bonanno Pasquale ka Puhériu : Bashkia pér Gjuhin, (K.A.1988);

Bonanno Pasquale ka Puhériu : Méma Gjuhg, (K.A.1984);

Braile Giuseppe, ka Shén Mitri : Katundi im / tekst e muziké); (K.A.1982);

Brasacchio Mario ka Jaxeria : (Gjaku fjet) (?),(K.A.1981);

Brunetti Pietro ka Pllatani : I ikuri / tekst e muziké); (K.A.1984);

Bruni Aronne ka Firmoza : Njerézim i verbér (K.A.1983);

Bugliari Franca : Di fiq furri me nj€ copé bukeé te dora / muziké Gino Rana), (K.A.1986);
Buzédhelpri ka Ejanina/Purgilli : Hereheré — poezi - (K.A.1989-90);

Buzédhelpri ka Purgilli : Do té kthehesh sonte — poezi - (K.A.1981);

Buzédhelpri ka Purgilli/ Ejanina : Lotét e t& varfrit — poezi - (K.A.1986);

Buzédhelpri ka Purgilli/Ejanina : Ndaje bukén ténde — poezi - (K.A.1984);

Cacozza Pino ka Shén Mitri: Jemi njé kulturé ¢€ ngé mend vdes (muziké B.Sposato), (K.A.1986);
Cacozza Pino ka Shén Mitri Jeronim, muziké Felice Cassinelli), (K.A.1992-93);

Cacozza Pino ka Shén Mitri : Kalendari Yné (K.A.1989-90);

Cacozza Pino ka Shén Mitri : Kéngé e vjetér (K.A.1987);

Cacozza Pino ka Shén Mitri : Kjo éshté festa mé e madhe ¢é ka Arbéria), (K.A.1989-90);

Cacozza Pino ka Shén Mitri : Me njé mik afer (K.A.1988);

Cacozza Pino ka Shén Mitri : Pisepiselle 88 (K.A.1989-90);

Cacozza Pino ka Shén Mitri : Uné vij nga llargu shumé muziké Felice Cassinelli), (K.A.1992-93);
Cacozza Pino, ka Shén Mitri : Festivali Joné (K.A.1987);

Camodeca archim. Pietro dei Coronei ka Kasternexhi : Petkat e t€ mirat tona, poezi,( € muzikuar ka
papas Emanuele Giordano, ka Frasnita) (K.A.1979);

Capovilla Loris Francesco: Trentesimo Anniversario (1963-1993) della morte di Giovanni XXIII (con
bio-bibliografia dell’autore, Kal.) / (K.A. 1993-94);

Caruso Mario ka Spixana : Edhe Krishti fjet arbérisht (K.A.1983);

Castelluccio Tonino ka Portkanuni : Portocannone (1461-1985); (K.A.1986);

Castoldi Mario, Progetto Giovani ‘93-94: Un’opportunita per la Scuola Superiore (K.A. 1993-94)
Cavallo Benedetto ka Shén Benedhiti : Gjitonia / tekst e muziké); (K.A.1982);

Cavallo Benedetto ka Shén Benedhiti : Miza dheut (K.A.1986);

Cavallo Benedetto ka Shén Benedhiti : Shpresa (K.A.1989-90);

Cavallo Benedetto ka Shén Benedhiti :Y1li (K.A.1986);

Cecchella Aldo: L’Italia ¢ I’Europa comunitaria

Ciccone Filippo: 1l Parco del Pollino dalla istituzione alla gestione (K.A.1993-94);

Corasaniti Aldo : L’opera scientifica di C.Mortati (K.A.1989-90);

Corbo Pino : (Crepuscolo d’estate, poesia), (K.A.1987);

Corbo Pino : (Tramonto d’autunno, poesia), (K.A.1987);

Corradini Luciano: Educazione interculturale e formazione degli insegnanti in Italia (con nota
bibliografica sull’autore) - (K.A.1993-94);

Cortese Carmela : Riflessioni sulla nostra dieta / Cibo e Salute: Igiene degli alimenti (K.A.1987);
Cortese Gennaro ka Ungra : Spirito regale nei costume della donna arbéreshe (K.A.1986);

Cucci Pasquale ka Ungra : Priru mé katund! (K.A.1981);

D’Amico Demetrio ka Shén Mitri: Jam e viker (K.A.1989-90);

D’Amico Demetrio : (Pa mémé), (K.A.1986);

D’Amico Demetrio ka Shén Mitri (?): Méma ime &shté e ligé, (K.A.1989-90);
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De Bartolo S. ka Ferma : Njé fjutur ésht e lun afer njé€ lule (K.A.1981);

De Bartolo Santino ka Ferma : Loté (K.A.1988);

De Bartolo Santino ka Ferma : Héna (tekst e muziké), (K.A.1984);

De Cesare Dino (Aspettami - poesia), (K.A.1988);

De Cunto Francesco : Riflessioni sulla nostra dieta (K.A.1985);

De Leo Pietro : Ricerche sugli Insediamenti Albanesi nel Mezzogiorno d’Italia (K.A.1985);

De Marco Pasquale ka Shén Mitri: XII° Festival della Canzone Arbéreshe (K.A.1992-93);

De Marco Pasquale, ka Shén Mitri : Commento al 9° Festival di San Demetrio (K.A.1989-90);

De Padova Carmine ka Shén Marcani : Lush mémeén ka bjerr€ (tekst e muziké), (K.A.1979);

De Rada Girolamo, ka Maqi : Kangjeli I i Milosaut (K.A.1986);

De Rosa Luis ka Ruri : Bora (K.A.1981);

Del Gaudio Giuseppe, ka Shén Kolli : Madre Teresa, Albanese, la mamma dei piu poveri tra i poveri
(K.A.1992-93);

Del Gaudio Zef ka Shén Kolli : Kur te dimri era sulet (K.A.1982);

Del Gaudio Zef (ka Puhériu (?) : Miré se erdhe, shtator (K.A.1981);

Del Gaudio Zef ka Shén Kolli : Ngrihet ndér malet dielli (K.A.1988);

Di Labbio Donato, ka Kémarini : I nostri avi (K.A.1981);

Donato Salvatore ka Ferma : Nata (K.A.1987);

Donato Salvatore ka Ferma : Endrrat (K.A.1989-90);

Dorsa Federico ka Cifti : L’apicoltura come attivita economica nelle aree agricole marginali
(K.A.1989-90);

Dorsa Federico ka Cifti : Il coniglio da carne in allevamento intensivo (K.A.1988);

Dramis Aldo, ka Mbuzati (L’ultima cantata), (K.A.1986);

Dramisino Mario ka Pllatani : Ni/Adesso), (K.A.1988);

Dramisino Mario ka Pllatani : Udha, (K.A.1985);

Falvo C. : Giuseppe del Gaudio (K.A.1992-93);

Ferrara Guido (I paesi arbéreshé e il Parco del Pollino (K.A.1987);

Ferrara Guido : Gli eredi di Skanderbeg e il Parco Nazionale del Pollino, (introduz.; Giuliana Campioni),
(K.A.1992-93);

Ferraro Brasacchio M. ka Jaxeria/Gizzeria (Ai nostri antenati - poesia), (K.A.1986);

Filardi E.F. ka Cifti : Dité e re (K.A.1985);

Filardi Franco Enzo ka Cifti : Kam kéndomi, moj kopile (tekst e muziké) (K.A.1979);

Filippelli Giuseppe: Nicola Basta (1767-1843) di S.Nicola dell’Alto, intellettuale e patriota arbéresh
(K.A.1993-94);

Fortino Eleuterio F., ka Shén Benedhiti : 11 70° dell’Eparchia di Lungro, fra tradizione e rinnovamento
(K.A.1989-90);

Fortino I.C. ka Shén Benedhiti : Giulio Variboba (K.A.1988);

Frabboni Franco : Le minoranze linguistiche in un’Europa dai cento volti culturali (K.A.1992-93);
Frascino F. ka Firmoza : Stinat (K.A.1982);

Frascino Giosafat ka Firmoza (Ture u mbytur), (K.A.1985);

Frascino Luciano M.: Gerasimo Frascino (K.A.1988);

Frate Emilio ka Rruri/Ururi : E para tarandishe — poezi - (K.A.1980);

Fratta Filomena ka Kazallveqi : U jam arbéresh (K.A.1985);

Fratta Filomena ka Kazallveqi : Mémés sime (K.A.1989-90);

Frega Alfredo ka Ungra : La millenaria miniera di salgemma di Lungro, a dieci anni dalla chiusura
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(K.A.1986);

Frega Giuseppe C. ka Ungra : La difesa del suolo (K.A.1985);

Frega Nicola ka Ungra : Le acque di Lungro (K.A.1986);

Fusca F. : I pari mall (K.A.1982);

Fusca F. ka Spixana : Pranvera (K.A.1987);

Fusca Francesco : Minoranze Italiane / Minoranze Europee: Le socioculture del silenzio (K.A.1992-
93);

Fusca Francesco ka Spixana : Fjala - poezi (e muzikuar ka V.Chimenti e F.Pappaterra); (K.A.1979);
Fusca Francesco ka Spixana : Si je - poezi — (muziké Pappaterra-Chimenti ka Spixana), (K.A.1980);
Fusca Franco (a cura di -) : Scheda bio-bibliografica di Franco Frabboni (K.A.1992-93);

Fuska F. ka Spixana : I pari mall - poezi (K.A.1984);

Galasso Raffaele, (dir.resp. de “Il Tiraccio”): Plataci festeggia i 100 anni di Maria Fortini (K.A.1991);
Gennusa Antonina : (Dialog / tekst e muziké), (K.A.1984);

Giglio Rosina : (Katundi im), (K.A.1989-90);

Giordano A. ka Ejanina : Bernardo Bilotta (K.A.1988);

Giordano Agostino, ka Ejanina : Fjalé t’urta ka Purgilli (K.A.1981);

Giordano Agostino, ka Purgilli/Eianina: Frasnita dhe Ejanina, 500° anniversario della fondazione (due
“estratti” da Zg&ri 1 Arbéreshévet, nr.12/79 e nr.13/80); (K.A.1991);

Giordano p.Emanuele ka Frasnita : Shén Mitri e té vjelat (K.A.1983);

Giordano p.Emanuele ka Frasnita : Ndoshta njé némé e mogme (tekst e muziké); (K.A.1985);
Giordano papas Emanuele (a cura di -): Manuale di conversazione in lingua Albanese e italiana
(K.A.1992-93);

Giordano papas Emanuele : Njeri — poezi - (K.A.1989-90);

Giudicissi Curci Ofelia ka Puhériu : Pallagorio (K.A.1988);

Golletti Baffa Vigenx ka Cifti (Ndrikulla Mandrokulla), (K.A.1989-90);

Golletti Baffa Vincenzo, Fjalé t’urta ka Cifti (K.A.1981);

Golletti V.Baffa ka Cifti : Ethja diplomatike ose Djali me fantazi, teatér (K.A.1987); (K.A.1993-94 :
ripubblicata, a grande richiesta);

Gramis Pini, ka Ungra : Nj€ kujtim don Fernandit Manes ka Ungra (?) (K.A.1982);

Gramis Zef ka Ungra : Njé fjutur — poezi (K.A.1981/1983);

Gramis Zef ka Ungra : Ungra ime - poezi (K.A.1982);

Granadei E. : Zémra ime (tekst e muzike); (K.A.1982);

Greco A.- Torchia M.: Rrékicé e mémes ti mé je (K.A.1987);

Greco A. : Jam kutjend e dua t€ kéndonj (K.A.1989-90);

Greco Albino, ka Shén Bendhiti: La minoranza Albanese in Italia nel contesto delle minoranze in
Europa (K.A.1992-93);

Greco Angelo : Marjanxhela (muziké Mario Torchia), (K.A.1986);

Greco Angelo : Ti je dielli per mua (muziké G.La Valle), (K.A.1984);

Greco Angiolino ka Vakarici : L’agricoltura come fonte di vitalita del nostro sistema insediativo, della
nostra economia ¢ del nostro ambiente naturale

Groccia V. ka Shén Sofia : Mémés time (K.A.1983);

Grupi folk ka Firmoza : Jemi populli i Shqipérisé (muziké shqiptare), (K.A.1980);

Guagliardi Damiano ka Shén Mitri (Ture u ngjitur nga Rrénjét) Sulla VI* Settimana di Cultura
Arbéreshe (K.A.1985);

Guarino Ciluffo Tommasina ka Kundisa : Kénga e Kundisés (K.A.1985);
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Guido B., Rana G. : Ish nj€ paper e vikér e vikér... (K.A.1987);

Guido Benito ka Shén Sofia: Fjuturoni (muziké A.Pagliaro), (K.A.1986);

Guido Benito : Gjeli, (K.A.1986);

Guido Benito : O i vraré (K.A.1989-90);

Guido Benito : Shqipéri, ti je méma joné! (K.A.1989-90);

Guido Benito : Njé gardhullige e piséruar (muziké A.De Luca); (K.A.1982);

Guido Benito ka Shén Sofia : Filastroke Ekologjike (K.A.1989-90);

Gullo Lucio ka Spixana : Riflessioni sulla nostra dieta (K.A.1986);

Janakagqis Nikos (Giannakakis Nikos) : Liturgia dello splendore nel trionfo della luce e del colore
(K.A. 1993-94);

Iannuzzi Ernesto ka Shén Mitri: Pralléza (K.A.1986);

Tannuzzi Ernesto ka Shén Mitri : Moti éshté si ajri (K.A.1986);

Jannuzzi Ernesto ka Ferma : Priru (K.A.1989-90);

Jannuzzi Ernesto ka Ferma : Qeva (K.A.1987);

Kal. : Calendario delle Cerimonie Pasquali a Piana degli Albanesi e a Lungro (K.A.1987);

Kal. : Dichiarazione del Congresso Mondiale dei Parchi Nazionali), (K.A.1987);

Kal. : Il Gruppo “Shqiponjat” da Hora e Arbéreshévet (K.A.1987);

Kal.: Spezzano Albanese nelle vicende storiche sue e dell’Italia (K.A.1988);

Kal.: 2 fage mbi Spixanén / foto, cenni di storia e cultura locale. (K.A.1986);

Kal.: Carlo Costante D’Inzeo, Col.Piero D’Inzeo, Col.Raimondo D’Inzeo (K.A.1992-93);

Kal.: Convegno a Catanzaro sulla figura e I’opera di Costantino Mortati (K.A.1989-90);

Kal.: Alcune notizie per chi si reca in montagna (K.A.1985);

Kal.: Impareremo piu forme di comunicazione con piu insegnanti (K.A. ????7?)

Kal.: Frasnita e Ejanina: storia, uomini illustri, edifici sacri, tradizioni, il vino doc Pollino;

Kal.: Giuseppe Catapano, il cantore della stripe illirica (K.A.1985);

Kal.: Kush do t’vizitonj€ katundet tané arbéreshé t’Italisé: Arte, Costumi, Tradizioni, Usi / Si jemi, ¢é&
kemi / mini-presentazione dei 48 paesi albanofoni d’Italia (, arb&risht/Itisht), (K.A.1989-90);

Kal.: La scuola agraria in contrada Skliza a Piana degli Albanesi (K.A.1989-90);

Kal.: Nota su P.Isidoro Croce (K.A.1992-93);

Kal.: Pamje ka Jeta Kulturore Arbéreshe. (K.A.1980);

Kal.: Per chi vive all’aria aperta: la vipera — come, dove ¢ quando); (K.A.1983);

Kal.: Plataci: Storia, folklore, tradizioni / Parrocchia di S.Giovanni Battista (K.A.1991);

Kal.:: Ricordo del poeta Michele Rio, arbresh ka Ungra (K.A.1989-90);

Kal.:: Vittorio Visciglia ka Cifti (K.A.1989-90);

Kal.: Architettura, ambiente urbano — Rivalutazione, rinnovo e sviluppo della piazza), (K.A.1987);
Kal.: Decimo Anniversario della consacrazione episcopale (1981-91) di S.E,Rev.ma Mons.Ercole
Lupinacci, vescovo di Lungro (K.A.1991);

Kal.: Miré se na vini Shén Vasil (storia, Programma amministrativo, Rappresentazione teatrale; Poesie
di alunni Scuola Media:

Kal.: Plataci ha festeggiato il 50* Anniversario di sacerdozio (1940-90) del parroco papas Francesco
Chidichimo (K.A.1991);

Kal.: Steve De Rosa, ka Ungra (K.A.1989-90);

Kalimere Popullore ka Ungra : Kénga e Shin Kollit (¢ muzikuar ka L.Lotito), (K.A.1979);
Kandreva Karmell ka Shén Japku (E vetmja — poezi - (K.A.1988);

Kandreva Karmell ka Shén Japku: da “Shpirti i Arbérit rron” : Pramenda edhe gadhuri (K.A.1988);
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Kéndime Populloré ka Frasnita : E ikura (rapsodi e muzikuar ka papas Zef Ferrari); (K.A.1980);
Kéndime Populloré ka Shén Japku : Kénga e Natalléve (K.A.1980);

Kéndime Populloré ka Shén Murtiri : Te vreshta (K.A.1980);

Kéndime Populloré ka Ungra : Ajri Pirukés (K.A.1980);

Kéndime Populloré ka Shén Bendhiti : Kénga e nuses (K.A.1980);

Kéngé Popullore ka Kastérnexhi : Shén Méria tue kénduar (K.A.1981);

Kéngé popullore ka Kastérnexhi,- Canto di Natale — (???) (K.A.1981);

Kéngé Popullore ka Shén Kolli : Malli im (K.A.1981);

Kéngé Popullore ka Ungra : Ylli i bukur (K.A.1981);

Kruta B.- Marquet O.- Conti L. : (Shenja t&€ njé Kulture) Sulle bambole in costume arbéresh di
Frascineto (K.A.1987);

La Valle G., ka Mbuzati : Erika (K.A.1986);

La Valle Giorgio : E bukura e papaut (K.A.1986);

La Valle Giorgio ka Mbuzati : Zémra ime, mos e harroj (K.A.1981);

Lanza papas Pietro ka Ferma : Kur na Arbéreshé gjéndemi bashké — poezi (muziké S.De Bartolo ka
Ferma), (K.A.1980);

Lanzillotta G. ka Shén Murtiri : T€ bukures Marie (K.A.1981);

Laviola G, ka Spixana: Gennaro Cortese ka Ungra (K.A.1983);

Laviola Giovanni ka Spixana: Le emigrazioni albanesi in Italia: quando, come, perche
(K.A.1981/1993-94);

Laviola Giovanni ka Spixana : Vincenzo Stratigd; Vincenzo Dorsa; (K.A.1985);

Laviola Giovanni, :Giuseppe Angelo Nociti (1832-1899) ka Spixana (K.A.1984);

Laviola Mortati Giovanni ka Spixana : Le Emigrazioni Albanesi in Italia: quando, come, perche (gia
in Kalendari 1981), (K.A.1987);

Laviola Mortati Giovanni ka Spixana : Michele Bellizzi (1817-1886), Francesco Gullo (1886-1893),
Pasquale Trifilio (1836-1903), Francesco Marini (1786-1851), (K.A.1986);

Laviola Mortati Giovanni, ka Spixana : P.Camodeca de’ Coronei (K.A.1988);

Laviola Mortati Giovanni, ka Spixana : Giuseppe Maria Nociti, Demetrio Chidichimo (K.A.1992-93);
Laviola Mortati Giovanni, ka Spixana: Casalvecchio di Puglia ha intitolato la sua Scuola Media Statale
a Girolamo De Rada (K.A.1991);

Lisi Raffaelina ka Ungra : Kénga joné (K.A.1981);

Lisi Raffaelina ka Ungra : Mos i m’harro (tekst ¢ muziké); (K.A.1980);

Luppino Manes Emma: Cio che si chiede all’uomo ¢ un atto di fede (K.A.1993-94);

Maiorana Saverino : Caraffa di Catanzaro, Cenni storici (K.A.1989-90);

Manali Pietro ka Hora e Arbéreshévet : Congresso Internazionale sulle Minoranze Etniche e
Linguistiche,a cura delle Univv.di Palermo e della Calabria), (K.A.1989-90);

Manes Emilio ka Portkanuni : Zgjatja e Krahévet dhe Kémbévet (K.A.1987); (?7?)

Manes Emilio ka Portkanuni : L’ernia del disco lombare (K.A.1989-90);

Manes Emilio ka Portkanuni: Il trattamento con artroprotesi non cementae degli esiti di dispalasia e di
lussazione congenita dell’anca (con ampia bibliografia) (K.A.1993-94);

Manes Frascino Amelia ka Ungra : Hilnari / pop.), (K.A.1982/1987);

Manes Frascino Amelia ka Ungra : Shpiza e Nazaretit (K.A.1985);

Marano Giorgio ka Vakarici : Sagra nazionale del costume arbéresh (K.A.1985);

Marano Giorgio ka Vakarici : Bicentenario della nascita di Pasquale Scura (1791-1868), tra gli artefici
dell’Unita d’Italia (K.A.1991);
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Marchiano papas Vittorio: Preghiere dei fedeli di rito bizantino (K.A.1993-94);

Marianacci Ilaria: Alla cara maestra, Gallina Adelaide (K.A.1992-93); (??7?)

Marino Maria Luisa : La Casa Comune delle Culture: Il forum europeo all’Universita La Sapienza di
Roma (K.A.1992-93);

Martino Carlo: Pérrallza e Dhis¢ (K.A.1989-90);

Martino Silvio ka Ungra (Autunno! / poesia), (K.A.1985);

Maruci ka Marri : 12 Muajét e vitit (K.A.1982);

Matrango V. : Njeter Vashez (tekst e muziké); (K.A.1982);

Mazzei Concetta, ka Garrafa : Njé ¢iké histori t€ katundit, festivita, saluto del sindaco, Costume di
Caraffa di Catanzaro (K.A.1989-90);

Miani Michele : Pensiero - poesia (K.A.1988);

Miraglia Letizia ka Ejanina : Si fusha - poezi (K.A.1986);

Mitidieri L. (Llinu¢i Mastrafellit) ka Pur¢illi: Fjalé t’urta ka Purcilli (K.A.1980);

Mitidieri L. ka Ejanina : Ejaninés - poezi (K.A.1982);

Mitidieri Lino ka Purgilli : Zokthtit - poezi (K.A.1981);

Mitidieri Llinug ka Ejanina : E martja e Pashkévet — poezi (K.A.1985);

Moccia Alfio ka shén Benedhhiti : Motra e véllezér - kéngé (K.A.1986);

Moccia Alfio ka Shén Benedhiti : Jemi arbéreshé - (K.A.1981);

Montesano Carmine, Berchicci Aurora, Pezzotta mons.Franco: Scuola Elementare di Montecilfone
(per il pensionamento di una maestra:; (K.A.1992-93);

Musacchio Nicola : Hora ime - poezi (K.A.1987);

Musardo Talo Vincenza, ka Shén Marcani : Il santuario rupestre della Madonna delle Grazie in San
Marzano di San Giuseppe) (K.A.1986);

Napoletano P. ka Ferma : Zémren e ké, o s’e ké? (K.A.1981);

Napoletano P. ka Ferma : Zéri i gjakut (muziké E.De Leo); (K.A.1982);

Napoletano Pietro : Gjé m’helq — poezi (K.A.1988);

Napoletano Pietro ka Ferma : Deshmi — poezi (K.A.1988);

Napoletano Pietro ka Ferma : Endérra (muziké E.De Leo), (K.A.1980);

Napoletano Pietro ka Ferma : Naté e mire (e muzikuar ka E.De Leo; (K.A.1979);

Natale Carmine : Kem rrimi bashké (K.A.1985);

Nigro A. ka Strigari: Ndallanishe (K.A.1989-90);

Nigro Antonello : Kéndim pér Mémén e Tatén (K.A.1989-90);

Nigro Antonello ka Strigari :Njé ghanjun qan (tekst e muziké), (K.A.1984);

Oliva Giuseppe : (Un volo...alto / poesia), (K.A.1986);

Oliva Giuseppe, La Natura ¢ la nostra Casa (K.A.1985);

Oliverio papas Donato, Sirchia papas Marco V. : Nga Eparkia e Ungrés dhe e Horés s¢ Arbéreshévet,
(K.A.1992-93); (con intervento del Vescovo Lupinacci, (K.A.1992-93);

Pace F. : M€ helmet z€mra - poezi (K.A.1987);

Pace Xhuanini ka Ejanina : Shén Méria Kétje Larté — poezi - (K.A.1988);

Pagliaro & Solano ka Shén Mitri : Njé kart¢ ka Xhermania (K.A.1981);

Pagliaro Lello : Jap Hare (muziké Ardit Gjebrea), (K.A.1992-93);

Pandolfi Angela (Cara mamma, poesia), (K.A.1989-90);

Pappaterra e Chimenti ka Spixana : E bukura e katundit (K.A.1982);

Pappaterra F.- Chimenti V V. ka Spixana : Zbindurati (K.A.1981);
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Parrino Sirchia Francesco ka Pallaci : Gabriele Dara junior (K.A.1985);

Perrellis Vincenzo ka Shén Murtiri : Njé menaté gushti - poezi (K.A.1989-90);

Perrellis Vincenzo ka Shén Murtiri : Vetmi - poezi (K.A.1989-90);

Perrone Lluka ka Ejanina: da “Novellistica Italo-albanese, ed.Olski, Firenze 1967: (Kalivza me
kallmza / Jati, 1 biri dhe gadhjuri; ka Pllatani); E bukra jets (ka Farneta); (K.A.1988);

Perrone Luca ka Ejanina (Erdhi pranvera - poezi (e muzikuar ka E.De Leo), (K.A.1980);

Petta Marco : Padre Isidoro Croce (1882-1966), I° archimandrita Esarca della Badia Greca di
Grottaferrata

Pini ka Ungra : (Muajt e vitit); (K.A.1982);

Pinto Minerva Franca : Le minoranze per I’Europa dell’intercultura (K.A.1992-93);

Piro Demetrio ka Shén Mitri : Peshkopit ndér qgiell e Peshkopit té ri), (K.A.1989-90);

Piro Demetrio ka Strigari (??) : Nani mbé skollé (muziké Antonio Piro) , (K.A.1986);

Pisarro Pasquale ka Ungra : (recensione al libro su M.Teresa di Lush Gjergji “Madre Teresa e le sue
radici”) (K.A.1988);

Pugliese G.A. “Cimpeci” ka Shén Vasili : Shén Vasili - poezi (K.A.1984);

Pugliese M. ka Shén Vasili : Gjuha Arbéreshe - poezi (K.A.1979);

Pugliese M., Fjal¢ t’urta ka Shén Vasili (K.A.1981);

Pugliese Martino ka Shén Vasili : Muyjrat, (K.A.1981);

Pugliese Rosamaria : (Gesu, questa ¢ la Calabria, poesia), (K.A.1989-90);

Quartarolo Luigi ka Shén Vasili : Ka Shén Vasili jemi na - poezi (K.A.1981);

Raviotta Calogero ka Kundisa : Méma e Besa - poezi (K.A.1987);

Raviotta Calogero ka Kundisa : Tundja e dheut (K.A.1981); (??)

Rio Michele (Stagioni al paese, poesia); (K.A.1982);

Rio Michele ka Ungra (Crepuscolo, poesia), (K.A.1981);

Rio Michele ka Ungra (Padre Greco / Presenza di Elena - poesie), (K.A.1988); (?)

Rocco Cosmo e Giuseppe ka Strighari : Nuse e vikér (K.A.1989-90);

Rocco Cosmo ka Strigari : Bashké (K.A.1981);

Rocco Cosmo ka Strigari : Dallanishe vullutini (K.A.1987);

Rocco Cosmo ka Strigari : E shehura (K.A.1981);

Rocco Cosmo ka Strigari : Malli im, ku je (tekst e muziké); (K.A.1980);

Rocco Cosmo ka Strighari : Sheshi i skollés (K.A.1987);

Rocco Cosmo ka Strighari : Tata im (K.A.1986);

Rocco Cosmo ka Strighari : T¢€ fala mémés (K.A.1986);

Rocco Cosmo, ka Strigari : Sa here té kultova (tekst e muziké), (K.A.1984);

Rocco Giuseppe : Ti (K.A.1989-90);

Sabato Marco : Tij (K.A.1989-90);

Sammarra Giorgio Vincenzo ka Strighari : Momenti di socialita e di Economia: “Gjitonia” come
luogo privilegiato per avviare una economia-informatica: il Quaternario (K.A.1988);

Santo L.: Njémbédhjet vjet (K.A.1987);

Santo Luciana : E pérpara vete (muziké Vincenzo Santo), (K.A.1986);

Santo Vincenzo ka ..., : E vdes amuri (K.A.1986);

Scaravaglione Francesco ka Spixana : Emigrant (K.A.1986);

Scaravaglione Francesco ka Spixana : Méma ime (K.A.1986);

Schiro Di Maggio Giuseppe ka Hora e Arbéreshévet : Fjalé t€ shqiptuara...(??) (K.A.1989-90);
Schird Di Maggio Zef ka Hora e Arbéreshévet : Qytet - poezi (K.A.1981);
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Schiro Giuseppe, “Nicolo Chetta (1741-1803) ka Kuntisa (K.A.1984);

Schiro Zef di Modica (Stranieri / poesia), (K.A.1985);

Scutari E. ka Farneta : Ti s’mé pérgjegje (muziké R.Formica); (K.A.1982);

Serio Giuseppe: Il Progetto Giovani 1993-94: La cultura della non violenza nelle istituzioni (K.A.
1993-94)

Signorelli C.Damiano ka Spixana (Mbi dhémbjen e kryes (K.A.1987); (??)

Sirgiovanni Tommaso (Dove ¢ tuo Padre? - poesia), (K.A.1989-90);

Skutari Enxa, ka Farneta : Njé dité llonari (K.A.1984);

Skutari Enza, ka Farneta : Fjéj ti bir, o jeta ime / pop.); (K.A.1982);

Skutari Enza, ka Farneta: da “Plaka rréfien, Cosenza 1987 (Kumba lepuri e ndrikulla dhelpér),
(K.A.1988);

Smilari P. e E. ka Pllatani : Amur i bjerré (K.A.1982);

Solano papas F. ka Frasnita : Note sulla lingua (K.A.1989-90);

Sposato Battista : Pse - poezi (K.A.1986);

Stamati F. ka Pllatani (Ka dita e t’Inzoti); (K.A.1981); (??)

Stamile C. ka Shén Japku : Kollombi (K.A.1982); (??)

Stamile Carmine ka Shén Japku : Il museo Etnografico della Cultura Contadina ed artigiana di
S.Giacomo (K.A.1987);

Stamile Karmenuc ka Shén Japku : Lutje Shén Bombinit (K.A.1981);

Tavolaro Gennaro ka Shén Benedhiti : Paqgja (muziké G.Musacchio,P.Mazzuca), (K.A.1989-90);
Tavolaro Gennaro ka Shén Benedhiti : Rinia (muziké Martino e Franco Filippo), (K.A.1988);
Tavolaro Gino ka Shén Benedhiti : Motér - (K.A.1989-90);

Tavolaro Gino ka Shén Benedhiti : Pé&r migésiné (muziké Carlo Martino), (K.A.1989-90);

Thanasi ka Shén Sofia : Pér Shqipériné (K.A.1982);

Togi N.: Bernardo Bilotta (1843-1918) - (K.A.1993-94);

Tocci Rosario : Kénga e pules, e mages e e genit (K.A.1986);

Torchia Mario : (Dashuri, moj dashuri — poezi (K.A.1988);

Trebisacce Giuseppe: Scuola, Educazione e Comunita Arbéreshe (K.A.1988);

Troiano Mosé ka Shén Pali : Agricoltura, Ecologia, Vacanze (K.A.1984); (??)

Troiano Mosé ka Shén Pali : Si béhet e si mbahet vera miré (K.A.1986); (??)

Troiano Mos¢ ka Shén Pali : Valté e ullirit (con nomenclatura nell’arbéresh di San Paolo Albanese),
(K.A.1988);

Troiano Mose ka Shén Pali, Agricoltura, ecologia, Vacanze : La vite / Dhria/Hardhia (K.A.1985);
Vattimo Angelo ka Spixana : La Medicina Nucleare nella diagnosi clinica (K.A.1988);

Velardi Anna : (Paese - poesia), (K.A.1988);

Velardi Anna ka Mungrasana : Aspettando la primavera - poesia) (K.A.1988);

Ventre A.- Torchia M. : E bora (K.A.1987);

Ventre Anna : Ajri i jetés (muziké Torchia / Sposato / Leone), (K.A.1985);

Vero Iginio, preside, Azione della scuola per la valorizzazione delle tradizioni sociali (K.A.1989-90);
Vjershe populloré ka Cifti . Kénka Rrakelles (K.A.1980);

Vjershe populloré ka Katundi/Greci : Oj ti Mari (K.A.1980);

Vjershe populloré ka Kazallveqi : Qifti e Manustagja (K.A.1980);

Vorea Ujko (papas Domenico Bellizzi) ka Frasnita : Jeta e re (tekst e muziké), (K.A.1979);

Vorea Ujko ka Frasnita : Kécim (tekst e muziké), (K.A.1980);

Xh, ka Shén Vasili : Alfabeti Joné (K.A.1981); (??)

Zuccaro (Xukaro) Kate, ka Cifti : Guré té dashur - poezi (K.A./1981/1988)
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UDIN VIBI BOTEN ARBERESHE
Efolmja arhérisht pas Kongreseve Gjuhésore

prof. dr. Nexhip Merkuri

Universiteti “I.Qemali”, Vloré

Hartuesit e médhen;j té gramatikave zgjedhin shembuj pér ushtrimet nga autoré qé kané kontribuar né
shekuj me veprat e tyre. Kushdo qé i shfleton apo zhvillon mésim té rregullt nxjerr pérfundimet se gjuha
zhvillohet népérmjet ligjérimit t€ shkruar apo gojor. Vazhdon t’i shtojé pérfundimet se gjuha e sotme shqipe
ka ndryshuar né krahasim me gjuhén e Mesharit t€ Buzukut, té atyre shqiptaréve qé pérmend Brocardi mé
1332 apo dhe mé herét, tek shkrimet e kanuneve t€ principatave t€ Arbrit. Nuk ka dyshim se zhvillimi g€ ka
pésuar shqipja éshté rrjedhim i veprimtarisé ligjérimore t&€ milionave folésve gjaté shumé brezave.

Zhvillimi i jetés shogérore dhe ekonomike ka shtuar pa ndérpreré para tyre nevojén e krijimit t€ njésive
té reja pér té emértuar dukurité dhe sendet e reja, té formave gramatikore pér kété emértim, t€ skemave
té pérshtatshme té fjalive e t€ periudhave, ku hyjné kéto emértime té reja s€ bashku me formén gramatikore,
ndértimin e marrédhénieve t€ reja né kéto njési mé t€ médha. Nén shtysén e kétyre kérkesave kané lindur
njési dhe mjete té reja q€ jané shtuar né thesarin e pérgjithshém té gjuhés shqipe,e cila paraqitet né skemén
¢ méposhtme :

Sistemi i gjuhés shqipe Folés
l Folés t€ Medieve
Dukurité mbisegmentore Krijues
Segmenti i shkruar e N
- > Nxénés,studenté

f

SG- Té folurit [ ---->komunikimi--->I1+I5+I3..+I,-> Komunikimi shogéror i katundit, qytetit...

Skema e mésipérme e paraqget qarté rolin e shumés sé folésve individé (I1+12+13..+In ) 1 cili éshté

vendimtar né zhvillimin e gjuhés, ¢faré zoté€ron né magazinén e tij folési iri dhe ¢faré trashégon.
Ndér individé té vecanté qé mund té 1€né gjurmé té dukshme né zhvillimin e gjuhés jané né radhé té paré
1€vruesit e gjuhés. Fjalét e krijuara né fillim jané fakte t& ligj€rimit. Po kur térésia e folésve i pérvetéson ato
kthehen né fakte té ligjérimit, né fakte t& gjuhés, d.m.th, hyjné né€ gjuhé, né segmentin e shkruar (SSH) apo
gojor (SG).

Mendimi pérbashkues ka sjellé pas shumé shekuj rrjedhojén se Arbérishtja dhe ngulimet e diasporés
kané gené dhe vijojné t€ jené edhe njé gjuhé kulture e folur, por edhe e shkruar. Rruga shekullore éshté
pérshkruar shumé qarté nga prof.Agostino Giordano:”T& mbrujtura me vjershe e me lot, me djers€ e me
eré. Moti kéto fjalé i ngurti, e i stisi njé e njé rreth z&émravet arbéreshe. Késhtjella mé té larta se Kruja.” !

Shkrimtarét arbéreshé, kush mé shumé e kush mé pak, kané njohur edhe gjuhén shqipe t& kétej Adriatikut
dhe kané pasqyruar prej saj jo vetém fjalé, por edhe trajta té strukturuara gramatikore.

Zef Skiroi e zbuti shumé arbérishten duke iu afruar gjuhés s¢ atdheut, kurse Zef Serembja mblodhi dhe futi
né veprat e veta fjalé prej viseve t€ ndryshme shqiptare.

Né ditét tona shumé nga studiuesit arbéreshé jo vetém ¢ e njohin shqipen letrare, por edhe e pérdorin
até gjerésisht né shkrimet e veta. Njé numér i madh shkrimtarésh, mésuesish dhe veprimtaré arbéreshé
njohin zotérojné dhe sipas rastit me shkrim edhe gjuhén letrare.

Kéto pérpjekje jané shoqéruar mé argumentet e gjuhétarit F. Solano i cili ngrihet kundér opinionit
tashmé t€ vjetruar g€ shihte né té folmet arbéreshe “njé gjuhé té vjetér”, té folmet q€ kané pasur njé evolucion
paralel me até t€ mémédheut té origjinés. Dhe forma arkaike gjenden njésoj edhe né té folme t&€ mémédheut,
qofté né Veri, qofté né Jug.” 2
Po ky gjuhétar ndalet tek inventari i ploté i t€ folmeve arbéreshe.
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T¢ folmet arbéreshe kané 6 fonema zanore:/i/,/v/,/e/,/&/,/0/,/a/. NE t& gjitha té folmet mungon fonemaly/.
Fonemat bashkétingéllore t& té folmeve arbéreshe jané: kéto:
pl /ol it dl Kl glJal,gil el Jxh el /xh /x 1Lt /dn L gl sk Zh s ) z) ol il G e /gl
g/,/d/l.

Pésojné ndryshime fonemat e méposhtme:/h/,/j/,/17,/s/,/11/,/1j/,/1/,/t/,/nj/.

Ruhen dukuri mé té vjetra t& grupeve: /kl/,gl/ dhe kalimi i kétyre grupeve né bashkétingéllore t&é
thjeshta/q/,/gj/ 3

Zgjidhja gjuhésore pérbashkuese e njohur tashmé nga Sami Frashéri dhe Jeronim De Rada theksohej edhe
né kongreset gjuhésore té organizuar.

Kongresi i paré i organizuar me nismén e Jeronin De Radés u mbajt mé 1 tetor 1895 né Corigliano Calabro.
Né t&€ u mblodh shumica e intelektualéve arbéreshé qé pérfagésonin thuajse t¢ gjitha komunitetet arbéreshe
té Kalabris€. Pika e paré e rendit t€ dité€s qé u diskutua gjaté n€ kongres kishte t& bénte me nevojén e forcimit
té marrédhénieve kulturore me atdheun mémé, sé dyti iu kérkua qeverisé italiane té hapej katedra e gjuhés
dhe letérsisé shqipe prané Institutit Oriental t€ Napolit, ku t& studionin arbéreshé dhe shqiptaré.
Nisur nga nevoja q¢ kishte arbérishtja pér studime té thelluara, kongresistét hartuan njé program. U vendos
té pérdorej gramatika qé kishte shkruar Jeronim De Rada, u caktua njé komision me detyrén t& hartonte
njé fjalor t€ shqipes ; sé fundi, duke u parapriré vendimeve t€ Kongresit t&€ Manastirit t& vitit 1908, u vendos
pér shkrimin e shqipes té pérdorej njé alfabet i vetém. Tentativa e paré mbaréshqiptare pér njé bashkim
kulturor.

Kongresi i dyté u mbajt mé 20 shkurt1987 né Ungér/Lungro. Ky kongres ishte vijim i t& parit, vendimet
g€ u morén ishin njé pérshtatje e vendimeve té Kongresit t€ paré. Pérgézoi Skiroin pér propozimet me
vleré gé kishte béré pér plotésimin e alfabetit “t€ pérbashkét.” 4

Rreth 100 vjet pas kétyre Kongreseve dhe Kongresit t&€ Manastirit, mé 1972 nga gjuha mémé erdhi njé
zgjidhje pérbashkuese e studiuar shumé miré shkencérisht. N& kété kongres midis t€ tjerave u nénvizua se
sistemi fonetik i shqipes sé sotme letrare i cili i &shté nénshtruar njé bashkéveprimi té gjeré ndérdialektor,
né ndértimin dhe kristalizimin pérfundimtar t€ tij udhéhiqet nga parimi themelor qé struktura fonetike té
mos errésojé, por t€ ndihmojé pér t€ ruajtur sa mé té qarté strukturén morfologjike fjaléformuese e semantike
té fjalés.

Prirja pér ruajtjen e ploté té strukturés térésore té fjalés e ka zgjeruar e fugizuar mjaft edhe ndikimin e
parimit morfologjik t& drejtshkrimit t&€ shqipes s€ sotme mbi parimin fonetik e mbi drejtshqiptimin.

Baza fonetike e shqipes letrare kombétare, pérveg elementeve té pérbashkéta, jané gérshetuar elemente e
vecori t€ dy dialekteve. *

Edhe pas kétyre kongreseve gjuhésore vijoi rruga e pérbashkimit té té€ folmeve arbéreshe. Njé nga
alternativat vijon sipas drejtorit té “Jetés Arbéreshe”: ”T¢€ folmave arbéreshe - mésegjithé atyreve mé té
shkatérruara nga moti - mund t’i ndihjén vetém t€ folmet motra arbéreshe.Vetém kjo €shté udha pér me
shpétuar té folmet arbéreshe nga shkatérrimi i motit...Njé ndihmé ¢€ mbetet mbrenda shpisé arbéreshe. Nga
gjuha “mémé’ shqiptare kem t€ marrim hua vetém ato fjalé€ ¢& i mungojén té folmevet arbéreshe”.®
Alternativa tjetér &shté sipas gramatikés ““ Udha e mbaré “ té hartuar nga Komiteti shkencor: Frangesko
Altimari, Matteo Mandala, Antonino Di Sparti, Leonardo M.Savoia.
Ndértimi i gramatikés me shembuj qé shogérojné ushtrimet kané si qéllim pérbashkésiné e t€ folmeve motra
té arbérishtes. Pra, shembujt e sjellé jané nga njé shekull mé paré e mé herét duke ardhur deri né ditét tona
; Giuseppe Schiro, Paolo Schird, Nikolo Figlia, Frangesko Crispi Glaviano.

Po kétu pérfshihen edhe autoré mé t& hershém qé u pérkasin viteve 1700 -1800,1900: Nicolo Brancato,
Nicolo Chetta, Pietro Chiara.Veté autorét nénvizojné né kété gramatiké:”Kush méson ménd té keté dy
ményra kryesore t€ vunj sa mé miré mésimet”. Theksohen dy ményrat pér t€ véné né doré tekstin pas ¢do
mésimi ““ O si ndélgon mé miré.”

Tekstet dhe shénimet u shkruan sipas t€ folurit arbérisht. Terminologjia tipike e gramatikés éshté ajo shqipe.
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99, 9

Pér shembull:” emra” né vend té€ “emre” arb&risht; “cilésor” né vend té “¢ilésor”; "numra’ né vend té
“numre”, etj.

Disa forma té shqipes sé sotme ndodhen ndér kllapa prané formave arbéreshe.”

Alternativat, e shkruara mé lart pérbashkohen né faqget e fundit t€ gramatikés “Udha e mbaré:” “T¢€ folurit
ndérron njé thérrime nga ata t€ Hor€s, ma kur flasjém ndélgonemi. Pér shembull ata fjalén “lule” e thoné
“ljulje”, ma kush ngé e ndélgon? Bukur € t€ jec€sh brenda Sicilljes e t&€ gjesh gjindje ¢&€ flasjén
arbérisht...Rreth Horés sot ndodhen shpi té reja, gjithé gjithé ato té stisura pas dhetundjes  (shqip térmet)
t& vitit 1968

T& folmet arbérishte me moton “O si ndélgon m&€ miré” shkojné drejt alternativave t& pércaktuara tashmé
shkencérisht nga gjuhétarét.

Botimet si: Jeta Arbéreshe, botimet e universiteteve e sidomos ato té katedrés sé Universitetit té€ Kalabrisé,
Gramatiké e De Radés, Udha e mbaré jané model pér té folurin arbérisht , si popullsi shkollore dhe ¢do
folés tjetér arbéresh.

LA PARLATA ARBERESHE DOPO I CONGRESSI LINGUISTICI - L autore ha trattato il linguaggio
arbéresh, la comunicazione, ¢ quale si presenta chiaramente come il ruolo del totale dei parlanti individui
(I1+12+13..+In ) sia anche determinante nello sviluppo della lingua. Riflette che cosa possiede nel suo
magazzino il parlante giovane, la competenza linguistica nella memoria a lungo termine e che cosa tramanda,
per realizzare il linguaggio nella vita quotidiana e a scuola.

Si mette in evidenza il ruolo di individui particolari, che possono lasciare tracce visibili nello sviluppo della
lingua. Questi sono, in primo luogo, i cultori della lingua. Le parole create all’inizio sono fatti del discorso.
Ma quando la totalita dei parlanti le assimila esse ritornano in fatti del discorso, fatti della lingua, cio¢ entrano
nella lingua, nel segmento scritto (SSH) o orale (SG). Si sottolinea il lavoro realizzato dai linguisti, scrittori,
altri parlanti sulla strada dell’unione delle parlate arbéreshe dopo i Congressi Linguistici realizzati da Girolamo
De Rada e i congressi linguistici in madrepatria.Nello scritto trovano spazio le alternative secondo il direttore
di “Jeta Arbéreshe” e secondo la grammatica “Udha e mbaré” elaborata da un comitato scientifico (F.Altimari,
M.Mandala, A.Di Sparti, L.M.Savoia).

Shénime:

1) Giordano, Agostino, Arbérishtja dhe shqipja, né Jeta Arbéreshe, Pur¢ill/Ejanina (Cs-Italia), 2009, nr.63, f.3.

2) Cituar sipas Gj.Shkurtaj. Sociolinguistika.Tirang, 2009, £.313.3)

3) Shih mé gjeré F.Solano.I dialetti dell’Italia Meridionale,l,Appunti per una classificazione ,Quaderni di Zjarri, 1979.

4) Mandala,M. Studime filologjike pér letérsiné arbereshe. Tirané, 2012,£.306.

5) Kostallari,A. Mbi disa vecori strukturore e funksionale t& gjuhés letrare shqipe té kohés soné né Studime mbi leksikun dhe
mbi formimin e fjaléve né gjuhén shqipe I . Tirané 1972,£.37.

6) Giordano,Agostino, Jeta Arbéreshe. nr.63,2009,f.3.

7) Giuseppe Schiro Di Maggio, Udha e mbaré€, Romé, 2001,f.9

8) Giuseppe Schiro Di Maggio,Udha e mbaré, Romé, 2001,£.398.

DITET E JAVES - MUAJT E VITIT - NUMRAT

DITET E JAVES maj - maggio 5 -pesé 40 - dyzet (katérdhjeté)
e héné - lunedi theristi - giugno 6 - gjashté 41 - dyzet e njé, ecc...
€ marté - martedi llonar - luglio 7 - shtaté 50 - pesédhjeté
e merkuré - mercoledi gusht - agosto 8 - teté 51 - pesédhjeté e njé, ecc...
e énjte - grovedi viesht - settembre 9 - néndé 60 - gjashtédhjeté
e prémte - venerdi shénmitér - ottobre 10 - dhjeté 61 - gjashizdhjeté e njé, ecc
e shtuné - sabato shénmartir - novembre 11 - njémbédhjeté 70 - shtatédhjets Tilann
e diell - domenica shéndre - dicembre 12 - dymbédhjeté 1 R s

20 - njézet 71 - shljitec_i.hjfte e njé&, ecc...

MUAJT E VITIT NUMRAT (njera njéqind) 21 - njézet e njé 8O - tetédhjete
janar - gennaio 1-nje 22 - njézet e dy 81 - tetédhjeté e njé, ecc...
fjavar - febbraio 2-dy 30 - tridhjeté 90 - néndédhjeté
mars - marzo 3 - tre-tri 31 - tridhjeté e njé 91 - néndédhjeté e njé, ecc...
prill - aprile 4 - katér 32 - tridhjeté e dy, ecc... 100 - njégind
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UDIME MBI BOTEN ARBERESHE
Tematika e proverhave né revistén ‘Fiamuri Arhérit’

Manjola Lubishtani Msc.
Universiteti AAB, Prishtiné

Jeronim de Rada éshté nj€ nga figurat gendrore té letérsis€ shqipe dhe njé ndér kontribuesit mé t&€ médhen;j
né krijimin e njé letérsie artistike kombétare, bartése dhe pérguese e frymés pérparimtare t€ Rilindjes. Njé
kontribut mjaft té ¢gmuar jo vetém pér letérsiné shqipe, por vecanérisht pér ¢éshtjen kombétare dha revista
Fiamuri Arbérit (1883-1887), drejtor i s€ cilés qe veté ai. Né faqet e saj De Rada i dha hov njohjes dhe
zhvillimit t€ letérsis€ arbéreshe, analizimit té strukturave gramatikore e argumentimit t€ lasht€sis€ s€ gjuhés
shqipe, nxitjes sé veté dijes kombétare pér planet e synimet grabitqare t& fqinjéve té Shqipérisé.

Njé réndési t€ vecanté ai i ka kushtuar mbledhjes sé folklorit arbéresh, duke i véné vetes si q€llim
qé€ krijimtariné poetike dhe téré veprimtariné t’ia kushtojé kombit té vet “aq bujar e aq té braktisur™! Me
té njéjtin qéllim, De Rada boton né revistén Fjamuri Arbérit 43 fjal€ t& urta (t€ paraqitura né 4 numra), t&
cilat jané ruajtur me fanatiz€ém nga veté arbéreshét, si déshmi e pasurisé shpirtérore, pérvojave jetésore e
lidhjes sé pashképutshme me atdheun e tyre, Shqipériné.

Fjalét e urta, ose proverbat, jané thénie té shkurtra kolektive qé, né ményré shumé sintetike, shprehin
mendime e gjykime pér ngjarje, dukuri e ¢éshtje té ndryshme.* Meqené se né to mishérohet veté pérvoja
shuméshekullore e punés dhe e jetés s€ popullit, réndésia e tyre Esht€ mjaft e madhe. Proverbat e botuara si
né ményré t€ drejtpérdrejté, ashtu edhe né ményré té térthorté-figurative jan€ pérguese t&€ mprehtésisé sé
gjykimit dhe t€ aftésisé pér ta shprehur mendimin né forma t€ ndryshme:

- si pérfundim logjik: Kush bén té keqen, e gan veté até.’
- si parim ose si ligj: Peshku qelbet nga koka.
- si késhill a sugjerim: Kush Ié té vjetrén pér té rené, di ¢faré 1é, por nuk di ¢faré gjen.

Tematika e kétyre proverbave éshté e larmishme. Duke pasqyruar, ve¢anérisht né ményré indirekte,
shqetésimet dhe realitetin q€ pérjetonte populli shqiptar, ato shérbejné si shtys€ pér vetédijé€simin e zgjimin
e ndjenjave kombétare, t€ respektimit té familjes e t&€ marrédhénieve brenda asaj, si dhe t€ kultivimit t&
vlerave njerézore g€ sjellin pérparim e zhvillim. Temat kryesore qé trajtojné, jané:
1.Atdheu (atdhedashuria, liria, qéndresa ndaj pushtuesve): Fémijés, qé nuk gan, nuk i japin gji. Nése béhesh
dele, té ha ujku.

Shprehja e mendimit né ményré€ sintetike, karakteri i tyre pérgjithésues e formulimi figurativ e
nénkuptues bén qé fjalét e urta t€ pérdoren me disa kuptime. Njé rol kyc¢, né zbérthimin kuptimor té tyre,
luan koha, vendi dhe rasti kur thuhen.* Duke pasur para sysh kontekstin historik, kur De Rada ngre fuqishém
z€rin kundér synimeve e géllimeve grabitqare ndaj Shqipéris€, ne mund té€ argumentojmé mesazhin q&
pércjellin proverbat e méposhtém si thirrje pér syceltési ndaj intrigave té tilla aneksuese: Mé miré koké miu,
se bisht luani. Kur grinden mullisét, ruaj miellin.

2. Familja (raportet brenda asaj, respekti e vlerésimi i barabarté i gruas shqiptare, fqinjésia e mir€): £ di
luga se ¢ ’ka ena brenda. Burri me gerre e gruaja me lugé dalin baras. Mishi nuk ndahet nga thoi. Mé prané
e ke fqinjin se té aférmin.

3. Puna (réndésia e saj, dobité e bashképunimit mes njerézve, shfrytézimi i kohés né dobité t& mirave
materiale): Pula qé ecén kthehet me gushén plot. Njéra doré lan tjetrén, té dyja lajné fytyrén. Kush kérkon,
gjen. Dielli ngroh até qé sheh.

4. Morali (e mira dhe e keqja, mbizotérimi i sé€ drejtés, pérballja me pasojat q€ sjell e liga, virtytet e veset,
vetépérmbajtja, modestia): Fjala e miré shpon gurin. Kush bén té keqen e qan veté até. Gjuha kocka s’ka e
kocka thyen. Ku del gangrena i véné zjarrin.C ’bén,gjen. Kush bén varrin shokut,bie veté brenda.Péshtyma
qé gjuan lart té kthehet né fytyré. Kush e shan gomarin, e blen. Djalli nuk ka lesh e shet mbulesa. Dardha
e ka bishtin prapa.Jo ¢do mizé bén mjalté. Njeriu nuk duhet té hajé sa ka e té thoté sa di.

Proverbat e mésipérm jané shembull dhe mishérim i mengurisé dhe i mjeshtérisé s€ popullit pér t&
transmetuar, kryesisht né ményré figurative, pérvojén dhe preokupimet e tij qé€ nga kohét e hershme e deri
né ditét tona.Besnikéria, me t€ cilén ato jané ruajtur e trashéguar, meriton njé konsideraté t€ ¢muar dhe
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vlerésim t€ pamasé, si déshmi té njé enciklopedie filozofike t€ ngritur ndér shekuj nga populli yné.
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LA TEMATICA DEI PROVERBI NELLA RIVISTA “FIAMURI ARBERIT” - Girolamo De Rada,
una delle figure centrali della letteratura albanese, con la sua creativita ha fatto da battistrada alla fondazione
di una letteratura nazionale, che educasse negli Albanesi il sentimento dell’amore per la patria, per la cultura
e la lingua albanese. Con questo intento egli si dedica alla raccolta del folklore arbéresh, interesse che lo
accompagnera per tutta la sua vita.

E’ appunto la rivista Fiamuri Arbérit (1883-1887), che si pubblichera sotto la sua direzione, che servira
come tribuna della promozione della questione nazionale e della letteratura arbéreshe, creando un ponte
unificante tra gli albanesi in tutte le parti del mondo.

Nelle sue pagine, accanto alla pubblicazione di opere importanti di autori arbéreshé e di corrispondenze con
personalita note a quei tempi, troviamo pubblicato anche un certo numero di proverbi, la cui tematica
corrrisponde alle esperienze di vita e alla pratica multisecolare del nostro popolo. Per mezzo di essi De Rada
riesce a veicolare messaggi importanti, che anche oggi suonano attuali.

Le parole-chiav: proverbi, ricchezza spirituale, esperienza di vita, patria, lavoro, famiglia, morale.
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Veshjet Arhérore né pikturén Arbéreshe

Merita Togila

stiliste, nga Tirana

“Mori bijé, bijé e Lalés,/ Moj e bukur, e trishtuar,/ Pse m kujton motin e shkuar?”

Kjo thirrje lutése si tek Gavril Dara pér té risjellé né memorje té€ kaluarén, ndjehet heré pas here dhe né
pikturén e sotme arbéreshe. Eshté thirrja e Unit? Rrugétimi pér tek rrénjét? Apo thjesht nostalgji pér té parét?
Ato nota nostalgjike mé tepér se tek tiparet e géndrimet shfagen né veshje si elementi qé i rezistoi mé shumé
dhe mé gjaté asimilimit duke marré forma té reja, por gjithmoné né té€ njéjtén pérmbajtje. “Mbi t& gjitha
Shqipéria” e titullon tabloné e tij piktori Francesco Senise dhe pér té treguar vértetésing e fjalés vendos né
gendér té tablosé njé stemé heraldike me shqiponjé. Ai Eshté objekti mé i vogél né tablo krahasuar me té
tjerét, por vendosja né até piké réndese, krijimi i njé simetrie e cila pérmbyllet me njé trekéndésh, gendra e
té cilit pérkon me kété shqiponjé e bén até objektin mé rrezatues né tablo. Né dy anét e bazés sé kétij
trekéndéshi jané ulur dy gra arbéreshe té cilat stimulojné tek ne njé situaté meditimi. Pse njéra mban kanén
né doré me njé véshtrim t& pérhumbur deri né pikéllim, ndérsa tjetra i ka zgjatur njé kallamar me pené pér
té shkruar. Mos vallé ajo qé kujton duhet t’i shkruajé kujtimet q€ ato t€ mos humbasin?

Cfaré ka humbur tjetér mes jetéve t€ kaluara? Secila prej tyre ka veshjen arbérore me jaké t€ madhe t€ bardhé
té stolisur qé ndérhyn me njé té preré vertikale né té zezén e madhe té fustanit qé hapet né formé V-je duke
ndihmuar dritén t€ pérhapet né gjithé portretin e gruas. Ky kontrast bardh e zi kur veshjet e tyre kané shumé
ngjyré, tregon pér njé zgjedhje t&€ ndérgjegjshme t& ikanakéve arbéroré né shek. XV drejt brigjeve té Italisé.
Ata mbajtén zi pér ikjen, vdekjen, humbjen, moskthimin. Zija e tyre nuk ishte vetém e brendshme, por dhe
e jashtme e shfaqur tek fustanet, xhokat, kapelet, flokét. Me kohén ashtu si dhe dhimbja zbutet erdhén duke
u zbutur dhe shenjat e koduara. Veshja filloi t& marré kontraste, té fitojé ndérhyrje dhe ndikime nga kostumet
fqinje, por duke ruajtur me fanatizém zgjidhjet artistike té vendosura né sheku;.

Kontrasti bardh e zi pér shumé koh&, nuk mund té ishte zgjedhje e shtresave té varfra, veté e bardha e
kufizonte kété mundési, shto kétu dhe t€ zezén qé duhej té ishte solide. Kéto dy fisnike t€ ulura rreth oxhakut,
kané posturén e njé mbreti barok me ményrén e krehjes s€ flokéve, me palat e bardha gé¢ mbulojné pjesén e
kraharorit duke na treguar prejardhjen e tyre me sqimé. Gruaja djathtas e ka mbéshtjellé trupin me dy flamuj,
njéri italian, pér té treguar q€ u pérket dy vendeve, por zemra i rreh pér Shqipériné. Brusha e piktorit vizaton
me shpejtési njollat e bardha né fundin e zi, pér t€ ndértuar strukturén véllimore té palave dhe rrudhat e
shumta t& fustanit, fashat e médha t€ ngjyrave kalojné gjoja si shkujdesur, por me inteligjencé ndértohen
raporte ngjyrash né funksion té idesé.

Dy gra té tilla piktorja Maria Nociti i nxjerr nga interiori dhe i vendos né eksterior, por aty vendos dhe njé
personazh t€ treté, vrojtues ose analizues (me gjasé mund t€ jeté ajo veté). Kjo tablo ka njé kompozim t&
veganté né ményrén si jané vendosur personazhet. Duken sikur ato vijné nga largésia-koha né kété rast e
simbolizuar me derén né planin e fundit, para sé cilés jo pa qéllim éshté 1éné nj€ karrige bosh, e pércaktuar
pér até qé€ do t& vinte prej saj. Porta &shté 1éné né hije t€ ploté pér t€ nénkuptuar misterin e sé kaluarés dhe
gjérat q€ s’kishin mé kthim. Para saj dy gra t€ moshuara ulur né sofat duke qéndisur si té gjitha graté shqiptare
deri para luftés dhe né planin e paré njé grua ¢ kohés song, gjendja e sé€ cilés Eshté metafizike dhe e palidhur
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me realitetin e sé€ kaluarés. Ajo figuré né profil q¢é ngurron té identifikohet, pér shkak t&€ humbjes sé kétij
identiteti qé€ e lidh me gjyshet, éshté déshmi e njé brezi té ri t& larguar nga tradita, pér shkak té botés sé
konsumit, industrializimit dhe globalizimit. A nuk éshté detaji i veshjes s¢€ saj njé veshje e zakonshme e ¢do
gruaje né njé piké ¢farédo t€ globit? Ajo pérpiqet t€ sjellé ndoshta té vetmin detaj autentik q€ i ka mbetur,
té ményrés s€ kapjes s€ flokéve, té€ cilit i ka kushtuar njé vémendje t€ posagme.

Né plan ballor njé tjetér autor Antonio Libonati, sjell portretin e njé gruaje t€ moshuar arbéreshe. Mé tepér
se veshja ai ka dashur t€ memorizojé tiparet karakteristike t€ komunitetit arbéresh. N& rrezikun ndoshta edhe
té asimilimit t€ késaj popullsie megjithé qéndresén e forté kulturore, realizmi i késaj tabloje pérpiqet té
kontribuojé né kujtesén historike t€ popullit. Plani i afért ballor lejon t€ shohim edhe punimin e dantellés
karakteristike té kostumit t&€ grave, i cila krijonte nje dekor t€ bukur pérreth qafés duke evidentuar tiparet e
portretit t€ ndriguara nga e bardha e jakés. Nga ana tjetér kjo ishte dhe njé zgjidhje teknike e arriré pérsa i
pérket modelimit, pasi njé prerje vertikale g€ fillonte me njé V t&€ stérmadhe i jepte gjatési siluetés duke
ndihmuar dhe njé€ trup té shéndoshé t€ dukej mé elegant.

Piktori Nando Elmo shkon mé larg n€ kohé dhe né ményrén si Eshté vizatuar modeli i tij duket si mbérritja
e arbéreshéve t€ paré né tokat e reja. Ajo mund t€ jeté njé grua ¢farédo, e kétij shekulli apo té kaluar, por
géndrimi i saj, nostalgjia qé e ka mbytur, e kaltra e €ndérrimit qé pérzihet me tokésoren qé e zgjon, i kujton
asaj se ka mbetur aty né njé€ vend t€ largét, me njé veshje qé nuk i ka mbetur asgjé nga kostumi i dikurshém
i saj, me shaming e thjeshté qé i ka z€vendésuar kurorén qé i zbukuronte kryet, por q¢€ ia ruan ende fisnikériné
edhe pse me kémbét zbathur, ajo €shté aty si prové e ekzistencés s¢ saj. Nuk ka réndési nése jeleku i saj i ka
humbur dekoracionet, kémisha dhe fundi i saj nuk jané mé né€ materiale t€ zgjedhura, t€ jetuarit e saj pér mé
tepér me kujtime té forta na pérfshijné né emocione té fugishme pér t€ kaluarén toné té pérbashkét.

Luigi Amato ndérton njé€ interier me dy personazhe dhe e titullon “Gjyshit”. Eshté aq e ngroht€ dhe familjare
kjo tablo, sa ¢cdokush mund té rreket t’i kthehet kujtimeve t€ veta t€ fémijérisé ku absolutisht prania e njé
gjyshi mbetet njé nga momentet mé pérmalluese dhe si lidhja e vetme pér té shkuar tek e kaluara. Vizatimi
realist i karaktereve n€ njé brendi ku shquhen objekte t€ kohés japin njé informacion mbi ményrén e jetesés,
dekorimin interieréve, kompozimin e veshjeve té individéve, si dhe marrédhéniet e ndértuara midis brezave.
T¢ gjithé kéto elementé ndértojné botén arbéreshe t& njé shekulli mé par€, ardhur aq natyrshém népérmjet
penelit t€ piktorit.

Giulia Morselli krijon njé model tip me veshje tradicionale dhe e vendos né njé situaté ceremoniali. Pér
nga ményra si e kompozon tabloné, si e zgjedh vizatimin e figurés, si e shmang perspektivén duke i vendosur
personazhet né njé sfond t&€ sheshté t€ kujton piktorin Abdurrahim Buza, aq shumé i térhequr pas tradités
kombétare. Asaj i intereson té arkivojé né kéndvéshtrimin e vet artistik. Déshiron ta qéndisé¢ kostumin e
gruas me t€ gjitha detajet qé pérmban ajo veshje, preferon t&€ mos humbasé ngjyrén, formén kémbanore,
bustin dhe krehjen e flokéve. T¢€ gjitha t€ zgjidhur thjesht, gati t€ habit se me aq elementé t€ kursyer arrin
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té ndértojé kostumin. Po t€ nj&jtén pérkujdesje i kushton edhe figurés s€ burrit me gajde, i cili ka elementét
karakteristiké si jelekun, brekeshat deri tek gjunjét me ¢orapet e lidhura kryq dhe kémishén e bardhé.
Ngjitur me kéto figura plot gjestikulacione, pa u lodhur, ajo vendos figurén e Skénderbeut me kalé ashtu si¢
mund té jeté pérfytyrimi i saj pér t€ dhe si¢ mund té jeté impresionuar prej pikturave té kohés e gojédhénave
pér t€. Ajo bén até q¢ kishte béré dhe Mikel Trota dekada mé paré, kur e solli Skénderbeun né véshtrim
realist, si njé piké referimi prezent né t€ kaluarén, t€ sotmen dhe t€ ardhmen.

Nando Elmo ndikohet dhe nga ngjarje té kohés, pjesé e té cilave ndjehet se i pérket duke realizuar tabloné
“Kosova”, referuar luftés sé Kosovés né 1999. Aty nuk dallohen shumé detaje té veshjeve sepse trajtimi
&shté si kokat ¢ Idromenos para portés sé ferrit né ditén e gjykimit, por kétu shkaku i pasojés nuk jané veté
njerézit e atyshém dhe kjo shpjegon revoltén e madhe dhe té fugishme. N& qendér té tablosé éshté figura e
njé plaku Kosove me rubén e bardhé qé klith nga dhembja e madhe, jo aq pér vete sesa pér gjithé tokén e tij
dhe bijve té tij dhe ata flamuj té kuq qé rriné mbi kokat ¢ té gjithéve né pérpjekjen pér t€ qéndruar.

Duket se nostalgjia éshté njé emocion qé shoqéron veprat e Elmos, pasi né eksplorimin e tij artistik, ka
marré njé detaj nga pérrallat me temén “Orét” ose “Shtojzavallet”, dhe e kthen né motiv té tablosé sé tij, njé
motiv i pérrallshém qé vazhdon t& ushqejé brezat kétej e pértej kufijve tash sa mot. Kjo na bén té mendojmé
se kjo nevojé pér t’u ushqyer vazhdimisht nga trungu i pérbashkét, kjo kérkesé e vazhdueshme pér kthimin
tek rrénjét, na bén t& jemi mé t&€ vémendshém dhe jo indiferenté pér artin qé zhvillohet né kushtet e lirisé€ sé
zgjedhjes, por robéris€ sé shpirtit nga dashuria pér mémédheun e t& paréve. Po té kérkojmé mé tepér né
kohé, do t€ mund té zbulojmé vepra té€ mrekullueshme té arbéreshéve té ¢do kohe, té cilét pérvec pasqyrimit
té realitetit dhe ndjesive qé u provokonte koha, nuk kané 1én€ ménjané dhe kostumin e tyre té¢ mrekullueshém
me elementé t& forté identitare, &€ padyshim na intrigojné pér té studiuar gjaté zhvillimin e veshjes s€ késaj
popullsie né brigjet jugore té Italis€, me bindjen e ploté se do t& gjejmé njé pjesé t& historisé brenda sa;.
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Lah-Lahéri, Arhér-Arbéri

dr. Zamira Metaj Alimemayj
Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré

Me emrat “Labéri” dhe “lab&” kuptojmé vendin dhe banorét e njerit nga grupet etniko-historike te jugut té
Shqipéris€, qé mori pjesé né formimin e grupit t€ madh e té pérbashkét t€ quajtur Toskéri. T€ dhénat e para
pér trevén e Labérisé i pérkasin shek. XI dhe vijné nga njé burim peréndimor. Béhet fjalé pér episodin e
Baligantit né Kéngén e Rolandid, t€ cilin bizantinistét Henri Gregoire et Raoul de Keyzer e lidhin me
ekspeditén e Robert Guiskardit mé 1081-1085 né viset peréndimore té gadishullit té Ballkanit, né zonén nga
Butrinti né Durrés. Sipas studiuesit Rami Memushaj, i cili ka béré njé studim mbi prejardhjen e emrit “lab”
e “Labéri”, mund t€ pohojmé me siguri, se t&€ paktén q€ nga shekulli XI, territori i Labérisé quhej Arbéri.
Lidhur me pérmbajtjen e emrit Arbér, studiuesit shqiptaré i pérmbahen teorisé€ sipas sé cilés: nga emri i fisit
Albanoi, q¢ shénon Ptolomeu, i cili lokalizohet diku né Shqipériné Qéndrore, ky emértim u pérhap vale-
valg drejt periferisé.

Njé hipotezé tjetér mbi pérhapjen e emrit “arbér” eshte edhe ajo e J. Tunman-it, i cili “mendonte q€ emri
Albani, g€ i takonte mé paré njé fisi iliro-maqgedon, u pérdor mé pas nga autorét byzantin€ pér gjith€ banorét
e krahinés iliro-epirote”. Emrat Arbér, Arbéri dhe Arbéresh jané ruajtur né kujtesé brez pas brezi, deri né
ditét tona, nga populli i krahinés sé Labérisé.

Sh. Agaj, njé njohés i mire i késaj krahine, thoté: “Labérit kané edhe njé emér tjetér: Arbér dhe Arbéreshé.
Sot e 40-50 vjet, qytetarét e Vlorés nuk thoshin qé erdhi njé lab, po erdhi njé Arbér ose Arbéresh; dhe kur
arratisej ndonjé fajtor pér né Labéri, thoshin: “Mori Arbériné pérpjeté”.

Termi Labéri e Lab si njési etno-kulturore, éshté evidentuar dhe nga autoré té huaj. Sipas H. Holand:
“Popullsia e Shqipérisé thyhet né disa fise, ndarja e t& ciléve, nisur nga saktésia me t€ cilén e pércaktojné
vendsit, duhet t€ keté ekzistuar pér njé periudhé shumé té gjaté. Gegét, Labét, Liucét, Toskét, Camét dhe
fise té tjera mé t€ vogla ose qé rrjedhin prej tyre, kané gjithé dallimet, pér t€ cilat éshté i vetédijshém ¢do
shqiptar, i cili i dallon ata si nga dialekti, ashtu edhe nga territori i tyre Eshté e domosdoshme t& sqarojmé
prejardhjen e termave lab dhe Labéri. Shpjegimi i termit Labéri nuk ka sjellé ndonjé véshtirési té madhe pér
studjuesit. Sipas tyre mund té shihet ose si njé formim nga shumési i fjalés labér, ashtu sikurse nga Arbéri
né arbér, ose si njé formim normal nga lab, me prapashtesén-éri, ashtu sikundér jané formuar dhe krijuar
edhe fjalé té tjera, si Arbéri, Toskéri, Gegéri, Shqipéri etj, t€ cilat formohen nga temat gjegjése dhe té€ dyja
zgjidhjet jané njélloj t&€ pranueshme.

Véshtirési pér njé pérshkrim mé té sakté paraqet rrénja ¢ késaj fjale, pra lab.Me kété fjalé ashtu sikurse edhe
me fjalén arb, jané marré shumé studjues si gjuhétaré, historiané, albanologg etj. Si E. Cabej, R. Memushi
e ndonjé tjetér té cilét né t€ shumtén e rasteve kané dhéné versionet e tyre. Pavarésisht pérpjekjeve, nga ana
e studiuesve, deri mé sot nuk &shté dhéné pérgjigje pérfundimtare né pérputhje me kérkesat shkencore dhe
gjuhésore.

Pérpara se t€ merremi me sqarimin e kétij problemi le té shikojmé fillimisht se ku shfaget ky emér, dhe né
cilén hapésiré gjeografike e hasim até.

Sipas studimeve, popullsia labe né kohé t& lashta nuk ka qené e formuar né njé grup té pérbashkét krahinash
etnografike, por gené krahina té veganta e té palidhura né mes tyre. Dalim né kété konkluzion sepse né
mesjeté nuk kané njé emér té pérbashkét por kané emra té ndryshém si, Grisejté, Kirilisejté, Plesejté (Plesati
i sotshém), Korvesejté (Kurveleshi i sotshém) etj. Pérmenden si njési t€ veganta dhe t&€ shképutura nga njéra-
tjetra.

Emri lab né mesin e shekullit XIX ndihej i ri pér banorét e krahinés. Kété e provon déshmia e Hanit, i cili
shkruan se: “popullsité fqinje e pérdorin kété€ emértim me njé kuptim té dyfishté, gjithnjé pérbuzés, pér
njeréz t& leckosur dhe t€ pisté, por edhe pér hajduté dhe briganté” dhe pér kété arsye “autoktonét nuk e
pélgejné kété emér si fyes pér ta”.

Né trevén e Epirit banonin katérmbédhjeté fise, si Kaonét, Molosét, Thesprotét etj. Banorét shqipfolés té
késaj treve e quajtén veten sipas viseve té tyre, pérkatésisht Gamé, Labé a Arbéreshé dhe Toské., kurse
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Lab-Lahéri, Arhér-Arbéri

Fialorth Arhérisht- Létisht

viset pérkatése ata i quajtén pérkatésisht Caméri,
Labéri dhe Toskéri. N€ lashtési, krahina q€ sot quhet
Labéri, dhe para dy shekujsh Himaré, quhej Kaoni
dhe banorét e saj kaoné. Kaonét kané gené njé nga
fiset e Iliris€ Jugperéndimore, qé Krishtit, né librin
e tij “Udhétim rreth botés. Gjithashtu emri i Kaonisé
dhe kaonéve pérmendet edhe nga bashkékohés té
tjeré t&¢ Hekateut si Skylaksit i cili thoté se “pas
iliréve vijné Kaonét....pas Kaonisé vjen fisi i
Thesprotéve”, si dhe Tuqididi né fund t&€ shek. V
para Krishtit. Emri i Kaonisé pérmendet edhe nga
autoré t€ mévonshém greké e romake duke
pérfunduar me Stefan Bizantinin, autor i shek. VI pas
Krishtit.Banorét e krahinés e kané ruajtur mé gjaté
emrin e Kaonis€. Kjo vihet re né déshmité e shkruara
si dhe né folklorin e krahinés, né njé kéngé labe
thuhet: “Bij€ e Vlorés moj Himaré / je béré prehé e
zilis€ / e moj nusja margaritaré / n€ gjirin e Kaonisé”
apo né vargjet e njé kénge t& vjetér, “Ata dine ¢’trima
jané / qé né kohé t&€ Haonisé”.

Bibliografi
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Gace, Bardhosh, (2009), Kénga popullore e Lumit t€ Vlorés,
Toena, Tirang, ISBN: 978-99943-1-521-5

LAB-LABERI, ARBER ARBERI - Con le parole
“Labéri” e “lab&” indichiamo il posto e gli abitanti di uno
dei gruppi etnico-storici del sud dell’Albania, che prese
parte nella formazione del gruppo grande e comune
chiamato “Toscheria”. Molto si ¢ discusso sull’origine del
nome “lab” e “Labéri”. Tutte le testimonianze parlano di
un’unione stretta tra loro e le parole”arbér” e “Arbéri”.

gju-ri sm. ginocchio

gjuhé-a sf. lingua

gjuhégjaté agg. linguacciuto, pettegolo
gjuhéqgelbur agg. volgare

gjuhési-a sf. linguistica

gjuhésor-e agg. linguistico

gjuhéz-hza sf. battacchio della campana
gjuhézi-zez€ agg. dalla lingua nera (italiano)
gjumé-i sm sonno

gjumémath-dhe agg.dormiglione
gjumés-msi sm. sonnifero, papavero

Emanuele protopapas Giordano
albanolog, ka Frasnita (Cs)

(vjen ka nr.75)

gjémé-a sf. fulmine, folgore; rombo; sventura;
gjémim-i sm. tuono, rimbombo

gjémonj v.intr.tr. tuonare, rimbombare
gjéndem v.pass. trovarsi

gjéndérr-drra sf. ghiandola, tonsilla; tumore
gjéndje-a sf. posizione, situazione, ritrovamento
gjénj v.tr: trovare, rovistare; ottenere

gjé-ri sm. cosa, elemento, dovere

gjéthé-t sn. latte materno

gjézé-a sf. cosetta

gji-ri sm. seno, petto; ventre

gjinde-ja sf. gente, popolo

gjindé-t sn. gente, popolo

gjiri-a sf- parentela, stirpe, nazione

gjiri-u sm. parente, affine

gjisht-i sm. dito

gjishtél-tla sf. ditale (per mietere o per cucire)
gjishtla-t sfpl. ditali (un tipo di pasta di casa)
gjiton-i/e sm.sf vicino/a di casa

gjitoni-a sf. vicinato

gjithaparu avv. dappertutto, dovunque

gjithé agg.pron.indef.inv. tutto-a/tutti/e
gjithési-a sf. universo, mondo, tutto
gjithkund avv. ovunque

gjithmoné avv. sempre

gjithnj€ avv. tutt’uno, simile, insieme, ugualmente
gjithnjéherje avv. subito, all’improvviso
gjithséj prof.indef.indecl. tutto, ogni cosa
gjithshorgit avv.indef. tutto, ogni cosa

gjizé-a sf- ricotta

gjon-i sm. assiuolo; porco

gjonkalli-u sm. assiuolo

gjumth-i sm. sonnellino

gjurmé-a sf. traccia, orma, impronta, residuo
gjukim-i sm. giudizio

gjykonj v.¢r: giudicare, pensare, credere
gjymés-msa sf. meta, mezzo

H

ha v.tr. mangiare

hahalisénj v.intr. sghignazzare, ridere a crepapelle
hajdhi-a sf. gioia, allegria; carezza; dolce

(shih mé pérpara)
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LETER DREJTORIT

Géshtje té religjionit né poeziné “Elegji” té Zef Seremhes

dr. Alisa Velaj & dr. Helena Grillo

Universiteti “Aleksandér Moisiu”, Durrés

Né analizén e poezisé “Elegji” kemi paré té arsyeshme té diskutojmé polemikén mbi ¢éshtje té besimit
fetar, duke pasur parasysh se poeti i pérket besimit t€ krishteré, dhe mb&shtetur né metodén e analizés sé
tekstit 1énda gjuhésore do té na shérbejé pér t&€ hulumtuar mbi kuptimin e poezisé sé Serembes. Sipas
klasifikimit tipologjik t€ teksteve, elemente té “Elegjisé” lidhen me fatalitet, dhimbje e humbje té médha !,
por nga analiza e méposhtme konstatohet se nuk &shté vetém lloji letrar q€ pérshkon boshtin e fatalitetit né
poeziné e Serembes. Poezia “Elegji” e Zef Serembes &shté materia lirike ku pesimizmi serembian merr
pérmasa té fatalitetit dhe pikéllimi pér humbjen e sé dashurés shndérrohet né pikéllim kozmik. Mendimi i
studiueses Klara Kodra se ky pesimizém &shté mé tepér déshpérimi i gastit, dhe nuk i jep tonin mbizotérues
lirikés sé tij dashurore e filozofike 2, del i pérmbysur né analizén e késaj poezie. Né anén tjetér, jemi
plotésisht dakord me mendimin e studiuesit arbéresh Albert Stratikoi, i cili shkuan: “Dhembja formon motivin
zotérues té poezive té Serembes, por kjo dhimbje nuk e bén poetin té afetarizohet, nuk e shtyn té pérdoré
néma dhe fjalé sulmuese té furishme, nuk e shtyn as qé té ngreré krye kundér shogérisé dhe Zotit”™ . Eshté
e justifikueshme psikologjikisht thirrja pér ndihmé nga Zoti, kur shpirti klith pa rrugédalje, né skajshméri t&
dhimbjes e vuajtjes.

Ku e ka zanafillén e vet gjithé ky dyzim né poeziné “Elegji”? Elegjia si formé e lirikés ka né thelb té saj
pikéllimin, vajtimin e pafund, ndérkohé q& n€ vargjet e poetit ai krahas klithjes déshpéruese pér humbjen e
pakthyeshme tokésore, ka edhe vargje ku lutet dhe i pérgjérohet qgiellit si besimtar i vérteté. Sipas studiuesit
S. Hamiti: “Né poeziné Elegji ndeshim kontrast mes jetés jo té qetésishme — disharmonisé sé saj dhe jonisé
(harmonisé), kété té dytén e kérkonin dhe krijonin romantikét né vizionet e tyre poetike. Disharmonia jetésore
kétu éshté pérmbledhur né fjalén ‘Vajtim’, qé éshté gjendje shpirtérore qé pason dhimbjen dhe humbjen”.
Mirépo, duhet theksuar se né ndryshim nga romantikét, poeti nuk arratiset drejt vendeve t€ tjera tokésore,
por si besimtar e gjen pagen vetém né kozmos, né dashuriné e giejve . Kétu e ka zanafillén dyzimi i poetit
né “ Elegji”.

Sipas orthodhoksisé, lutja para Peréndisé €shté edhe e tipit t€ vajtimit a té ankimit pér kushtet e jetés dhe
kuptimit t& ekzistencés, veganérisht né kohéra fatkeqésie dhe turbullirash . Serembja jo vetém qé nuk
afetarizohet, por né gastin kur pikéllimi i tij merr pérmasa kozmike dhe ekzistenca i duket pa asnjé rrugédalje,
né kéteé piké, ai 1€ ménjané ankimin dhe i pérgjérohet giellit.“Pa e tepruar ankimi i poetit toné, as mé shumé,
as mé pak, i shémbéllen ankimit t€ Krishtit, i cili i mérthyer né kryq e né jermi, arriti té thoté: ("Eli, Eli,
lama sabachthani) —Zot, pse mé harrove?” . Ky konstatim i Xhevahir Spahiut e ka shpéné edhe mé tej até
q¢ kané konstatuar Belmonte apo Stratikoi, ndérsa del krejt i kundért me até ¢faré etiketojné kritikét e arealit
shqiptar t&€ Shqipérisé londineze, té cilét duket se pak e njohin filozofiné kristiane, e pa kété filozofi, zor se
mund t€ kuptohet gjendja e dyzuar e poetit né kété liriké. Poeti arbéresh i mbérthyer né kryqin e mundimeve
té tij, pasi gozhdét e hidhérimit i kané tejshpuar edhe kockat, bén pikérisht até 1loj “blasfemie” qé Bibla
pérshkruan né fjalét e fundit té Jezuit. Nuk mund té jeté absolutisht afetar njé Serembe g€ né opusin e tij
lirik pérmban poezi t€ tilla si: Shén Mérisé sé Virgjér, Shén Mérisé sé papérlyer, Zotit etj. Ai klith nga
dhimbjet tokésore, e mé pas pérgjérohet me vetédije hyjnore. “Dhe drita pérhapet e rri / mbi gjithcka qé
krijoi Zoti”.

S€ pari, fataliteti né poeziné “Elegji” projektohet né kontrastin pértéritje natyré - shpirt i [énduar i unit lirik,
ndikim Ky i hapur nga poezia e De Radés. Fataliteti serembian qéndron mbi até deradian. Ndérsa Serembja
rebelon kundér qiellit, De Rada e pranon vdekjen si pjesé té jetés, ai vjen mé i bindur pérballallé fatit g€ i
ka paracaktuar Zoti, ndaj dhe pik&llima e tij nuk i kalon kufijté e vetvetes. Vdekja shihet si ligj i natyrés, si
natyrore.

“-S’éshté zemérimi i Zotit / djalin, grua, qé té rrémbeu: / dheu té gjithé na mbulon.”

“...Si ajo qé iku / edhe rron pértej ,/ késhtu rrojmé ne pas vdekjes .
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S¢€ dyti, kontrasti né lirikén “Elegji” ngjizet n€ raportin drité e pavdekshme hyjnore-drité e shuar tokésore.
Kontrasti i dyté e brendashkruan té parin dhe i gjithé ky proces plazmohet pérmes simbolesh astrale si héna,
dielli dhe yjet. Drita vérshon vrullshém né poezin€ “Elegji”, heré€ si drit€ e forté, e heré si drité e zbehté.
Bukuria e vajzés, njésoj si edhe tek De Rada, krahasohet vazhdimisht me ndri¢imin e yllit. Kemi vashén si
yll qé e gjejmé gjithandej folklorit arbéresh dhe shqiptar. Né ané tjetér, krahas vashés si yll , dhe yllin e
vasheés.

“M’u shfaq njé yll i bukur”.

Kontrasti i vetmisé nuk e ka lejuar poetin t’ia zbehé bukuriné e ndrigimin vashés s€ objektivizuar né yll.
Megjithése figurativisht poeti pérshkruan dhimbjen e trazimin shpirtéror qé i trandi zemrén, n€ vetdijen e
tij nuk éshté zbehur ndrigimi i yllit. Pér t&€ nuk zbehet drita e ndritur qé vjen né formén e yllit t& vashés. Kjo
shkon né kahe t& kundérta me logjikén, pasi né€ kété gjendje té trazuar ndrigimi i yllit duhet t’i pasqyrohej
poetit 1 venitur, i zbrazét, por ai pérkundrazi, megjithése i vetém i vjen me ndri¢im t&é dyfishuar. Qiellorja i
ndan si largési objektore, por jo shpirtérore, sepse né hapésira qiellore nuk ka vend pér distancé. Aty hapésirat
bashkohen drejt kozmosit, drejt gjithésisé qé i1 pérket botés poetike e shpirtrave té liré. Né t€ dy poetét
arbéreshé shohim se krahas 1€vizjes kohore, dielli, héna dhe yjet marrin statusin e simbolit.

“Kur u ¢ova pér sé pari, / nga Mbuzati hénéza / sipér detit llamburinte. / Kur u ¢ova pér sé dyti, ylli s’ish
duke véshtruar / njerzit e bishat gé flinin, / por u takste deleve / net me fate té médha. / Kur u ¢cova pér sé
treti, / héna kishte perénduar...” (De Rada,. Milosao).

“O! Gjer t’ikin kéto dité / e té hyj ndér yjet / té té shquaj e pérorez, larg prej shpirtrave té tjeré / mé ne té
mos ndahemi”.

Pérshkrim poetik t€ ndryshém né rrjedhén e ngadalté t& natés. Duke u zgjuar sheh géndrimin e ri t€ hénés.
Si tokésor koha 18éviz - gjendja shpirtérore mbetet e pashpresé. Né rastin e paré héna, dielli dhe yjet
pérfagésojné 1&vizjen kohore, ndérsa né rastin e dyté yjet fitojné statusin e simbolit.

1) Aristoteli, Poetika, Botime Cabej, 2006; 2) Klara Kodra, Vendi i Serembes né letérsiné arbéreshe, né Serembe mé
té bukurés né Strigari, Toena, Tirané 2000, f. 374; 3) Albert Stratikoi, Zef SEREMBE, po aty, f.358; 4) S. Hamiti,
Poetika e kontrastit, po aty, £.358. 5) Xhevahir Spahiu, Ankim-pérgjérimi i poetit, po aty, £.404 .

LA QUESTIONE DELLA RELIGIONE NELLA POESIA “ELEGJI” DI ZEF SEREMBE -
Nell’analisi di confronto fra i poeti arbéreshé Serembe ¢ De Rada, abbiamo ritenutoopportuno partecipare alla
polemica sulla questione della fede religiosa , tenendo presente che i due poeti appartengono alla fede cristiana
e basandoci sul metodo dell’analisi del testo; la materia linguistica ci € servita per investigare sul significato
della poesa del Serembe. In primo luogo, la fatalita nella poesia “Elegia” si proietta nel contrasto di rinnovamento
natura-spirito mortificato dell’Io lirico, influenza palese dalla poesia del De Rada. Il fatalismo serembiano resta
sopra quello deradiano. Mentre Serembe si ribella contro il cielo, De Rada accetta la morte come parte della vita,
¢ piu convinto di fronte al destino che gli ha predestinato Dio, dunque anche il suo dolore non oltrepassa i confini
di se stesso. In secondo luogo, il contrasto nella lirica “Elegia” si concentra nel rapporto ‘luce immortale divina
- luce spenta terrena’. Il secondo contrasto inscrive il primo e tutto questo processo si plasma attraverso i simboli
astrali come la luna, il sole e le stelle. La luce straripa impetuosa nella poesia “Elegia” , a volte come luce forte,
a volte come luce soffusa. La bellezza della ragazza, ugualmente come anche in De Rada, si confronta
continuamente con la luminosita della stella. Abbiamo la ‘ragazza come stella’, che troviamo dapperutto nel
folklore arbéresh e albanese.

www. agm.calabria.it
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UDIN VIBI BOTEN ARBERESHE
Jeronim De Rada, personalitet i Botés Arhéreshe

Dr. Denisa Tare
Universiteti “A.Moisiu”, Durrés

“Emri yt o atdhetar i ndjeré
Kurré mos té€ harroft no njé heré
Se pate dashuri pér Atdhené
Aqé sa pak jané qé mund ta kené” !
Asdreni

Jeronim De Rada ka hyré né historiné e kulturés shqiptare si njé figuré komplekse e letérsisé shqipe, si
njé personalitet poliedrik. Ai lindi né 20 néntor 1814 né fshatin arbérésh Makia, natyra e egér dhe e bukur
e s€ cilés, plot ullishta dhe vreshta, t€ kujton fshatrat tona jugore. Nga ky fshat kané dalé figura té shquara
q¢ kané kontribuar né favor té ¢éshtjes kombétare shqiptare, si Frangesk Avati, Jeronim De Rada, Zef De
Rada (i biri i poetit), Kamil De Rada (véllai i poetit), Frangesk De Rada (nipi i poetit), Domeniko Antonio
Markeze, Mikele Markiano etj.?..Shtépia e De Radajve dallohet nga godinat e tjera t€ fshatit. Ajo ka njé
porté t&€ madhe hyrje me formé harku. Mbi t€ qéndron stema e familjes sé poetit, e cila ka banuar kétu prej
shekujsh.

NEé kété shtépi, t€ zhveshur, né kété fshat t& humbur pa rrugé dhe pa lidhje postare, kaloi jetén e vet,
punoi dhe luftoi De Rada i cili fitoi admirimin e gjithé shkrimtaréve t&€ médhenj evropjané. Kétu De Rada
né kété oaz té tij t€ vogél ai krijoi galering e tij té figurave t&€ médha heroike me Skéndérbeun né krye, qé
pérshkojné veprén e tij epike. Shtépia ku banoi De Rada né Maqgé, ka qéné dikur e Markjanojvet. Mé pas
kété banesé e trashégoi e €ma e poetit, e cila rridhte nga dy familje té vjetra, Avati dhe Sqiljizi. Stérgjyshérit
e babait té poetit rridhnin nga Pjetér Anton Rada nga Shqipéria, pér té cilin né Arkivin e Venedikut té vitit
1300 ndodhet njé kontraté shitblerjeje.> De Rada ka lindur né gjirin e njé familjeje arbéreshe me tradita té
lashta atdhedashurie. Familja e Radajve ka qéné mbrojtése e kétyre traditave, mbrojtése ¢ té drejtave té
arbéreshéve dhe armike e kujdo qé¢ mundohej t’i merrte népér kémbé kéto té drejta dhe t’i ckombétarizonte
arbéreshét. Paraardhésit e De Radés i shohim té militojné né rradhét e Republikés s€ Napolit né vitin 1799
dhe pastaj né até té Karbunaréve * dhe té Italisé sé Re ° té Mazzinit. Ata morén pjesé né kéto 1évizje
revolucionare, t€ cilat luftonin kundér tiranisé, dhe obskurantizmit, pér ¢lirimin e pérparimin e popujve.
Jeronimi ishte djali i priftit Mikel De Rada, i cili i dha mésimet e para. Ai ishte profesor i greqishtes sé
vjetér dhe latinishtes né Kolegjin e Shén Adrianit. Né prill té 1822, kur ishte vetém tété vje¢, De Rada hyri
né Kolegjin arbéresh Shén Mitér Koronés. Kolegji i Shén Mitér Koronés ishte tempulli i dijes dhe qe gjaté
periudhés s€ Rilindjes ¢ vatér e patriotizmit , saqé né revolucionin e 1848 nga ky kolegj morén pjesé nxénés
dhe mésues té tij. Edhe né 1€vizjen revolucionare t&€ 1860, italo-shqiptarét ishin né linjé té paré né rradhét
e kémishé-kuqgéve té Garibaldit. ““ Kolegji- do shkruaj mé voné De Rada- u hap si deré e madhe drite té
émbel dhe t€ re pér t& gjitha shtépité arbéreshe ... Aty do t€ fillojé té shkruhej gjuha shqipe ... Ishte ky agimi
iriidités soné, megjithése pak i largét... N& kété kolegj u shpjegoheshin nxénésve, sé pari, vetité ¢ bukura
té heronjve té tokés sé Greqisé€ dhe t&€ Romés, qé ndryshuan botén me bémat e tyre t€ médha... Kolegji-
thekson De Rada — ka géné gjithnjé vatér lirie dhe drité pér ne””. Al ishte njé institut fetar q€ kishte si
qéllim té arsimonte té rinjté shqiptaré té cilét merrnin leksione né fushén e letérsis€, shkencés, teologjisé
dhe drejtime té tjera. Kur doli nga kolegji, De Rada kishte marré njé pregatitje mjaft té thellé.® Ai del nga
kolegji né vitin 1833 né moshén 18-vjecare si¢ citon ai “ i mburrur me té kaluarén dhe pa kurrfaré synimi
pér té ardhmen”. S’ka dyshim se pérveg talentit, leximet e shumta shérbyen né formimin letrar té poetit t&
ardhshém. Ashtu si¢ do poet tjetér, De Rada e ndjeu té nevojshme té lexojé dhe studiojé poetét dhe poeziné
botérore, té zgjerojé pérheré e mé miré aftésité e talentin e tij, t€ zgjerojé horizontin e tij kulturor-estetik.

Po até vit (1832) ai shkroi poemén me temé historike, qé frymézohej nga mérgimi i arbéreshéve né kohén
e Skéndérbeut, me titullin “Odiseu”. Mé voné i ati e dérgon t€ kryejé studimet juridike né Napoli®. Mé 1
dhjetor 1834, De Rada gjendet né Napoli ku u dérgua si¢ u citua me lart me déshirén e té atit. Ja si shprehet
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veté poeti: “ Mbasi shkova né Napoli, né néntor té vitit 1834, duke mos ditur té flas miré italisht, pér njé
ndrojtje q€ nuk munda ta mposhtja, nuk vlejta gjé pér shkollé dhe kjo e shtoi kundérshtimin tim ndaj fakultetit
té drejtésis€, por nuk munda té pranoj né ményré t€ heshtur, asgjesimin tim”.!° Drejtésia nuk i pélgeu poetit
toné, por megjithaté ai nuk i ndérpreu studimet. Nga prilli i 1835 ai u pranua né shkollén e gjuhés italiane
té markezit Puoti, njé filolog napoletan i pérmendur né até kohé. Po as studimet e 1&térsisé nuk e té€rhignin
por ai vazhdonte t’i ndigte pér té mos brengosur t& atin. Studimet pér drejtési, kursi i klasicizmit nuk e
kénaqén shpirtin e poetit. Kjo ge arsyeja g€ ai u dha mbas letérsisé moderne evropiane. Periudha e paré e
géndrimit né Napoli ka réndési pér poetin toné, pasi ai jo vetém qé u afirmua si shkrimtar dhe folklorist, por
zgjeroi mé tej dhe kulturén e vet letrare. Né veré té€ 1836, poeti dha provimet pérfundimtare né Universitetin
e Napolit. Doli me rezultate t€ larta dhe u diplomua.!

Pér shtatédhjeté vjet me rradhé, qé nga viti 1832 e derisa vdiq, mé 28 shkurt 1903, ai hartoi mbi 30 vepra té
ndryshme, né shqip dhe né italisht, me karakter letrar, folklorik, estetik, sociologjik, publicistik. De Rada iu
kushtua dy idealeve kryesore: Atdheut dhe artit. Ai i kushtoi gjithé jetén e tij poezisé dhe atdheut. Megjithése
né kushte té véshtira politike, shogérore, ekonomike dhe familjare ai ruajti pérheré, kthjellsiné mendore té
poetit dhe thellsiné e sintezés sé dijetarit dhe 1&€vruarit té gjuhés.!> De Rada krijoi njé poezi né kuptimin e
mirfillté t€ fjalés, njé poezi kombétare artistike. Kjo poezi u mbéshtet fuqimisht né poeziné popullore dhe
até tradicionale. N té gjithé veprimtaring e tij poetike, De Rada i kéndoi Shqipéris€ sé shekullit XV dhe
heroizmit t& popullit toné, dhe lart€soi me fisnikéri personalitetin e gruas shqiptare, evokoi té kaluarén toné
té lavdishme, shprehu besimin e patundur pér njé t€ ardhme té lumtur té atdheut.

De Rada punoi shumé pér pérforcimin e ndérgjegjes kombétare té shqiptaréve té cilét vuanin né atdheun e
té paréve prej katér shekujsh, nén zgjedhén e réndé té osmanéve. Ai njékohésisht punoi pér lulézimin e
letérsis€ shqiptare me frymé kombétare dhe popullore. Me veprimtariné e gjeré dhe me talentin e tij poetik,
De Rada ndikoi né krijimin e njé plejade t€ t€ré poetésh, veprat e té ciléve hyné né fondin e arté té letérsisé
shqiptare. Merita e tij géndron né faktin se, i gjéndur né brendési té komunitetit arbéresh qé kishin emigruar
né Itali né€ shekullin e XV, ai krijoi né€ shekullin e XIX njé poezi me tipare thellésisht kombétare, me cilési
té larta artistike. Pérmes késaj poezie De Rada arriti jo vetém ¢ t€ zgjojé ndjenjat kombétare t€ atdhetaréve
té tij por ajo shérbeu edhe pér té zgjuar opinionin publik t&¢ Evropés pér ¢éshtjet ¢ kombit shqiptar, génien
e té cilil disa shtete e mohonin me vetédashje.

Krahas veprimtarisé letrare De Rada u mori dhe me veprimtari shkencore duke pérpunuar njé varg
punimesh gjuhésore rreth shqipes, shkruar né italisht dhe botuar n€ shumé organe té shtypit t€ kohés ose né
libra t€ posa¢ém. De Rada i kushtoi shumé kujdes ¢éshtjes sé prejardhjes s€ gjuhés shqipe dhe té shqiptaréve.
Ai luajti njé rol té réndésishém dhe né historiné e shkollave shqipe duke botuar dhe redaktuar shumé tekste
shkollore. Né kéto tekste pérfshihen mjaft programe mésimore, abetare, antologji, gramatika, fjaloré,
konferenca pedagogjike, libra pér letérsiné popullore, botime t& posagme pér historing e institucioneve
arsimore ndér arbéreshét e Italisé, kérkesa pér themelimin e katedrés s€ gjuhés shqipe dhe shkolla né gjuhén
shqipe. Veprimtaria e dendur shkollore atdhetare e De Radés, né lidhje me shkollat shqipe dhe me arsimin
toné kombétar luajtén njé rol me réndési né krijimin e njé opinioni publik té€ huaj né favor t&€ Shqipérisé.!?
Pas publikimit t& veprés sé paré né 1833 “Odise”, aktiviteti i tij letrar dhe publicistik nuk u ndérpre por
vazhdoi mé tej me té tjera vepra letrare dhe botime publicistike. Né fund té 1835, De Rada shkon né zyrén
¢ “ Omnibusit”, gazeta ¢ paré letrare g€ ishte themeluar né Napoli. Aty gjeti né studion e vet drejtorin
Vingens Torelin.

I paragqiti Torelit tre poezi né shqip t& cilat evokonin té kaluarén e arbéreshéve. Toreli mjaft entuziast pér
kété té ri patriot dhe atdhedashés e priti me admirim dhe entuziazém takimin me t€ dhe i botoi vjershat e tij
té pérkthyera né proz¢ italishte, né pesé numrat e gazetés. Te “Omnibusi” De Rada botoi kéto poezi: “ Pér
vdekjen e Frangesko Panés” patriot arbéresh té cilin De Rada e njihte mjaft miré. Soneti u botua mé 5 prill
1834.

Vepra “Vallja”, e botuar mé 2 janar 1836. Kjo odé u pérfshi né poemén “Milosao” qé u botua né Napoli mé
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1836. “ Od¢ shqiptare”, botuar n€ 9 janar 1836. “ E vérteta”, “ poezia ““ Kéngé pér vdekjen e Skéndérbeut”,
botuar 20 shkurt 1936 etj... Kéto krijime poetike, botuar te “Omnibus”, paragesin interes pér brendiné ¢
tyre, sepse japin njé pasqyré té qarté t€ konceptimit t€ jetés nga ana e De Radés.!* Suksesi g€ pati te organi”
Omnibus” e nxiti De Radén t& pérpunojé veprén “Odisea” té cilén e kishte pérpiluar qé né Kolegj. Mé 1836
botoi veprén e tij té par€ té ploté, poemén “Kéngét e Milosaos”, me temé t€ dyfshté: atdheu dhe dashuria.
Poema spikati pér bukuri dhe freski, pritet me mjaft ngrohtési nga kritika dhe publiku, dhe vlersohet mé
voné madje dhe jashté Italisé. Tre vjet mé voné boton njé tjetér vepér qé ngjason me té parén nga tema dhe
problematikat, por kjo vepér ka mé tepér qartési mendimi dhe ngjyré mé té theksuar historike. Vepra
“Serafina Topia” botohet né vitin 1840. Kjo vepér ribotohet sérisht né¢ 1843 dhe pér heré té treté e riboton
né vitin 1898, né fund té jetés sé tij, nén njé titull t& ri “ Njé pasqyré jete njérzore”. N& vitin 1848 boton njé
poemé prej katér novelash me titull “ Rréfime t€ Arbrit”, novelén “Diana” dhe njé tragjedi “ Numidét”.!s
Poeti iu pérkushtua dhe mbledhjes sé kéngéve popullore. Ai botoi pérmbledhjen e paré me kéngé popullore
arbéreshe, “ Rapsodie di un poema albanese” né vitin 1866.

Mg voné, De Rada riboton né gazetén e vet “ Fiamuri Arbérit” me titull “ Rapsodi kombétare”. Edhe
“Milosaon” si dhe “Serafinén”, poeti i ribotoi dy heré. Vepra ¢ jetés sé De Radés ishte poema ¢ madhe
“Skéndérbeu i Pafan”, t€ cilén e botoi né dymbédhjeté libra. Nga kéto u botuan vetém pesé. Poema epike
kishte né géndér Skéndérbeun dhe heronj té tjeré, heroiké dhe legjendaré.'® Krahas botime té pérmendura
mé lart De Rada ka botuar dhe vepra me karakter autobiografik, vepra t€ cilat meritojné véméndje t€ veganté.
Pérmendim 1) Autograf botuar né 1885, 2) Autobiologjia, né katér pjesé ( 1898-1899), dhe Testamenti
poetik (1902).'7 Njohja e krijimtarisé sé tij letrare, veprimtarisé shkencore, publicistike, politike dhe arsimore
na bén qé t€ njohim mé nga afér figurén e De Radés. Le té njihemi pak mé nga afér me poemat e tij mé té
réndésishme. Mé poshté do té flas pér disa nga poemat ¢ tij, me t€ cilat De Rada la gjurmé né historiné e
1étérsisé shqiptare.

Poema “ Kéngét e Milosaos”

Mg vitin1836, De Rada botoi veprén e paré té ploté, poemén “Kéngét ¢ Milosaos”, me temé t& dyfishté
atdheu dhe dashuria. Me kété vepér poeti godet n€ shenjé: poema spikati pér bukuri dhe freski, pritet me
mjaft ngrohtési nga kritika dhe publiku, dhe do té vlersohet mé voné madje edhe jashté Italisé.'® Né kushtim
té librit De Rada theksonte se kéto kéngé do t€ jené déshmi té lidhjeve shpirtérore me zakonet e lashta mes
shqiptaréve dhe arbéreshéve kudo t€ gjindeshin ata.

De Rada, qé i ri, ¢lirimin e atdheut t& té paréve e shikon né njé bashképunim mes té gjithé shqiptaréve, si
atyre brenda Shqipérisé dhe atyre t€ shpérndaré né viset e tjera té botés, sidomos té arbéreshéve t& Italisé t&
cilét kurré nuk mund t€ harrojné atdheun dhe origjinén e tyre.'* “Kéngét ¢ Milosaos™ ge sprova e paré e
njé poeti 22 vjegar?® dhe ishte njé arritje mjeshtrore e poetit. E nis si njé poemé dashurie por rrugé gjaté
punimit ai sensibilizon njerzit pérmes figurés s€ heroit té tij pér t€ luftuar pér ¢lirimin e atdheut t€ tyre. Pra
poema “Kéngét e Milosaos” nuk éshté cituar thjesht si poemé lirike, por pérmes sé cilés bén thirrje pér
bashkim duke na dhéné njé pasqyré té qarté té betejave qé po zhvilloheshin né Shkodér kundér osmanéve
né vitet 1833-1835. Poema ka njé réndési t€ madhe historike sepse me té fillon letérsia artistike, laike,
demokratike dhe kombétare shqiptare. Ajo ¢far e pérshkon veprén éshté karakteri patriotik. Rikrijohet njé
périudhé e lavdishme e s€ kaluarés historike t€ popullit shqiptar . De Rada, poet i ri i kombit shqiptar , ngriti
z€rin pér t&€ ardhmen e Shqipéris€ dhe popullit shqiptar. Pérmes figurés sé Milosaos bén thirrje pér bashkim
dhe lufté t€ pérbashkét kundér osmanéve. Kurorézimi i veprés éshté vdekja e heroit né fushén e luftés kundér
té huajt.

3.Vepra u prit mjaft miré nga kritika letrare e kohés. Né tetor té¢ 1836, meqénése né Napoli ra kolera, De
Rada rikthehet né Maqgé, né katundin e vet, ku géndroi dy vjet duke studiuar dhe iu pérvesh punés qé té
1évronte dhe ngrinte lart gjuhén shqipe.?!
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Poema “ Serafina Topia”

Tre vjet mé voné pas botimit t& veprés “ Kéngét e Milosaos”, botoi njé poemé té dyté, qé i ngjan nga tema
dhe problemet té parés por me njé qartési mé t€ madhe t& idesé dhe nj€ ngjyré mé t€ theksuar historike.
Poemén nuk e 1€né t€ shohé drité né Italiné e Burbonéve (shqetsohen dhe i tremb ideja e njé populli &€ do
té ngrihet né lufté).”2 Kjo vepér “ Kéngét e Serafina Topisé€”, ka né géndér tashmé jo né djalé por njé vajze
me origjiné fisnike, Serafinén. Poemén “Serafina Topia” poeti nisi ta botojé, s pari si nénfleté te e
pérkohshmja e Konfortit né Napoli. Mg pas poeti arriti ta botojé veprén pavarésisht véshtirésive. N& kété
poemé poeti fliste pér luftén e drejté t&é njé populli kundér sundimit t€ huaj, pér luftén e popullit toné kundér
Turqisé né shekullin XV. Poema ishte njékohésisht njé thirrje pér bashkim té toskéve dhe té gegéve, né
kohén kur ndarja krahinore ishte pengesé pér 1€vizjen toné kombétare. Censura burbone e kuptoi mesa duket
kété vepér si njé thirrje pér bashkimin e Italis€. Pér kété arsye nuk e la librin t€ qarkullojé. Poema e Serafina
Topias ishte njé ekuivalent i Milosaos. Edhe né kété vepér ajo g€ mbisundon éshté ndjenja e patriotizmit
dhe e dashurisé pér atdheun e shprehur né kté vepér nga sakrifica e Serafina Topias. Letrat g€ ai i dérgon té
atit, Mikelit, gjaté viteve 1840 déshmojné pér interesin ¢ madh & ngjalli botimi; se né “Kéngét e Serafina
Topisé”, t€ cilat i quante “Kéngét shqiptare”, ndihet dashuria pér Shqipériné. Kjo vepér u vlersua pér mbajtjen
gjallé té tradités arbéreshe né dhe té huaj. Deri mé sot njihen katér variante té késaj vepre. Botimin e paré
té njé pjesé té késaj vepre e gjejmé té botuar né 8 tetor 1836 né t€ pérkohshmen “ Omnibus”.?* Varianti mé
i hershém i “Serafina Topias” ndodhet né Arkivin e Shtetit. Eshté i shkruar me dorén e De Radés, mban
titullin “ Trofat e Serafinés” dhe ka njézet kéngé. Ky version mund té jeté i vitit 1834. Por né lidhje mé
datén ekzakte t€ hartimit té poemés “Serafina Topia” jané shprehur mendime kontradiktore. Varianti i dyté
dhe i ploté mendohet t€ keté pérfunduar n€ 20 shtator 1839. Varianti i treté i botimit &shté i vitit 1843.
Poema ripérpunohet dhe ribotohet né fund t€ jetés sé poetit né 1898, me titullin “ Njé pasqyré jete njerzore”.
Né vitet pasuese De Rada térhiget pak nga punimet ¢ veprave t€ médha duke u lokalizuar drejt botimeve né
gazeta dhe revista té kohés. Shumé artikuj ai i shkruajti né té pérkohéshmen “ Viaggiatore”* t€¢ Domeniko
Mauros ku ai shprehu hapur géllimet dhe idealet e tij patriotike dhe revolucionare. Qéllime t€ cilat u mundua
t’ja trasmetonte lexuesit arbéresh t€ Kalabrisé. Sipas tij, arbéreshét duhet t& organizoheshin né njé kryengritje
té pérbashkét kundér regjimit shtypés sé mbretit t& Napolit.

Né vitin 1850 ai botoi njé pérmbledhje me katér poema me titull “ Rréfimet e Arbrit”, mé pas novelén
“Diana” dhe njé tragjedi “ Numidét”.?s Tragjediné “Numidét” poeti e hartoi, sé pari né shqip, né dialektin
arbéresh, pastaj e pérktheu veté né prozé né italisht, ashtu si¢ veproi me té gjitha veprat e tij gjaté gjithé
jetés sé vet. Vepra “Rréfime t€ Arbrit” u prit mjaft miré dhe ngrohté nga arbéreshét e Italisé. Poema “Rréfime
té Arbrit” pérbéhet prej katér kéngésh, ndrérlidhet dhe pérshkohet nga ideja kryesore qé ishte bashkimi i
shqiptaréve t€ shpérndaré dhe lufta e tyre pér ¢lirimin e atdheut. Tre vepra té réndésishme té De Radés jané
Autograf, Autobiologjia dhe Testamenti Politik. N& prill t& vitit 1885, Jeronim De Rada shkroi né€ katundin
Maki arbéresh disa shénime né lidhje me jetén e vet. Ato u botuan né 1909, né Trani, né€ njé broshuré 33
fagéshe, me titull : “Njé autograf i pabotuar i poetit De Rada pérreth jetés sé tij. Kur hartoi kéto t& dhéna
poeti ishte 71 vjeg. Autograf hedh drit€ mbi fillime e krijimtarisé poetike t€ De Radés. N& Autograf poeti
ka béré disa shénime kritike pér veprat e tij. Autograf i De Radés u botua pas 24 vjetésh té hartimit t¢ tij.
Até e nxori né drité Dr.Mikel Markianoi. Mé miré poetin ne e njohim pérmes veprés “Autobiologjia’?®
(1898). De Rada pérballé akuzave dashakeqése si mbéshtetés i Burbonéve del i papérkulur i pasur me njé
krenari té forté. Ai gqéndroi i patundur né bindjet dhe besimin e tij. Né veprén “ Autobiologjia” tregohen
ngjatjet e jetés sé De Radés nga lindja deri né moshén 34 vjecare. Ajo éshté e ndaré né katér periudha,
botuar né broshura t€ veganta. Periudha e paré¢ dhe e katért u botuan né 1898, ndérsa periudha e dyté dhe e
treté u botuan mé 1899. Autobiografia paraget interes pér té€ njohur botén shqiptérore dhe jétén plot
veprimtari té poetit. Vepra mbeti e papérfunduar sepse mungojné periudhat e tjera. De Rada ka dashur t’i
vazhdojé mé tej por fatkeqésité e jetés nuk e lané té pérpunojé mé tej veprén. Vepra e ploté Autobiografia u
botua nga De Rada, kur ai ishte plot 85 vje¢. Katér vjet mé voné pas botimit ai u nda nga jeta duke na 1éné
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pas njé dokumet me shumé réndési kryesisht pér historiné, letérsiné, folklorin, gazetariné dhe gjuhésiné
shqiptare.?’

Skéndérbeu i pafan

Vepra madhore e Jeronim De Radés, pér t€ cilén punoi afro gjysém shekulli, €shté “Skéndérbeu i Pafan”.
Poema éshté krijuar nga poeti, brenda njé periudhe 42 vjegare, qé nga 1837 deri né 1879. De Rada publikoi
nga “ Skéndérbeu Pafan”, nga seria e 12 librave, vetém 5 libra. Synimi i shkrimit t€ késaj vepre ishte
dashuria e madhe pér atdheun e té paréve, Shqipériné. Pérmes késaj poeme té réndésishme ai u pérpoq té
ngrejé lart vlerat e gjuhés shqipe dhe traditave shqiptare duke pasqyruar shirtin patriotik dhe heroik té popullit
shqiptar.®® Kjo vepér - thekson De Rada - éshté shkruar me géllim qé té pérgatisé zgjimin e ndérgjegjes
kombétare ; rilindjen e kulturés shqiptare, besimin pér t€ ardhmen e lumtur t€ dités s€ ¢lirimit. Figura e
Skéndérbeut dhe epoka e tij u béné frymézim pér gjithé letérsin€ shqipe.

De Rada ia kushtoi kété vepér jo bémave té Skéndérbeut por emrit t€ tij, heroit kombétar, heroit té té
gjithé shqiptaréve. Te figura e Skéndérbeut ai shihte simbolin e ringjalljes shqiptare.? De Rada, né poemén
“Skéndérbeu i pafan”, krijoi njé seri personazhesh, pérmes heroizmave té t€ ciléve u ngjall ndjenja e
dashurisé sé thellé pér atdheun.

(1 - vijon)

Shenime : 1) P.Scaglione, vep. e cit, £.35; 2) Kol Kamsi, Shqiptarét e Italisé, Shkodér, 1938, f.11; 3) G. De Rada,
Autobiologia, Cosenza, 1898, f.3; 4) Revolucionaré italian€ kryesisht me origjiné fisnike; 5) Italia e Re (Giovane
Italia) éshté organizaté revolucionare g€ krijoi Mazzini né 1833, né Marsejé; 6) Oreste Camillo Mandalari, Girolamo
De Rada precursore della Nuova Albania, Roma, Archivio storico dei reduci di guerra, 1939, £.2; 7) Jup Kastrati, Jeronim
De Rada, (Jeta dhe Veprat), 8 Néntori, 1987, .£.16; 8) Michele Marchiano, L’ Albania nell’opera di Girolamo De Rada,
Trani, V.Vechi, 1902, £20; 9) Klara Kodra, Erdhi dita e Arbrit (me rastin e 100vjetorit t€ Jeronim De Radgs), Erik,
2000, £.70; 10) G. De Rada, vep e cit, £.15; 11) J.Kastrati, vep e cit, £.39; Po aty, £.5; 12) Po aty, {.8; 13) Klara Kodra,
Fillimet poetike t€ De Radés dhe poema “ Kéngét e Milosaos”, “ Studime filologjike”, viti XXXII, nr.3, Tiran€ 1978,
£.72; 14) K. Kodra, Erdhi dita e Arbrit..., £.72, 15) Po aty; 16) G.De.Rada, vep e cit, f.11; 17) K.Kodra, vep e cit, £.71;
18) Andrea Varfi, Kéngét ¢ Milosaos, Prishting: Rilindja, 1976, f.12; 19) Alessandro Zotos, Jeronim De Rada dhe
autorét e tjer¢ arbéreshé, vep e cit....£.356; 20) G. De Rada, Autobiologia.... f.17;21) K.Kodra, vep e cit, £.71; 22) Jup
Kastrati, vep e cit, £.50; 23) Po aty, £.52; 24) K.Kodra, vep e cit, f. 72; 25) J.Kastrati, J.De.Rada, vep e cit, £.20; 26)
Po aty; 27) E. Demetrio, vep e cit, £.78; 28) Franco Bulgari, Girolamo De Rada e la letteratura albanese, “ Rassegna
di studi albanesi” nr.2, fq13, Roma 1963, Atti del 3* Convegnio di Studi Albanesi, Cozenza, 23-24 novembre 1963,
Edizione Italba; 29) A.Kondo, vep e cit, f.13.

Ndése do té kesh

Jeta Arbeéreshe
http://digilander.libero.it/jetarbreshe
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“Telet e Zemrés” i poetit Agostino Giordano

Si ¢do dité hyra pér t€ kontrolluar postén elektronike
dhe ndér té shumtat letra, gazeta, prozé dhe poezi,
hasa né njé libér t& téré€ qé e kishte nisur pér kénaqési,
vet€ autori drejt meje, Buzédhelpri (Agostino
Giordano): “Telet e Zémrés”. Poezi. I lashé t& gjitha
mé njé ané, dhe duke mé shtyré kureshtja, me njé
frymé vendosa té lexoja, e t& shihja, se si kishte
mundur t€ derdhte ndjenjat ky profesor Italian, me
origjiné té vjetér shqiptare, poezité né gjuhén shqipe.
Vértet, pér kété dijetar, gjuha shqipe éshté njé gjuhé
aq e bukur, e dashur, dhe aq e paharruar pér t€, sa
pér t€ gjithé brezat s& bashku e pesé shekujve e
gjysmé, q€ arbéreshét e Italisé lané tokén mémé. Jo
vetém g€ nuk e kané 1€né, e harruar gjuhén, por e
duan até, e kultivojné dhe, si¢ thoté veté autori:
“Gjuha shqipe te Arbéreshét e Italis€é éshté adhe e
begaté”. Ashtu si¢ e deshén stérgjyshérit e tyre qé
lané Shqipériné me lot né sy, pér arsye gjithnjé qé
dihen.

Si fillim t€ njé rruge té gjaté letrare, autori ka nisur
té botojé poezi né Arbérisht q€ nga vitet ‘60 té
shekullit t& shkuar. Pastaj provoi dhe formén e
shqgipes sé sotme dhe ia doli! Pérpara kam njé
pérmbledhje me poezi té shkruara nga vitet 70-80,
periudhé kjo, e frymézimit djaloshar té autorit qé s u
ndalé mé kurré. Késhtu, autori mendoi se do té ishte
mé miré té botonte njé pérmbledhje me poezi t& té
gjitha viteve sé bashku, t€ cilat kishin mbetur jashté
njé€ libri t&€ duhur. Disa nga kéto poezi, jané botuar
gjaté viteve, ndér revista e gazeta arbéreshe si dhe
ato shqiptare.

Tre véllime té tjeré i ka botuar: né Arbéri/Itali
(Hroaza,1971), Maqedoni (Hapa mbi kalldrém,
1976), n€ Shqipéri (Bota Arbéreshe, 1997).

Nga ¢do gazetg, revisté, autori zgjodhi poezi, dhe ia
parashtrojé késaj Pérmbledhje, “Telet e z€émrés”. Pér
poetin, Arbéri, Shqipéri, Magedoni, Kosové, jané
zemra té ndara t€ Shqipérisé Etnike, t€ cilat i
mungojné¢ shumé dhe i dhembin né kraharor pa
pushim. Kosova ishte trualli i paré shqiptar q€ vizitoi
né vitin 1976, kur mori pjesé, pér heré t& paré, né
Seminarin Ndérkombétar pér Gjuhé, Letérsi e
Kulturé Shqiptare. Njé vatér kulture kjo, e
réndésishme pér té, e pér t&€ gjithé Shqiptariné. Poeti
shkon shpesh né Kosové pér t€ freskuar shpirtin e
pér t€ mbushur mushkérit€ me aromé shqiptare.
Drejtoria e Seminarit t€ Prishtin€s e nderoi, dy vjet

Bajame Hoxha-Celiku

ka Lushnja, rron ne Bruksel

mé paré, me ¢mimin: “Mirénjohje t& vecanté pér
kontributin e dhéné né fushén e albanologjis€”.

Libri “Telet e Zemrés”

Q¢ né fagen e paré t& kétyre poezive mé té€rhoqi njé
shqipe e largét, q¢ mé dukej se kété gjuhé e njihja
fare miré dhe ishte arbérishtja e bukur! Me pak fjalé
dhe shumé dashuri, kuptova se librin me poezi autori
ia ka kushtuar Gruas sé tij (e Bijvet té tij):

“Sime shoqe, Terezés
T’mi bilve, Vitorit e Ndonit”

Poezia e Giordanos nis e bukur, emocionuese,
domethénése, plot figura abstrakte dhe situata
erotike, dramatike e dialektore. Ne vérejmé qé poeti
mundohet me ¢do kusht té ruajé arbérishten e tij, qé
e konsideron até si gjuhé e shqipes sé vjetér dhe vjen
prané lexuesit ashtu si i thoté zemra, me té gjithé
forcén e shpirtit krijues.

Té gjitha poezité tingéllojné bukur né arbérisht se ato
té japin flladin e émbél t€ jetés; jané t€ pasura,
poetike dhe té larmishme. Njé filozofi dehése, qé
mundohesh ta kuptosh me dashuri. Dhe ¢’&shté mé
e bukura, sa mé shumé t’i lexosh té duken se ato
mbartin filozofing vértet t€ ndjenjés poetike. N&é k&té
kontekst poetik gjen njé zbrazje ndjenjash djaloshare
dhe patriotike, dhe ung, do ta quaja: Poeti i poezisé
intelektuale, domethénése, qé ka krijuar art. Njé
emocion i fuqishém &shté metafora sa lozonjare aq
dhe e mbushur me thjeshtésiné e njeriut t& ditur. Pra,
poeti zbret nga lartésité letrare ku nuk i mungon
imagjinata, talenti, dhe vargu térheqés dhe i pasur, i
zérave té médhen;j t& lirikés.

Natén,

mall*,

té gjénj n€ shtegun e éndrravet
Ditén

té bier** ndé mes t’gjindve  paémér

* moj e dashur; **t& bjerr

Kjo erotiké &shté mjafté e bukur! E arritur dhe
domethénése. Mbart artin e vérteté. Madje vargjet e
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thurura bukur flasin pér besnikéri e karakter té forté:

Det,

mund t’fshehénj njé fjalé
te gjiri yt?

Dheu s’e dish

€’* shumé e tharét

T& taksénj** njé gaz vashje
ndé njé naté pa héné

*&shté, **premtoj

Shumé romantike, ku metafora merr krah fluturimi,
te mrekullueshme! Poeti flet dhe pér mikpritjen
shqiptare, pér bukén, si¢ flet né€ poezi dhe pér natyrén

...E shkoi edhe sonde
sidje

si ngaheré

Udha

géndroi e bardhé

pa njé pérgjegjje
Gurét

u pyjetin

pse i shkelja ngadita
Tryesa

mé dha ende

njé buké pa kripé

Si ¢do poet, i ndjeshém romantik, i kéndon bukur
dhe sé& dashurés, dashurisé sé tij, mallit t& fort€ qé i
prek telat e zemrés. Kéto imazhe shpirtérore té
kénaqin dhe sidomos kur shkon te poezité abstrakte.

Mendoj se késhtu arrin t&€ depértojé thellé né
ndjesité e telave t€ zemré€s dhe te lexuesi. K&t€ poezi
qé do té vijoj (Mémés) do ta quaja njé perlé! E arritur
pérsosmérisht!

Do té dija sa heré qajte

¢ sa heré 1 fshijte loté té tjeréve
sa heré geshe

¢ sa heré gézove té tjeré

sa heré na ndéleve*

e sa heré lute pér ne

*fale

Te kjo tjetra (Atit tim) s’ka vend pér koment! Sepse
e ka pérsosur poeti. Ose:

...e uné te z&émra jote
kam rrénjét e menatés™

*s€ nesérmes

NE¢ poezité e poetit Agostino Giordano, nuk ka vend
pér mé tepér sepse t€ gjitha vargjet jané gdhendur né
piedestal! E késhtu, nuk duhet hequr me ngacmime
aromén e bukur té kétij lulézimi poetik.

Poezi t& fuqishme! Ku arrita n€ konkluzion:

Cdo fjalé, kishte njé kuptim t& thellé
Cdo frazg, té trokiste né zemér
Cdo strof€, t&€ ushqgente shpirtin
Cdo poezi, kishte fuqiné e dashurisé!

Djovas

Jeta Arbeéereshe

http://digilander.libero.it/jetarbreshe
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Melodi gé kumhojné mbi “Tela Zemre”

prof. dr. Klara Kodra
Qendra Ndéruniversitare e Studimeve Albanologjike, Tirané

Stina bashkékohore e poezisé arbéreshe &shté njé stiné lirike.

Lirizmi ka gené njé tipar q€ e ka dalluar letérsin€ e arbéreshéve té€ Italisé¢ qé né fillimet e saj,
po qé ka mbetur si nénshtresé e késaj poezie, i sfiduar dhe i mbuluar nga synimi pér epos.

Né kohén e sotme rryma lirike rrjedh e liré dhe shpérthyese né letérsiné arbéreshe ku ndér-
thuren njé€ realizém 1 trashéguar nga tradita me modernizmin dhe pasmodernizmin.

Poezia e sotme arbéreshe synon nga njé ané t€ afrohet me poeziné e tokés mémeé, Shqipériné,
nga ana tjetér me poeziné€ e vendlindjes, Italisé.

Dihet se poezia bashkékohore shqiptare e sapodalé nga tunelii diktaturés, ka arritur midis
vonesave dhe “djegies s€ etapave”, né brigjet e modernizmit dhe pasmodernizmit, ndérsa poe-
zia italiane, e prirur nga pasmodernizmi, rijeton edhe njé kthim te realizmi.

Poezia e Buzédhelprit (Agostin Jordanit) éshté poezi realiste, e njé realizmi t€ ri t€ ndérthu-
rur me modernizmin, &shté njé poezi mendimi q¢ ndérthuret me poeziné€ e ndjenjés e trashé-
guar nga romantizmi.

Kuptimploté éshté titulli i v€llimit t& ri t&€ Agostin Jordanit “Telet e zemrés” t€ botuar né Pri-
shtiné.

Dhe akoma mé kuptimploté éshté fakti se véllimet e kétij poeti kané par€ drit€¢ né katér vende
t& ndryshém, po q¢€ jané vatra t& frymés shqiptare. Pérve¢ Shqipéris€ mémé, ku ai botoi
“Botén Arbéreshe” (1997), poezité e tjera ai i botoi né ato qé€ i quan “zemra té ndara t& Shqi-
péris€ etnike”, né “Arbérin€” e Italis€ (“Hroaza”, 1971), né Maqedoni (Hapa mbi kalldrém,
1976), dhe, s€ fundi, n€ Kosové ku ai, si thoné né parathénie, ka vajtur t€ mbushé “mushkérité
me eré€ shqiptare”.

Poeti mendon se shumica e vjershave t€ kétij véllimi i pérkasin “periudhés sé€ tij mé t¢ fry-
mézuar”, viteve 70-80, pra, jané “fémijét kanakaré” t& penés sé tij.

Né kété véllim, tok me vjershat mé té reja, gjejmé edhe vjersha nga mé t€ mirat e krijimtarisé
s€ méparshme t&é kétij autori.

Agostin Jordani ka thithur nga tradita e poezisé romantike arbéreshe qé ka rrezatuar “ener-
gji romantike” mbi krijimtariné e tij kultin e gjuhés dhe té shqiptarésis€. Jo mé kot né rrem-
bat e tij rrjedh gjaku injé poeti romantik arbéresh, Bernard Bilotés. Po ndérsa Bernardi qe
poet epik g€ synonte njé hapésiré t€¢ madhe pér vargjet e veta, Agostini shté poet lirik qé
synon njé kongizitet dhe shkurtési maksimale, si¢ shihet nga pjesa mé e madhe e vjershave
té tij q€ ungjajné vetétimave (mé t&€ shkurtérat pérmblidhen né tre vargje si “Néng sosén
grusht”, “Néng folén sonde”, “Castet e mallit”, “Fjalét e sheshit”, “Pér véllezérit shqiptaré” ose
arrijné né dy vargje si “Né tregun e gazeve”.

Poeti zbulon bukuriné dhe pasuriné e leksikut té arbérishtes, njé dialekti t€ lashté q€ &shté
megjithaté rrémb i shqipes.

Né poeziné e tij gjejmé fjalé-celés me shije biblike si buka dhe vera, ¢ jané elemente té
njé pejsazhi shqiptaro-arbéresh si rrushi, t&€ natyrshme si bora, era, universale si loti.

Téré poeziné e tij e mbéshtjell dashuria: dashuria pér vashén, pér prindérit, pér véllezérit shqip-
taré, pér njerézit e punés.

Poeti u kéndon né ményrén e vet vlerave t€ pérjetshme si familja dhe dashuria. Sa té vecanta

gjashtédhjetekatér Jeta Arbéreshe, 77 / janar-theristi 2014 64



Melodi gé kumhojné mbi “Tela Zemre”

jané vjershat né té cilat Agostin Jordani u kéndon prindérve té vet (“Atit tim”, “Syté e prin-
dévet”, “Mémés”)!

Poeti di t’ijapé ngjyré vetiake njé teme universale!

Sa i freskét, i veganté dhe fin ésht€ krahasimi q€ gjen poeti pér borén ! (Bie e getme/ si
mémé ¢€ lan liveret/ natén/ e ndén vesh/ ngacik/ ndé bilté¢ vo fjan€). Ky ballafaqim i duku-
rive té natyr€s me njeriun q€ mishéron bukuriné mé t€ madhe bén pjesé né trashégiminé de-
radiane t€ cilén Jordani e ka shkriré né€ poeziné e vet, duke mbetur megjithaté vetvetja, njé
poet qé nuk i objektivizon ndjenjat e veta sipoeti i Maqit, po ishpreh hapur.

Jordani i kéndon né ményrén e vet edhe dashurisé, me njé thjeshtési prekése, pa idealizime, po
me njé ndjenjé té thellé (Mé pélgen ngaheré/ edhe kur thua se s’je e bukur/ Té kuptonj nga-
heré/ edhe kur t’duket se s’té gjegjén/ Té vérenj ngaheré/ edhe kur thua se ruanj gjetké).
Né leksikun poetik t€ Jordanit zen€ vend edhe figura té frymézuara nga bota moderne. Té
tilla jan€ metaforat dygjymtyréshe qé gjejmé te “Pika shiu™:

Jané autostradat e dimrit

Ku im bir shtyn makinén e mendimeve.

Njé figuré e fugishme kozmike &shté edhe “pérqafimi i errésirés” né vjershén anonime ku
poeti zbulon brishtésiné e vet t& brendshme qé ploté€son stoicizmin qé i dallon vjershat e tjera
né t& cilat heroi lirik e pranon jetén si éshté me gézimet dhe dhimbjet e veta.

Po poezia e Jordanit s’€shté vegse njé€ poezi imazhesh, po edhe nj€ poezi detajesh. Poeti me
syrin ¢ mprehté zbulon edhe detaje shprehése té jetés s€ pérditshme. T¢é paharrueshme jané
duart e plakut né vjershén “Dy duar té shéndoshta” : Dy duar té¢ dridhshme/ ¢’i tremben syut
t’jatroit/ po i hapén té shéndoshta/ nipit ¢é do té luan;j”.

Njé vecgori interesante e vjershave t€ Jordanit éshté fakti se shumé nga titujt e vjershave jané
fjali t€ plota (“Shkuan shumé vjet”, “Kur ti qeshén, mémé”, “Nesér niset treni im”, “Do té
priresh edhe sonde”, “Gjithé luminjé shpi”, “Vet€ tue kérkuar njering”).

Buz€dhelpri di t€ zbulojé poeziné e sé zakonshmes. Ai parapélgen vargun e liré, ndofta
ngaqé s’do ta stolis€ me gjerdane rimash, ndofta pért’i géndruar besnik poezis€ popullore
tradicionale arbéreshe me vargun e bardhé, po vargu i tij €shté mé tepér se i bardhé, éshté i
liré. Ndér vargjet poeti zgjedh vargun e shkurtér si psherétimé a gulgim.

Do ta mbyllja kété shkrim me njé thénie té Pol Vakrisé “Pjelloria e vérteté e poetit nuk qén-
dron né numrin e vargjeve té tij, po né¢ shtrirjen e efektit té kétyre vargjeve”.

Vargjet ¢ Buzédhelprit si jehoné do t€ mbeten gjaté né mendje e né zemér.

Shkarlgc‘)
Jeta Arbeéreshe

http://digilander.libero.it/jetarbreshe
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Agostino Giordano: un poeta vero

Pierfranco Bruni
ka Sullarenxa (Cs)

La poesia ¢ un ancestrale silenzio. Il silenzio cammina nelle parole. Tra le parole. E vita. Io ho sempre
creduto, ed ora sono convinto, che la poesia che si legge in traduzione non puo essere scalfita dallo studio
sul linguaggio. Quando si tratta di vera poesia.

Un arricchimento in piu si ha quando la poesia tradotta viene tradotta dallo stesso poeta. Ovvero non si
consuma il raccordo, al quale io non ho mai dato importanza, tradurre uguale tradire.

Allora. Partendo dal presupposto che la poesia non ha mai bisogno di accademie, di giustificazioni, di
spiegazioni, sottolineo, con la consapevolezza della mia esperienza e del mio mestiere, che con Agostino
Giordano e la sua poesia ci troviamo davanti ad una visione di una poetica dello spazio e del tempo in un
articolato sentiero in cui le lingue, quella albanese, quella arbreshe e quella italiana, sono il sostrato di una
eredita non solo letteraria ma anche esistenziale. Agostino Giordano ¢ un poeta vero.

E il pit originale poeta di una generazione che ha intrecciato la cultura arbreshe con le koiné albanesi. Nel
contesto Italo-albanese ¢ il pit importante poeta.

La sua caratteristica consiste non soltanto nelle articolazioni semantiche, elementi principe dei processi
linguistici tra la lingua albanese e quella arbreshe, quanto nella tessitura tematica.

L'infanzia, il paese, 'amore sono un frammentare nella conquista di un "ermetico" sentiero di un incontro
tra l'essere stato e lo status di un tempo incancellabile.

E chiaro che in Agostino Giordano non c'¢ soltanto una formazione letteraria proveniente dalla tradizione
albanofana. C'¢ lo studioso ¢ il conoscitore della letteratura italiana ed europea del Novecento. Nella sua
poesia il verso tagliato, o breve, ha un inciso quasimodiano e in parte ungarettiano. Ma la originalita di
Giordano ¢ quella di aver saputo superare gli intrecci degli stilemi che hanno intrecciato la poesia Italo -
albanese degli ultimi cinquanta anni. E grande poesia. Lo dico con forza, ma anche con quella conoscenza
critica che mi permette di andare anche oltre la stessa analisi del testo.

Poesia nella poetica. Poetica tra i dettagli di esistenza. Finalmente Agostino Giordano ci porta verso una
poesia vera, forte, bella, elegante, scritta da un arbresh ¢ tradotta in italiano da un arbresh.

Djovas e Shprish
JETA ARBERESHE

¢ vetmja rivisté arbéreshe
gjashtémujore on-line
vértet dygjuhésh

http://digilander.libero.it/jetarbreshe
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BOTEN SHQIPTARE/KOSOVARE

Papa Gjon Pali Il dhe Shgiptarét

don Lush Gjergji

Vikar Gjeneral i Ipeshkévisé sé¢ Kosovés, Prishtiné

1. Papa Gjon Pali II dhe Shqiptarét

Papa Gjon Pali II kishte njohuri, nderim, mbi t&€ gjitha dashuri dhe mirékuptim pér popullin shqiptar duke
i falénderuar para s€ gjithash Nénés Tereze.

Ja déshmia konkrete: M€ 2 shkurt 1981 ishim n€ audiencé private te Papa Gjon Pali II sé bashku me Imzot
Niké Prelen (1918-1996), ipeshkvin e Kosovés. Né mbarim té takimit Papa na tha: “Uné, pas popullit tim
polak, mé sé tepérmi e dua Popullin Shqiptar, sepse, sé pari, keni vuajtur tepér gjaté e tepér shumé dhe
padrejtésisht, dhe sé dyti, sepse na keni dhuruar Nénén Tereze”.

Imzot Niké Prela pas kétij takimi me Papén Gjon Pali II tha: “Papa mé priti pérzemérsisht... Gjaté bisedés
ai tregoi ndaj nesh njé mirékuptim té madh. .. Ai interesohet fare miré€ pér popullin toné, gjé qé tregoi shumé
heré edhe botérisht né raste té ndryshme”. !

Kjo nuk ishte vetém fjal€ apo emocion i pérkohshém, por géndrim dhe vlerésim, té cilin Papa e ka déshmuar
gjithnjé.

T’i pérkujtojmé vetém disa hapa dhe veprime konkrete:

Né vitin 1980 Gjon Pali II n€ Otranto té Italis€, pjesa mé e afért bregdetare me Shqipéring, mbajti njé fjalim
té pérmallshém pér Shqipériné dhe Shqiptarét, duke nénvizuar vlerat dhe cilésité e lashta dhe té larta dhe
duke uruar dité mé té mira, paqe, liri dhe demokraci.

Né vitin 1984 Papa e vizitoi Barin e Italisé dhe ndér t€ tjera pati thené: “Prej kétij qyteti mendimi im éshté
drejtuar poashtu kah Véllazérit dhe Motrat té Shqipérisé, té cilét s 'kané mundési qé botérisht ta tregojné
fené e tyre, qé éshté e drejta themelore e njeriut. Ndérsa u porosis té luteni pér ta, déshiroj t’iu them se ata
jané posagérisht té pranishém né zemrén time...”. 2

Mg 27 prill 1986 Papa Gjon Pali II u takua me njé grup besimtarésh shqiptaré katoliké qé jetojné né Romé.
Me até rast Papa iu drejtua atyre me njé fjalim t€ prekshém dhe plot shpresé. Ja, fjala e Papés: “Ky takim, i
pari né Romé me bashkésiné e Shqiptaréve, mé prek thellé né zemér. S éshté fjala pér njé ngashérim rasti:
them se fiala éshté pér njé pérmallim té vazhdueshém. pér ¢do dité, sidomos gjaté Meshés shenjte, kérkoj té
Jetoj martirizimin e Popullit tuaj, té Besimtaréve tuaj, té Véllazérve dhe Motrave tuaja Shqiptare, dhe lutém
pér ¢do dité pér Atdheun tuaj, pér té gjithé Besimtarét e feve té ndryshme, si edhe pér Kishén né Shqipéri,
e cila éshté zhdukur sa i pérket dukjes sé jashtme. por e dini miré se Kisha s 'mund té zhduket nga zemrat,
sepse éshté ndértuar prej Shpirtit Shenjt, prej Fjalés sé Krishtit, prej premtimit té Krishtit i cili gjalléron né
zemrat e fetaréve. Uné bashké me ju besoj thellé se Krishti jeton, se jeton kétu né Romé, né bashkésiné
shqiptare romake, jeton edhe né Véllazérit toné té martirizuar té Atdheut tuaj...

S’mund té mbytet njeriu qé e ka fené e gjallé...Kjo éshté shpresa joné...Nése né jetén e njeriut mbytet Zoti,
mbytet edhe njeriu... Fjalét e mia jané té papérshkruara, por pérmallimi im éshté shumé mé i thellé, sepse
pérjetoj dhe i ndaj pérzemérsisht dhe thellésisht kéto vuajtje tejet té médha me Véllazérit dhe Motrat
Shqiptare... Me kété lutje déshirojmé t’u japim pak ngushéllim shpirtéror”. 3

Mg 6 maj 1988 Papa Gjon Pali II pati né audiencé njé grup besimtarésh katoliké shqiptaré nga Shba-ja dhe
prej disa vendeve té Evropés. Ai né kété rast ndér t€ tjera tha: “T¢ dashur véllazér dhe motra, me gézim ju
pérshendes, té dashur Bij e Bija Shqiptare, qé keni ardhur kétu nga shumé vende té Evropés e nga Amerika,
me rastin e Vitit t& Marisé. Gjaté shtektimit tuaj né Shenjtéroren e Gjenacanit, ku sipas tradités nderohet
figurja e Zonjés sé Shkodrés, pajtores sé Shqipérisé...Vértet, miré se vini! Ky takim i mbush zemrat tona me
malléngjim. Shoh né fytyrat tuaja krenariné e lashté shqiptare, por shoh edhe mallin pér Atdheun tuaj, Tokén
Shqiptare, popull ky shumé bujar dhe me kujtime té lashta historike, tradité té lavdishme e lufté té gjaté pér
liri. Kété vend, gjeografikisht kaq afér, e kam posagérisht né zemér. E, si mos té jeté késhtu, pasi atje ruhet
kujtimi i pranisé sé Apostujve Ndreut dhe Palit, qysh nga fillimi i apostullimit né Durrés, selia e paré
ipeshkvore, martirizimi i Shén Astitit, e pastaj gjaté shekujve, njé varg Martirésh e Martiresh?
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Si mos ta kemi dashuriné e veg¢anté ndaj njé Populli, bashkésia katolike e té cilit i ka mbetur besnike Selisé
Apostolike dhe né rrethana mé té véshtira e té dhunshme?

E njoh historiné tuaj, shpeshheré té shkruar me gjak. E di se me arsye mbaheni krenaré pér ligjet e traditat
tuaja bujare...me zemér plot shpresé, sé bashku me ju, se Kisha dymijévjecare, e rrénjosur né Tokén
Shqiptare, do té keté Liri té ploté pér té vijuar té jeté element afrimi kombétar, bashkimi e pageje né zemér
té Popullit Tuaj”. *

ME 29 mars 1989, pas ngjarjeve t€ pérgjakshme né Kosové, Papa Gjon Pali II n€ audiencén e réndomté té
sé mérkures, foli ndér té tjera edhe pér gjendjen né Kosové dhe tha: “U thérras té gjithé té pranishmit qé né
uratat tuaja ta kujtoni edhe njé vend kaq té afért,/ qé éshté vendi i dashur jugosllav, (mendohet pér Kosovén,
vr. ¢ redaksis)/, prej nga kéto dité na vijné lajmet mbi konfliket qé shkaktuan pikéllim dhe vuajtie shumé
familjeve” s

Prej vitit 1981, sidomos pas vitit 1989 e deri né lufté (1999), Papa Gjon Pali II personalisht, si dhe Shteti i
Vatikanit, ka pércjellé, pérkrah dhe ndikuar te t€ gjitha institucionet ndérkombétare pér zgjidhjen e ¢éshtjes
sé Kosovés. Népérmjet Sekretarisé s¢€ Shetit té€ Vatikanit té gjitha Nunciaturat Apostolike t& Selisé sé Shenjté
(ambasadat e Vatikanit népér boté), kan€ qené né shérbim té ¢éshtjes toné.

Ja vetém disa intervenime té pérzemérta, t€ vendosura dhe personale t& Papés Gjon Pali II lidhur me
Kosovén: “Gjaté késaj kohe jemi té brengosur thellé lidhur me situatén kritike qé éshté zhvilluar né Kosové,
ku shpérthimet e dhunés edhe njé heré kércnojné pérpjekjet pér dialog dhe page...”.

“Jo larg nesh, né Kosové, vendimet e dhunshme, represionet dhe arratisjet e komuniteteve nuk mund té léné
Jjoaktiv komunitetin ndérkombétar. Kéto episode rikujtojné historiné tragjike té Ballkanit...”.’

“Jam duke menduar vecanarisht né banorét e Kosovés qé kané réné viktimé e dhunés sé armatosur dhe
giendja e té ciléve éshté duke u béré shumé mé dramatike...”.

“Jam duke menduar pér Kosovén, jo larg nga kétu, ku pér njé kohé té gjaté popullata té téra pésuan mizori
dhe tortura né emér té rivaliteteve té pakuptimta etnike...”. ’

“Tragjedia e Kosovés, ku amiqésité shpérthyen né Natén e Kérshéndellave, éshté gjithnjé e pranishme né
zemrén time...”. 1*

“I pikélluar thellésisht nga situata e kegésuar né regjionin e Kosovés, uné dua té shpreh aférsiné time atérore
pér té gjithé ata qé jané sprovuar nga ngjarjet e fundit tragjike...”. !

“Tani do té déshiroja qé t'i ofrojmé njé lutje té vecanté Atit té Méshirés qé té dhurojé dhuntiné e paqes, pér
té cilén Kosova dhe Evropa, né veganti kané aq shumé nevojé sot”. 12

“Kétu do té kisha dashur té pérmend luftén qé éshté duke u zhvilluar para dyerve tona, né Kosové, e cila
éshté duke lénduar Evropén si térési...”". 3

“Krishti éshté “pérbuzur dhe refuzuar’ né ata té sharé dhe té vraré né luftén e Kosovés...”.
“Nga Zoti i ringjallur uné lutem pér dhuratén e ¢muar té lirisé, mbi té gjitha pér tokén e shkatérruar té
Kosovés, ku lotét dhe gjaku vazhdojné té pérzihen né shfaqjen tragjike té urrejtjes dhe dhunés. Uné mendoj
pér ata qé jané té vraré, pér ata qé jané té pastrehé, pér ata qé jané ndaré nga familjet e tyre, pér ata qé
jané detyruar té largohen...”. 13

Imzot Niké Prela po ashtu prej vitit 1981 e deri n€ kalim n€ amshim e ka informuar Papén Gjon Pali II mbi
gjendjen né Kosové, si dhe té gjitha institucionet fetare dhe shtetérore botérore. Po e pérkujtoj me shumé
mall takimin e tyre t€ fundit mé€ 17 tetor 1995, né Vatikan, kur Papa i kishte ftuar t€ gjithé ipeshkvijté e ish-
Jugosllavisé, pér té shqyrtuar ¢éshtjet e réndésishme fetare, kulturore, shpirtérore, politike, ekonomike dhe
shogérore.

Imzot Niké Prela ishte n€ karrocé dhe pa kémbé, pa shéndet, por me shumé vullnet dhe zemér t&¢ madhe.
Papa Gjon Pali II ishte dukshém i emocionuar. U ndal, e pérqafoi véllazérisht, i lartésoi duart kah gielli dhe
para t€ gjithéve tha: “Kosova — Plaga dhe Shpresa joné”.

Edhe gjaté drekés kremtore me mé se dhjeté kardinaj, ndér té cilét ishin edhe Kardinal Franjo Kuhariqi,
arqipeshkvi 1 Zagrebit, Kardinal Vinko Puljiqi, arqipeshvi i Sarajevés, Papa tha para té gjithéve:

14
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“Sot kemi njé rast té vecanté qé té dégjojmé drejtpérdrejt pér Kosovén. Pra, lusim Imzot Niké Prelén dhe
bashképunétorin e tij qé té na tregojné mé hollésisht ¢ka ngjan tani né Kosové”.

Me até rast Ipeshkvi yné me pak fjalé té€ zgjedhura e paraqiti gjendjen ton€ duke thené : “Kosova éshté
ndérgjegjja e njerézimit, sepse aty shkelen té gjitha té drejtat themelore té njeriut, por edhe ato kombétare
dhe fetare...”.

Pastaj gjaté téré drekés e punés vazhdova paraqitjen e gjendjes soné, me shumé pyetje, interesime dhe
pérkrahje té t& gjithé té pranishméve. Papa Gjon Pali II ishte aq mir€ i informuar pér té gjitha, sa q¢ shumé
ipeshkvij, ndér té cilét edhe ata té diplomacisé s€ Vatikanit, né krye me Kardinal Angelo Sodano, mbeten
té habitur.

Papa né mbarim ndér té tjera tha: “Shkélqgesi, té keni zemér dhe guxim, vetém vazhdoni strategjiné tuaj té
miréfillét. Zoti éshté me Ju...Ne jemi me ju dhe me Popullin tuaj...Kosova eshté varri dhe shpresa joné”
(duke menduar né vdekjen dhe ngjalljen e Jezu Krishtit, vr. ime; shénimi nga ditari im).

Néna Tereze gjithnjé i thoshte Papés, por edhe té tjeréve, sidomos Bill Clintonit, Kofi Ananit... qé té béjné
gjithcka pér shpétimin e Kosovés, pér Popullin Shqiptar. Kété e vértetoi edhe Bill Klintoni, gjaté vizités sé
varrit t& Nénés Tereze né Kalkuté, duke thené:

“Uné ¢ kam kryer amanetin, premtimin dhéné Nénés Tereze pér Kosovén. Tani Ju luta gé t€ ndérmjetésojé
te Zoti pér mua, pér familjen time, pér Amerikén dhe botén mbaré”.

Kété e déshmoi edhe Bernard Kushneri, ishk-kryeadministratori i Kosovés, i cili publikisht pati théné késhtu:
“Sa isha funksioner i OKB-ség, themelues dhe organizator i “Mjekéve pa kufi” me Nénén Tereze jam takuar
disa heré. Ajo mé tha: “Ju duhet té béni dicka pér popullin tim Shqiptar, pér Kosovén. Atje ndodhin gjéra té
tmerrshme...”. Kush ka menduar qé nj€ dit€ uné do t€ béhem Kryeadministrator i Kosovés?” (Nga fjala e
rastit né vitin 2000 pér Akademiné e SHHB “Néna Tereze”, Prishting, 10 maj 2000).

KE&té e ka vértetuar edhe Sekretari i Pérgjithshém i Okb-sé Kofi Anani duke pérkujtuar kéto dité€ Papén Gjon
Pali II: “Kujtoj me dashuri takimet e mia me t€, n€ veganti n€ residencén e tij private, duke diskutuar rreth
¢Eshtjeve té luftés dhe té paqes, né veganti atéheré kur mendonim se si duhej vepruar né Kosové”.

Papa Gjon Pali II e vizitoi Shqipérin€ mé 25 prill 1993, shtetin e paré ballkanik, dhe me até rast shuguroi
katér ipeshkvinj, pértriri hirearking kishtare né Shqipéri. Ai né té gjitha fjalimet e lartésoi para Evropés dhe
botés historing, traditén, kulturén, tolerancén dhe véllazéring gjithéshqiptare, si shembull pér tolerancé fetare,
pér ekumenizém, pér dialog ndérfetar dhe bashkéjetesé pagésore dhe jodhunore pér té gjithé.

Imzot Ivan Dias, Nunci Apostolik i at€éhershém né Shqipéri, tani kardinal, pér kété vizité shkruan késhtu:
“E bekuar, sepse takoi Kombin fisnik qé i ka dhuruar botés “gruan sa té vogél me shtat, aq t¢ madhe me
vepra”, Néné Terezén e Kalkutés. E sé fundi, kjo dité ishte e bekuar, sepse nxori né pah pasuriné e ndjenjave
e té traditave té vjetra t€ popullit shqiptar si : mikpritja, burréria e besa”. ¢

Ja si e ka komentuar kété pasi baritore Don David Xhuxha, drejtori i Seksionit Shqip t&€ Radio Vatikanit:
“Ng fillim dhe n€ mbarim té katér fjalimeve t€ tij, t€ pérgatitur me urtési, Ati i Shenjté foli shqip: shqip
pérshéndeti popullin, shqip iu lut Zotit, shqip kérkoi ndérmjetésimin e Zojés sé Késhillit t& Miré /Pajtores
s€ mbaré popullit shqiptar/ pér pérparimin e vendit dhe né gjuhén shqipe ¢ bekoi popullin e martirizuar, por
fisnik shqiptar né tokén e vet té lavdishme”. 17

Né vitin 1994 Gjon Pali II e emroi Dom Mikel Koliqin kardinal t¢ Kishés Katolike, simbolin e t& gjitha
martirizimeve té lashta dhe t¢ aférta t€ Kishés dhe té popullit shqiptar, “pér déshmi té guximshme besnikérie
ndaj Krishtit, duke pérballuar vuajtjet e tmerrshme té shkaktuara nga persekutimi i ashpér qé shpértheu
prej regjimit totalitar... Pas dimrit té ashpér té kundérshtimit t¢ dhunshém, Kisha Shqiptare, sé bashku me
Ju mund té shohé sot me shpresé té ardhmen...”. 18

Népérmjet Nénés Tereze dhe Papés Gjon Pali II ¢éshtja e Kosovés, si dhe ajo e shqiptaréve né pérgjithési,
éshté ndérkombétarizuar dhe sensibilizuar dukshém, sidomos té Bill Clintoni, por edhe te Kofi Anani, Bleri,
Dalema, Shiraku, Shroderi dhe shumé té tjeré, dhe késhtu ajo u bé “pyetje e ndérgjegjes s€ njerézimit”.
Dhe ndodhi mrekullia, ndérhyri bota pér shpétimin toné. Kjo do t’ishte ¢ pakuptueshme, e pashpjegueshme
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dhe e pamundshme pa ndikimin vendimtar t€ Nénés Tereze dhe té Papés Gjon Pali II. ¥

Mos ta harrojmé edhe lumturimin e Nénés Terese (19 tetor 2003), nderin e Kishés dhe té€ popullit Shqiptar,
bijén dhe motrén ton€, Nénén e mbaré njerézimit, ku delegacioni dhe shtegtarét nga Kosova ishin mé sé
aférmi Papés Gjon Palit II me déshiré dhe kérkesé té tij.

Me njé fjalé, po té kishte gené Gjon Pali II shqiptar, s’di ¢ka do té kishte béré mé tepér pér ne. Kété duhet
ta dijmé té gjithé e mos ta harrojmé, sepse ia kemi borxh, sé€ pari t€ madhit Zot, Papés Gjon Palit II, sé
Lumes Nénés Tereze, botés, si dhe gjakut té bijéve dhe té bijave tona.

2. Papa Gjon Pali II dhe e lumja Néna Tereze

Njerézit e médhen;j t€ Zotit fill njihen dhe bashképunojné me njéri - tjetrin, sepse jané t& Zotit dhe t& Popullit,
kané njé burim dhe frymézim t&€ pérbashkét, Zotin dashuri dhe VEllaun njeri.

Ja vetém disa pika té pérbashkéta dhe bashképunimi mes Papés Gjon Pali II dhe Nénés Tereze.

Néna Tereze para se ta pranonte Shpérblimin Nobel pér Paqe, ndér té tjera u késhillua edhe me Papén Gjon
Pali I1, i cili i pati théné késhtu: “Pranoje kété Shpérblim dhe nderim té madh né emér té Zotit dhe té varférve
té mbaré botés, té ciléve Ti kaq shumé iu ndihmon dhe u shérben” (nga rréfimi gojor i Nénés Tereze, shénuar
né ditarin tim).
Fjala e paré e Nénés Tereze n€ acroportin e Osllos ishte:*“E pranoj kété Shpérblim né emér t€ Zotit dhe t&
varférve t€ botés...”. 2
Pas pranimit t€ Cmimit Nobel pér Page (Osllo 10 dhjetor 1979), Néna Tereze e vizitoi né Romé Papén Gjon
Pali II. Pas urimit dhe bisedimit t& pérzemért me t&, Néna Tereze i tha Papés:“Kam vendosur té térhigem
nga jeta botore (publike). Do t ju kthehem té varférve dhe té gérbulurve...”.
Papa, pasi e dégjoi me vémendje dhe me dashuri, i tha : "Kurrsesi, sepse Ti je déshmitarja mé bindése e
Ungjillit dhe e Dashurisé sé Zotit pér ¢do njeri. Té lutém qé té shkosh kudo qé té thérrasin népér boté... " .
Dhe Néna Tereze aty pér aty e ndérroi mendimin, géndrimin dhe vendimin e saj. Duke komentuar kété mé
tha: “Nuk pata tjetér zgjidhje. Fjala e Papés pér mua éshté urdhér, éshté vullneti i Zotit” (nga ditari im).
S€ bashku me Papén Gjon Pali II, Néna Tereze ishte shtegtarja e paqes dhe e dashurisé né mbaré botén,
duke tejkaluar té gjithé kufinjét, ndarjet, péreartjet, dallimet, pér ta déshmuar fuqiné e s€ vértetés dhe té
dashurisé.
Né vitin 1980 Papa Gjon Pali [T e ftoi Nénén Tereze né Romé dhe ia dhuroi ¢elésin e shtépisé pér fémijé
dhe néna t€ braktisura. 2!
Papa Gjon Pali II nuk u ndal me kaq, sepse déshironte ta kishte Nénén Tereze sa mé afér, n¢ Vatikan. Mu
pér kété vendosi t’ia dhurojé njé shtépi strehimore né Vatikan, prané Sallés sé Audiencave “Pali VI”, si
mirénjohje dhe pérkrahje personale. Kjo shtépi quhet “Dono di Maria” (Dhurata e Maris€), dhe éshté njé
ndér gendrat e réndésishme t€ “Misionareve té Dashurisé” né boté. 2
Gjaté vizités sé Papés Gjon Pali II né Indi, ishin sé bashku si “dueti” i fesé dhe i dashurisé sé krishteré.
Gjaté kthimit né Vatikan gazetari italian Renato Farina ndér té tjera e pyeti Papén: “Si keni géndruar kaq
shumé gjaté kétyre ditéve té vizités né Indi? Ne si gazetaré ishim té lodhur duke pércjellur vizitén Tuaj. Ku
éshté burimi i gjithé késaj fugie? .
Papa u pérgjigj me buzéqeshje késhtu: “Kjo nuk éshté vepra ime, por e Zotit... Kjo vizité baritore ishte mé
e lehta, sepse afér meje, me mua ishte Néna Tereze e Kalkutés. Mjaftonte qé me gisht ta tregoja até, dhe té
gjithé e kuptonin shumé miré dhe me pak fjalé porosiné e Krishtit, té Kishés Katolike, té Krishtérimit. Ajo
éshté déshmitarja burimore e jetés dhe e fesé sé krishteré”
Mg 13 janar 1989, sé bashku me Imzot Niké Prelén dhe me shumé ipeshkvij nga ish-Jugosllavia,
bashkémeshuam me Papén Gjon Palin II. Pas meshés vijoi takimi dhe biseda me té.
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Uné me até rast ia dhurova dy libra t€ mia né gjuhén italiane kushtuar Nénés Tereze:

Madre Teresa, prima biografia completa, Jaca Book, Milano, 1983;

Madre Teresa e le sue radici, Emi-Piemme, 1987, me kété pérkushtim:

“Papés Gjon Palit II, Mikut té madh té Nénés Tereze dhe té Popullit Shqiptar:

SHENJTERI, kété monografi e kemi botuar me rastin e 75-vjetorit té lindjes sé Nénés Tereze, ku jané té
pranishém mé se 175 autoré shqiptaré: poezi, prozé, pikturé, skulpturé dhe muziké (katoliké, ortodoksé dhe
myslimané)”.

Papa mé tha: “Miré, tejet miré, sepse ajo éshté shqiptare. Keni béré shumé miré qé e keni botuar njé libér
kaq té pasur dhe tejet té bukur. Ajo ka lindur né Shkup. Por me prejardhje ishte nga Prizreni, shgiptare,
zemra e popullit tuaj, e mbaré Kishés. Késhtu kultivohet dialogu, bashképunimi dhe bashkéjetesa mes
popujve dhe feve. Urime dhe vetém pérparal”. *

Gjaté vizités s€ papés Gjon Pali IT Shqipéris€, né Shkodér, ai tha pér Nénén Tereze késhtu:

“Té dashur, nuk mund mos ta pérshéndes njé njeri fort té pérvuajtur, qé ndodhet mes nesh. Eshté Néné
Tereza e Kalkutés. Té gjithé e dini nga vjen, cili éshté Atdheu i saj. Atdheu i saj éshté kétu. Edhe né kohét e
izolimit té ploté té Shqipérisé ishte kjo rregulltare e pérvuajtur, kjo shérbyese e pérvuajtur e mé té varférve,
qé pérconte né téré botén emrin e Atdheut tuaj. Né personin e Nénés Tereze Shqipéria éshté nderuar
gjithmoné. Eshté ky misioni i saj dhe i té gjithé atyre gé, porsi ajo, jané ndjekés té vérteté té Krishtit, apostuj
té dashurisé e té dhembshurisé.

Ju falénderoj sot né emér té Kishés Katolike, ju falénderoj, té dashur shqiptaré, pér kété Bijé té tokeés suayj,
té Popullit tuaj...”. *

Papa né Tirané pér Nénén Tereze tha: “E si mos ta kujtojmé tani, njé bijé té zgjedhur té popullit shqiptar,
Motrén Tereza té Kalkutés, néné e shumé té varférve ndér mé té varférit né boté? Me zjarrin e fesé né
kraharor, kjo grua e vogél dhe e madhe njékohésisht, sjell dhe ruan brenda vetes hovin e bujarisé sé
papérmbajtur dhe té pamposhtur té zemrés shqiptare”.*

Me rastin e “kthimit né Shtépiné e Atit” — vdekjes sé Nénés Tereze, (7 shtator 1997), Papa Gjon Pali II tha:
“Né kété moment té lutjes mé rri né zemér, qé té kujtoj motrén toné nga Kalkuta, Néné Terezén, e cila para
dy ditésh i dha fund jetés sé vet té gjaté né toké. Uné pata rastin ta takoj shpesh, dhe né kujtesén time rri
figura saj e vogél plot jeté né shérbim té mé té varférve ndér té varfér, e cila ishte e pérmbushur nga njé
forcé e brendshme e pashterrshme: forca e dashurisé sé Krishtit... Duke e gjurmuar Ungjillin, u bé pér ¢do
njeri “samaritani i miré”...Pérderisa po ia besojmé Hyjit shpirtin e ngritur té késaj rregulltarje té
pérshpirtshme dhe besimtare, e lusim Virgjérén Mari qé t’u jape ngushéllim bashkémotrave té saj dhe té
gjithéve qé e njohén dhe e deshén”.*

Papa Gjon Pali II lejoi pérjashtimin kanonik dhe pérshpejtimin e procesit t& lumturimit t&¢ Nénés Tereze,
dhe até e lidhi me dy ngjarje tejet té rendésishme: 25 vjetorin e Pontifikatit t€ tij né Seliné e Shén Pjetrit dhe
Ditén Botérore t€ Misioneve. Né meshén e lumturimit t€ saj, n€ Sheshin e Shén Pjetrit né Vatikan (19 tetor
2003), ai ndér t& tjera tha: “Jam personalisht i falénderueshém ndaj késaj Gruaje té guximshme, té cilén
gjithmoné e kam pasur afér vetes. Ikona e samaritanit t¢ miré, ajo shkonte gjithkund pér ta shérbyer Krishtin
ndér té varfér ndér mé té varfer. As konfliket dhe lufrat nuk e kané ndalur até. Heré pas here vinte tek uné
dhe mé fliste pér pérvojén e saj né shérbim té vlerave ungjillore... Me ndjenja té thella jemi kétu pér ta
pérkujtuar sot Nénén Tereze, sherbétoren e madhe té té varférve, té Kishés dhe té mbaré botés... Jeta e saj
ishte e thadraur (??) né dashuri si shpallje e guximshme e Ungjillit...”.?

Dubhet pérmendur gé, sipas déshirés dhe kérkesés sé Papés Gjon Pali II, jané pérkthyer dhe botuar tre libra
té Don Lush Gjergjit n€ polakishte, me tirazh milionash:

Madre della carita’(Matka Teresa), 1994;

Vivere, Amare, Testimoniare, (Zyc’, Kochac’, Swiadczuc’), 1999;

dhe, pér lumturimin e Nénés Tereze, L’amore in azione (Matka Teresz, Milosc w czynach), 2003.

Kéto vepra autori ia ka paraqitur dhe dhuruar Papés personalisht, s¢ bashku me botuesin italian VELAR
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Papa Gjon Pali Il dhe Shgiptarét

nga Bergamo, dhe botuesin polak Etérit Pallotiné nga Varsava.

Kulminacioni ishte ky: Papa i kérkoi kéto botime né gjuhén polake dhe n€ gjuhét tjera: italisht, anglisht,
gjermanisht, fréngjisht, shpanisht...pér t’ua dhuruar delegacioneve mé t€ larta kishtare dhe shtetérore gjaté
vitit Jubilar 2000.

Mg kété déshmoi edhe njé heré€ nderimin dhe dashurin€ ndaj sé¢ Lumes Nénés Tereze, si dhe ndaj Kishés
dhe Popullit toné.

Dhe né fund ta pérmendi edhe kété: Papa Gjon Pali II, ishte Miku i madh i Nénés Tereze, népérmjet saj
edhe i Popullit Shqiptar. Qysh prej fillimit t& Pontifikatit né Selin€ e Shén Pjetrit (16 tetor 1978), deri t&
ndérrimi 1 jetés (2 prill 2005), pér festa t&€ médha si Kérshéndellat dhe Pashkét, Shén Pjetri, kur jipet Bekimi
Apostolik “Urbi et Orbi” (Qytetit dhe Botés), gjithmoné ka folur dhe uruar edhe né gjuhén shqipe, bile ndér
gjuhét mé t€ para.

Edhe kjo, si dhe e téré jeta dhe veprat e tija, déshmojné se na kishte né zemér.

1) Drita, Ferizaj, 1-2/1981, fq. 1; 2) L’Osservattore Romano, 27-28. II. 1984, fq. 1; 3) Drita, Ferizaj, 5-6/1986, fq. 1;
4) Drita, Ferizaj, 7-8/1988, fq..1; 5) Drita, Ferizaj, 3-4/5-6/1989, fq. 1; 6) Selia e Shenjté dhe kriza né Kosové, Prizren,
2003, fq. 52 (8 mars 1998); 7/8) Po aty, fq. 54 (9 gusht 1998); 9) Po aty, fq. 54 (26 gusht 1998); 10) Po aty, fq. 55(3
janar 1999); 11) Po aty, fq. 56 (21 janar 1999); 12) Po aty, fq. 57, (24 mars 1999); 13) Po aty, fq. 58, (29 mars 1999);
14) Po aty, fq. 58, (2 prill 1999); 15) Po aty, fq. 59, (4 prill 1999); 16) Zéri, gazeté e pérditshme, 4 prill 2005, fq. 5;
17) David Xhuxha, Papa né Shqipéri, Radio Vatikani — Drita, 1995, fq. 7; 18) David Xhuxha, vep. e cit. fq. 9; 19) Po
aty, fq. 120; 20) Mg gjerésisht lexo: Selia e Shenjté dhe kriza né Kosové, vep. e cit. fq. 1-148; 21) Mbi kété lexo: Dr.
Lush Gjergji, Néna joné Tereze, Drita, 1990, fq. 196-209; 22) Lexo: Lush Gjergji, Néna e Dashurisé, Akademia e
Shkencave dhe e Arteve e Kosovés, Prishting, 2000, fq. 218; 23) Po aty, fq. 187; 24) Nga déshmia e gazetarit t€ njohur
Italian Renato Farina dhéné Don Lush Gjergjit n€ Milano né vitin 1987. Mg gjerésisht lexo: Drita, Ferizaj, 1-2/1989,
fq. 1; 25) David Xhuxha, Papa né Shqipéri, vep. e cit. fq. 36; 26) Po aty, fq. 49-50; 27) Don Pren Kola, Néné Tereza,
déshmi, kujtime, meditime, mbresa, Fjala Hyjnore, Prishting, 2004, fq. 9-10; 28) Lush Gjergji, Madre della carita’,
Velar, 2004, fq. 229-230.
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Mr.sc. Sejdi M.Gashi
Instituti Albanologjik, Prishting

Historia e Rekés sé Epérme éshté histori komplekse dhe me vete ngérthen njé varg shkaqesh e motivesh. Eshté
histori sa krenare aq edhe trishtuese, pasi g€ pérpjekjet e faktorit sllavé né Ballkan pér ta tjetérsuar genien
shqiptare, pérheré kané qené dhe jané prezent. Njé gjé té till€ e thekson edhe gjuhétari Qemal Murati kur thoté
se “né galeriné e komuniteteve etnike né Ballkan, rrallé mund té gjesh njé shembull tjetér té ngjashém me até té
shqiptaréve ortodoksé té Rekés sé Epérme té Gostivarit, té asimiluar etnikisht me metodat mé jezuite sllave né
elementin magedonas, dhe pastaj pér shkak se ata kané ruajtur pjesérisht giuhén e tyre amtare shqipe, té shpallur
nga kéta té fundit si sllavé té shqiptarizuar” (Qemal Murati, Reka e Epérme-njé fenomen ekzemplar asimilimi, né:
Hetime e vjelje pér gjuhén shqipe, Instituti Albanologjik, Prishting, 2012, fq. 70.).

Ndaj edhe qéllimi i kétij punimi Eshté qé propagandés armigésore serbo-magedonase, t’i kundérvihemi me fakte gjuhésore,
historike dhe t€ tjera, g€ déshmojné autoktonin€ shekullore t€ Qenies Shqiptare né Trevén e Rekés s€ Epérme.

Disa nga ¢éshtjet qé do t’i trajtoj né kété€ punim jané:

Kush jané shqiptarét ortodoksé té Rekés sé Epérme? Si trajtohen ata nga shkenca sllave? Si e ndiejné vetén
rekalinjté e sotem? Si ndodhi gé gjuha shqipe “* té kémbehet” me até magedonase dhe né ¢ rrethana ndodhi kjo?

Dihet miréfilli qé€ lufta e ashpér sllave pér bjerrjen e genies shqiptare éshté zhvilluar né disa fusha si né até
gjuhésore, historike, antropologjike, gjeografike, etnografike e folklorike, e pa dyshim g€ gjuha shqipe ka gené
mé e sulmuara, pasi q¢ vite mé paré, studiuesi Eqrem Cabej, ka konstatuar q€ “gjuha éshté njé prej shenjave
té para dalluese té kombésis¢”, dhe kété pohim profesor Cabej e béri me té drejté. ME kété€ mendim fuqishém
pajtohet edhe studiuesi Rexhep Qosja,- kur thoté se“gjuha éshté biografi e popujve, sepse né gjuhé dhe me
gjuhén, mé miré se né ¢do dokument- material, ruhet historia e tyre intelektuale, sociale, morale” (Rexhep
Qosja, Panteoni i rralluar, Tirané, 1988, fq. 621.)

Né Rekén e Epérme, krahiné kjo dikur me tipare t€ veganta etnolinguistike, etnografike, por edhe racore, vite
mé paré gjéllinte njé popullsi shqiptare ortodokse, qé né€ kapércyell t€ kohéve, qysh né vitet e dhunés sllave,
duke filluar herét e mé intensitet t€ shtuar ndérmjet viteve 1913, 1955 e mé pas né vitet 1976, 1978, 1982, 1988
e deri n€ 1997, detyroi popullatén shqiptare t€ késaj krahine t€ shpérngulet, kurse njé pjesé tjetér iu nénshtrua
asimilimit t€ egér, nga elementi shqiptar ortodoks, né¢ elementin ortodoks sllavo-magedonas.

N¢ rrugén e kétij asimilimi t€ egér, instrument kryesor i pérdorur nga aparati i dhunés shtetérore serbo-
maqedonase, ishte feja ortodokse.

Etimologjia e toponimit Reka

NEé aspektin toponimik, Reka e Epérme (maq. Gorna Reka), emrin e sotém e ka marré nga fjala sllave “reka” (
shq. “lumé”), pasi qé€ si¢ dihet kjo krahin€ e Malésisé s¢ Mavrovés né masivin e Korabit, né aférsi ndérmjet
kufirit shqiptaro-maqgedonas, pérshkohet nga rrjedha t€ shumta ujore qé derdhen te Radika (emri i lashté Ardica
), (Qemal Murati, ibid., fq. 71)

Mbi historing e Rekés dhe té rekalinjéve jané hartuar studime, g€ pos plejadés sé té ashtuquajturve shkencétaré
sllavo magedonas, rus e bullgar, nga ana e studiuesve peréndimor€, jané hartuar studime me vleré shkencore e
historike. Vlen t&€ pérmendim kétu studimin monografik t€ mjeshtrit té albanologjis€ , Franc Baron Nopga, t&
titulluar “Jeta e fshataréve shqiptaré né Rekén e Epérme té Dibrés”, pérgatitur si doré€shkrim mé 1914, por
botuar né Vjené né vitin 2007 nga studiuesi Robert Elsie. Ky studim monografik me mjaft vleré, né ményré
gjithépérfshirése dhe argumentuese, paraget njé tablo té nj€ jete t€ zhdukur t€ shqiptaréve ortodoksg. Jo vetém
kaq , por ky studim i Nopg€s, éshté i pasur edhe me materiale etnografike e gjuhésore, t& pérshkruara me mjeshtéri
dhe akribi shkencore nga ky autor. Ky libér éshté pérkthyer edhe né magedonisht nga Bajazit Elmaz Doda.

Studime lidhur me Rekén jané béré edhe nga N. Jokl dhe studiues tjeré me renome ndérkombétare.

N¢ aspektin gjuhésor, nga analizat dhe hetimet e béra nga Nopg-i dhe Jokl-i, nga piképamja etimologjike-
gjuhésore, rezulton qé 37% e fjaléve jané autoktone shqipe, 19% latine, 20 % sllave dhe 23% turke. Nga kjo
shihet qarté se te njerézit e Rekés s€ Epérme € gjuhé amtare kan€ gjuhén shqipe, nuk ka asnjé mundési tjetér,
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BOTEN SHQIPTARE

Reka e Epérme pérhallé asimilimit gjuhésor e komhétar

q¢ ata t€ mos jené shqiptaré, pasi q¢ gjuhé amtare kané shqipen, e nuk jané sllavé qé flasin shqip , ashtu si¢
trumbeton propaganda sllave.N¢ aspektin e strukturés toponimike, Reka e Epérme, sipas regjistrimeve té vitit
1972 kishte 22 fshatra, kurse sot ka vetém 17 fshatra, me popullsi té pérzier shqipfolése e magedonase: Vérbjani
(fshati mé i madh i Rekés sé Epérme, i banuar me popullsi shqiptare;.Zhuzhnja, 23 shtépi, 102 banoré. ( Qemal
Murati, ibid.)

Ndérkaq fshatrat e shpérngulur (shpopulluar) jané: Reci, Strezimiri, Térnica dhe Shtirovica, kurse fshatra té
pastra shqiptare, sipas dialektologut magedonas, Bozho Vidoeski (Bozo Vidoeski, Debarskite gojori, Makedonski
jazik., Institut za makedonski jazik” Krste Misirkov”, Skopje, 1968.) jané: Nivishta, Zhuzhnja,Vérbjani, Tanusha
dhe Grekaj. Ndérkaq studiuesi shqiptar, Sejfedin Haruni, né studimin e tij, “E folmja shqipe e Rekés sé Epérme
té Gostivarit” (Sejfedin Haruni, E folmja shqipe e Rekés s¢ Epérme té Gostivarit,Shkup, 1994.), thekson se
fshatrat shqiptare kohéve té fundit po vijné duke u pakésuar, kjo si pasojé e presioneve t€ ndryshme.Ndodh njé
gjé e tillé, marré parasysh rrethanat politike, por edhe ekonomike, qé kan€ mbretéruar me vite té téra e qé po
mbretérojné edhe sot, pasi shteti i Magedonisé, ndonése aspiron integrimet euroatlantike, nga rrénjét e sistemit
té vet kushtetues e politik ende nuk ka arritur q€ té largojé diferencimet mbi baza etnike.

Reka e Epérme me figura té ndritura té Kombit Shqiptar.

Treva e Rekés sé Epérme, shquhet edhe pér faktin se ka dhéné personalitete t&€ réndésishme né shumé fusha t&é
jetés shogérore. Ndér ta po pérmendim, Josif Bagerin, rilindésin e shquar shqiptar nga Nistrova, i cili me talentin
e rrallé, me veprimtaring e tij t€ begaté intelektuale e patriotike u b& model i njeriut t€ civilizuar, i cili diti té
¢mojé vlerat njerézore, t€ dojé e t& ¢gmoj& kombin e tij, por té respektojé edhe pjesétarét e pérkatésive tjera etnike.
Né kété kontekst, €shté pér t’u vleré€suar meritueshém edhe figura e Branko Manojlovskit , me origjiné nga Reka
e Epérme, i cili tash e 40- vjet jeton dhe punon né SHBA, por njé€ pjesé t& miré t€ kohés e kalon né vendlindjen
e tij. Gjaté€ vizités qé ai i béri Kosovés, né gershor té vitit 2013, né takime me pérfaqésues té Institucioneve té
Republikés sé Kosovés, ky atdhetar shqiptar ka rréfyer fakte pikélluese pér fatin e rreth 300 mijé shqiptaréve
ortodoks né Magedoni, ringjalljes kombétaréve té t& ciléve, ua ka kushtuar jetén e tij prej misionari. Atdhetari
Manojlovski, éshté shprehur optimist pér suksesin e misionit té tij t€ véshtiré: "Shqiptarét ortodoks né Magedoni
po u kthehen rrénjéve. Dua qé femijét tané dhe femijét e fémijéve tané ta diné se vijné nga etér e gjyshér
shqiptaré, e ta kuptojné se gjaku ujé nuk béhet" (Pjes€ nga deklarata e Branko Manojlovskit, gjaté vizités né
Prishting, n€ takim me kryeparlamentarin e Kosovés, Jakup Krasniqi, mé 14 qershor 2013),- éshté shprehur
veprimtari nga Reka e Epérme, duke pérkujtuar rilindésin e madh shqiptar t€ asaj treve, Josif Bagerin.
Po ashtu nuk duhet harruar pa pérmendur edhe intelektualin, poetin, pérkthyesin e shquar, anétarin e Akademisé
sé Shkencave t¢ Magedonisé, Mateja Matevski. I lindur né Stamboll, n€ njé familje shqiptare t€ shpérngulur
nga Reka, ndonése deklarimin publik se éshté shqiptar e béri relativisht voné, njé gjé e tillé nuk mund té mos
mbetet pa vlerésuar .

Ky akt patriotik i Matevskit duhet t& shérbejé si model pér té gjithé ata q€ vetén e ndiejné shqiptar€, qé publikisht
ta deklarojné pérkatésiné e tyre shqiptare, pasi g€ si¢ thoté njé fjal€ arbéreshe, gjaku i arbrit ndonése i shpérndaré,
ai ende rron.

Nga ana tjetér duhet té na mundojé fakti qé “shqiptarét ortodoksé nuk jané komunitet zyrtar né Magedoni,

madje shumé prej tyre deri pak kohé mé paré kishin friké té deklaroheshin si shqiptaré... pasi qé pushteti sllav
shkoi deri né até nivel sa qé shumé familjeve shqiptare ua imponoi mbiemrat e rinj”! - sipas tipologjisé sllavo-
magedonase. (Qemal Murati, ibidem, fage 160).
Pér fund té késaj paraqitjeje mé lejoni té theksoj se shqiptarét ortodoksé t€ Rekés sé Epérme duhet ta kené t&é
drejtén e tyre historike qé€ t’i rikthehen identitetit t& t€ paréve té tyre shqiptaré. E jemi t€ bindur se njé gjé e till¢
do té arrihej vetém atéheré kur faktori politik shqiptar do t€ ishte mé i bashkuar, mé i vetédijshém ndaj késaj
kauze kombétare shqiptare dhe vetém atéheré, do t€ ndikohej né pérmirésimin e kétij fataliteti historik qé mé
vite ka goditur kété pjesé té trungut shqiptar. Kété gjé nuk po e themi si déshiré pér vetén toné dhe si urrejtje
ndaj té tjeréve, por ky pohim yni i ka rrénjét mbi bazén e objektivave dhe parametrave etnik, historik, gjeografik,
etnologjik, e gjuhésor.
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Fakulteti i Filologjisé i Universitetit té Prishtinés
Prishtiné, Rruga Néné Tereza, pn. KOSOVE
Tel. +38138 222 970
E-mail: seminaril 974@yahoo.com, bardhrugova@yahoo.com, blerta.ismajli@gmail.com

Drejtor: Prof. asoc. dr. Bardh Rugova
Bashkédrejtor:  Prof. dr. Aljula Jubani
Sekretar: Prof. ass. dr. Nysret Krasniqi

Bashkésekretar: Prof. asoc. dr. Persida Asllani
Sekretar profesional: Mr. Blerté Ismajli

Seminari Ndérkombétar pér Gjuhén, Letérsiné dhe Kulturén Shqiptare éshté themeluar né vitin
1974 prané Fakultetit t€ Filologjisé (at€heré: FakultetiFilozofik) t& Universitetit t€ Prishtinés. Ky
Seminar organizohet pér studenté e studiues qé merren me probleme t&€ gjuhés, t& letérsisé e té
kulturés shqiptare, po edhe me albanologjiné pérgjithésisht. Seminari ka zhvilluar gjithsej tridhjeté
e dy sesione. Né vitin 1991 &shté ndérpreré veprimtaria e tij nga organet e dhunshme serbe. Né
vitet 1995 e 1996 sesionet e kétij Seminari u mbajtén né Tirané né bashképunim me Institutin e
Gjuhésisé e té Letérsisé t&€ Akademisé s¢ Shkencave t€ Shqipérisé. Nga viti 2000 Seminari
zhvillohet sérish né Prishtiné. Sesionet 19 dhe 20 (2000-2001) jané organizuar n¢ bashképunim
me Institutin e Gjuhésis€ dhe t€ Letérsisé t€ Akademisé sé Shkencave t€ Shqipérisé.

Seminari XXXIII do t’i zhvillojé punimet né Prishtiné, nga 18 gusht — 30 gusht 2014

Arritja e seminaristéve né Kosové, mé 17 gusht 2014 (e diel).

Hapja solemne e Seminarit XXXIII, mé 18 gusht 2014 né orén 11:00.

Programi bazé i Seminarit XXXIII:

1. Kurse intensive t€ mésimit t€ shqipes (tri shkallé); 2. Ligjérata t€ vecanta té gjuhé&sisé; 3.
Ligjérata pér letérsin€ shqiptare; 4. Referime shkencore; 5. Ligjérata t& pérgjithshme; 6. Tryezé e
rrumbullakét; 7. Program kulturor ploté€sues pér t’i njohur seminaristét me bukurité natyrore, me
veprimtarité kulturore e t&€ mira t€ tjera né gqendra té Kosovés.

Sesioni Shkencor (29 — 30 gusht 2014)
* Gjuha shqipe dhe ideologjia
* Letérsia shqipe dhe kodet e médha

Drejtoria e Seminarit do t’i mbulojé shpenzimet e vendosjes dhe t€ ekskursioneve eventuale né
Kosové. Shpenzimet e rrugés pér Prishtiné dhe e kundérta i heqin veté pjesémarrésit. Paraqitja pér
té marré pjes€ né
Seminarin XXXIII duhet t€ arrijé né Drejtori t&€ Seminarit deri mé 24 qershor 2014 né njé prej
adresave té sipérshénuara.

Drejtoria e Seminarit
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NGA KOSOVA
Disa nga publikimet shkencoré té prof. dr. Imri Badallaj-t

Té fillosh e té mbarosh, mbrenda dyzeté vjetsh, téré karrierén universitare tek (pothuaj) i vetmi Universitet Shtetéror i
Kosovés, ture pésuar hallet e dy diktaturash serbe, s éshté puné e lé. Té mos mendosh - as ndé mes t tragjedisé sé njé
gjenogidi etnik - té péshtosh mégjakun me familje e t'lypsh azil politik, s ésht i gjithéve. Kur ‘t 'qéndrosh’ éshté marrézi,
i marri géndron. Profesori realist ‘ka e s’ka’ besé tek e nesérmja; e, pérve¢ punés universitare, punon edhe né t tjeré
sektore. Imri Badallaj bén profesorin e fare mégjé. Mijéra trima e vasha i méson, i diplomon; gindra e gindra i bén
magjistra, doktoré e profesoré. Merr pjesé né pakund Kuvende, Seminare, Kongrese, jashté e mbrénda Kosovés. E
harron edhe t¢ mbanjé llogariné mé té thjeshté. Sé fundi, u bind té véré rregull né Bibliografiné e tij.  (D.)

- Disa vecori fonetike t€ s€ folmes sé Zhurit, Gjurmime albanologjike, nr.5, Prishting, 1976

- Nazalizimi i zanoreve si vegori qenésore e dialektit gegé, Zéri i Arbéreshvet, nr. 10, Eianina (Itali),
1977

- Vegorité e zanoreve hundore dhe vlera e tyre fonologjike, Bota e re, nr.9 -10, Prishtiné 1978

- Reflektimi i nazalizimit né€ toponime dhe mikrotoponime té lokalitetit t&€ Zhurit, Onomastika e Kosovés
- edicion i Institutit Albanologjik, Prishting , 1979

- Edhe digka rreth nazalizimit n€¢ gjuhén shqipe, Rilindja, nr. 6884, Prishtiné , 1979

- Kapércimi i disa vegorive dialektore né shkollén toné, Bota e re, 1980

- Disa fenomene fonetike né té folmen e Hasit, Gjurmime albanologjike, nr. 16, Prishting, 1988.

- Vendi dhe karakteri i theksit né té folmen e Hasit, Gjurmime albanologjike, nr. 21, Prishting, 1992.

- Sistemi konsonantik i sé folmes s€ Hasit, Gjurmime albanologjike, nr. 23, Prishting, 1993.

- Rreth kuantitetit té vokaleve n€ “ Mesharin” e Gjon Buzukut, Seminari XVII Ndérkombétar pér Gjuhén
, Letérsiné dhe Kulturén Shqiptare, Tirané 1995.

- Realizime dialektologjike né sferén e shqipes, Seminari XVIII Ndérkombétar pér Gjuhén, Letérsiné
dhe Kulturén Shqiptare, Tiran€, 1996.

- Format e kohés s€ ardhme t€ shqipes krahasuar me ato té serbishtes, Seminari XVIII Ndérkombétar
pér Gjuhén , Letérsiné dhe Kulturén Shqiptare, Tirané , 1996.

- Probleme té objektit dhe té metodés s€ studimeve né sferén e dialektologjis€, Filologji, nr.1, Prishtiné
,1996.

- Sistemi i zanoreve né t€ folmen e Hasit , Filologji, nr. 2, Prishtiné 1996.

- Maksimilian Lamberci - albanolog i shquar, STUDIME, (ASHAK) , nr.3, Prishtiné , 1997.

- Véshtrim mbi sistemin foljor t€ s€ folmes sé Hasit, Filologji, nr.3, Prishtiné 1997.

- Karakteri i nazalizimit n€ gjuhén shqipe , Dardania sacra, nr.1, Prishtiné 1999.

- Disa piképamje té¢ Eqrem Cabejt rreth kuantitetit t& vokaleve t€ shqipes, Filologji, nr. 8, Prishtiné
2000.

- Rreth paskajores né gjuhén shqipe, Seminari XIX Ndérkombétar pér Gjuhén, Letérsiné dhe Kulturén
Shqiptare, Prishting, 2001.

- E FOLMJA E HASIT, (monografi, 302 fq.), Prishtiné¢ 2001

- Nyjat né t€ folmet e Vérrinit, Seminari XXI Ndérkombétar pér Gjuhén , Letérsiné dhe Kulturén
Shqiptare, Prishting, 2001.

- Maxmilian Lambertz per gli Arbéreshé, Jeta Arbéreshe,nr.1, Eianina (Italia),2002.

- Pé&rmbledhje punimesh : Norbert Jokli (1877-1942) - albanolog i shquar austriak, Universiteti i
Shkodrés “ Luigj Gurakuqi” Shkodér , 2003.

- Rreth konceptit t€ Eqrem Cabejt mbi kuantitetin dhe vlerén fonologjike t€ vokaleve t€ shqipes, né
Pérmbledhje kumtesash shkencore, té mbajtura né Konferencén Shkencore Ndérkombétare “Eqrem
Cabej dhe Kultura Shqiptare* , Gjirokastér , 2004.

- Revista “Jeta Arbéreshe” dhe réndésia e saj né ruajtjen e italo-arbérishtes, né Seminari Ndérkombétar
pér Gjuhén, Letérsin€ dhe Kulturén Shqiptare, Prishtiné 2004.
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Disa nga publikimet shkencoré té prof.dr. Imri Badallaj-t

- Rreth programeve té gjuhés shqipe né Kosové, né Zbatimi i kulturés gjuhésore né shqipen e shkruar,
Tirané, 2004

- E ardhmja e minoritetit arbéresh, né “Jeta Arbéreshe”, nr. 31 — 32, Eianina, Itali, 2004

- Rreth fjaloréve té€ Gjorgje Pulevskit, n€ Leksikografia shqipe — trashégimi dhe perspektivé, Tirané 2005.
- Shqip, shqiptar, Shqipéri, né “Jeta Arbéreshe”, nr 33, Eianing, Itali, 2005

- Meshari i Gjon Buzukut, né “Jeta Arbéreshe”, nr 34, Eianing, Itali, 2005

- Risi né programet e shqipes né Kosové, “Jeta Arbéreshe”, nr 36, Eianiné, Itali, 2005

- Carlo Tagliavini, gjuhétar me pérmasa t€ médha, n€ “Jeta Arbéreshe”, nr 40, Eianing, Itali, 2005

- Figura e Skénderbeut né revistén “Ekskluzive”, né “Jeta Arbéreshe”, nr 42, 43, 44, Eianingé, Itali 2005
- Presidenti dr. Ibrahim Rugova, né “Jeta Arbéreshe”, nr 44, Eianing, Itali, 2006.

- E ardhmja e minoritetit arbéresh, “Jeta Arbéreshe”, 31-32. Eianiné (ITALI), 2006.

- Kontributi i Emanuil Xhordanit n€ leksikografiné arbéreshe, Filologji, nr.14, Prishting, 2006.

- Rreth piképamjeve té Idriz Ajetit mbi fonetikén historike té shqipes, Studime (ASHAK), Prishting, 2006.
- Si éshté ruajtur italo-arbérishtja, Filologji, nr. 15, Prishting 2007.

- Shqipja standarde dhe dialektet e saj, SNGJLKSH, Prishtinég, 2007.

- Koncepti i Eqrem Cabejt mbi kuantitetin e vokaleve t€ shqipes, SNGJLKSH, Prishting, 2008.

- Me rastin e 100 vjetorit té lindjes s€ prof. Eqrem Cabejt, “Jeta Arbéreshe”, nr. 57,(Itali), 2008.

- La figura di Scanderbeg nella rivista “Ekskluzive”, né Giorgio Castriota Scanderbeg nella storia e
nella letteratura, Napoli (ITALI), 2008.

- Arbéreshét e Italisé dhe ruajtja e gjuhés s€ tyre, né Seminari 27 Ndérkombétar pér Gjuhén, Letérsiné
dhe Kulturén Shqiptare, Prishting 2009.

- Atlasi dialektologjik i gjuhés shqipe, né Koha pér kulturé, nr. 4191, Prishtin€ 2009.

- Pse ¢alon realizimi i shqipes standarde, né Jeta Arbéreshe, nr. 63, Eianina (Itali), 2009.

- Edhe njé Fjalor i italo-arbérishtes, n¢ Jeta Arbéreshe, nr. 67, Eianina (Itali) 2010

- Véshtrim mbi tipat e formave foljore me vlerén e s¢ ardhmes, né véllimin e punimeve té Konfererncés
shkencore: Céshtje té studimeve diakronike té shqipes (botim 1 ASHAK), Prishtin€ 2010.

- CHIEUTI E LA SUA PARLATA ARBERESHE ( Imri Badallaj - Mario Massaro), Mo nografi , 598
fage), Apricena (Fg, Itali), 2010.

- Sa, dhe si, realizohet shqipja standarde né shkollé dhe né universitet, né ‘Shgipja né etapén e sotme:
Politikat dhe e pérmirésimit dhe té pasurimit té standardit’, Tirané 2011.

- Dy fjalorét e Gjorgje Pulevskit, né Filologji, nr 18, Prishtin¢ 2011

- Mbi veprimtariné gjuhé&sore té profesor Besim Bokshit (N& 80-vjetorin e lindjes), Studime nr. 18,
(Organ i ASHAK), Prishtiné 2012.

- Mbi Gramatikén historike t& shqipes t€ autorit akademik Kolec Topalli, né Studime (rev. ¢ ASHAK),
Prishtiné 2012.

- N€ dhjetévjetorin e Jeté€s Arbéreshe, n€ Jeta Arbéreshe, nr. 72, Eianina (Itali), 2012.

- Infinitivi n€ shqipen dhe né serbishten, né ‘Shqipja dhe gjuhét e Ballkanit’, Prishtiné 2012.

- Si shkruanin autorét italo-arbéreshé para Kongresit t€ Manastirit, né ‘Studime pér nder té Rexhep
Ismajlit’, Prishtin€ 2012.

- Studimet e Bojka Sokolovés mbi t& folmet e shqiptaréve t€ Mandricés, né€ Seminarin XXXI
Ndérkombétar pér Gjuhén, Letérsiné dhe Kulturén Shqiptare, Prishtiné 2013.

- Qéndresa shuméshekullore italo-arb&reshe, n€ Jeta Arbéreshe, nr. 73, Eianina (Itali), 2013.

Ndodhen né procesin e botimit dy véllime:
- Vrojtime gjuhésore ( 580 faqe)
- La parlata Albanese di Casalvecchio di Puglia (335 faqe).

(1- éshté mé)
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BIBLIOGRAFI ARBERESHE
Arhéria ndér revistat shqiptare

Gjuha Joné

(revisté gjashtémujore e Akademisé sé€ Shkencave t&€ RPS té Shqipéris¢€)
(1981-2002)

E.Lafe, V.Bici, Kursi i paré€ i gjuhés shqipe dhe i kulturés shqiptare né Shén Mitér dhe Mbuzat (Kalabri),
jeta shkencore, Gjuha joné, 1/81,f.128

Shkurtaj Gjo., Arritje té studiuesve té sotém arbéreshé né fushén e shqipes, Gjuha joné, 2/81,£.91

Varfi Andrea, Sesion shkencor kushtuar 250-vjetorit té themelimit t& Kolegjit arbéresh t&€ Sh.Adrianit, jeta
shkencore, Gjuha joné, 1/83,f.121

Xoxi K., N& Shén Mitér Koroné (Itali) pérkujtohet 250-vjetori i Kolegjit t€ Sh.Adrianit, jeta shkencore,
Gjuha joné, 2/83,f.116

Bala Vehbi, Ndricimtari I shquar Jeronim De Rada, Gjuha joné, 2/84,£.90

Altimari Frangesko, Vézhgime mbi mésimin dhe pérdorimin e shqipes letrare né mjedisin arbéresh, Gjuha
joné, 2/85,£.63

Shkurtaj Gjo., Arbérishtja e Italis€ si gjuh€ e shkruar, Gjuha joné, 2/86,f.42

Kastrati Jup, Gramatika e pare e gjuhés shqipe (1716) dhe autori i saj, Gjuha joné, 4/86,1.93

Fortino Italo Kostante, Rreth gjuhés sé Arbéreshéve té Italis€, Gjuha joné, 3/88,f.31

Celiku M., Kurs i gjuh&s s€ sotme letrare shqipe né Sicili, - jeta shkencore, Gjuha joné, 4/88,f.111
Fionda Pjetér, Fjalé nga Arbéreshét e Italisé, Gjuha joné, 1/89,f.84

Shkurtaj Gjo., Shoku Enver Hoxha pér Arbérishét e Italisé dhe gjuhén e tyre, Gjuha joné, 2/89,f.16
Skiro Di Maxho Xhusepe, Nga arbérishtja te shqipja, Gjuha joné, 1/91,f.41

Xhiku Ali, Zef Skiroi ndér médyshjet e zhvillimit t€ shkrimit té shqipes, Gjuha jonég, 1-2/99.f.18

Fortino Italo Kostante, Seminar pér Mitrush Kutelin né Institutin Universitar Oriental t€ Napolit, jeta
shkencore, Gjuha joné, 1-2/99,f.132

Lafe Emil, Francesko Solano (18/11/1914-20/3/1999), nekrologji, Gjuha joné, 1-2/99,f.138

Turano Xhusepina, Tipare leksikore e sintaksore té disa foljeve shqipe dhe arbéreshe, Gjuha joné, 1-
2/2002,£.54

Belusho Xhani, Drejtime te politikés gjuhésore t€ monarkis€ dhe te republikés né dokumente syrtare té
shtetit shqiptar, Gjuha joné, 1-2/2002,f.66

Fortino Italo Kostante, Seminari “Vepra dhe gjuha e Ndre Mjedés” né Institutin Universitar t€ Napolit,
jeta shkencore, Gjuha joné, 1-2/2002,f.134

Samara Migo, Veprimtari shkencore pér veprén e J.Varibobés, jeta shkencore, Gjuha joné, 1-2/2002,f.136
Shkurtaj Gjo., Kongresi XX VIII ndérkombétar i studimeve shqiptare né Sicili, jeta shkencore, Gjuha joné,
1-2/2002,£.138

Arésimi Popullor

(e pérmuajshme arésimore, organ i Ministrisé sé Arésimit dhe Kulturés, Tirané )
(1961 - ....... )

Cabej Eqrem, Poezia popullore e Arbéreshve té Italisé, Are.Pop.,10/1961,f.78

Revista Pedagogjike

(organi i Institutit té Studimeve Pedagogjike, Tiranég)
(1972 (XXVIID)-1990)

Kastrati Jup, De Rada pér shkollén shqipe, Re.Ped.,5/1972.f.145
Shuteriqi S.Dhimitér, Njé rilindés arbéresh i oréve & para, Engjéll Bazile, Re.Ped.,6/1973,f.101
Sinani Beqir, Jeronim De Rada dhe katedra e gjuhés shqipe, Re.Ped.,2/1974,f.134
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Arbéria ndér revistat shqiptare

Revista Pedagogjike

Cabej Eqrem, Disa burra té shquar té arbéreshéve
té Italisé, Re.Ped.,4/1974,£.140

Kastrati Jup, Katedra e gjuhés shqipe ndér
Arbéreshét themeluar nga Jeronim De Rada, 1849-
1852, 1889-1903; Re.Ped.,3/1977,f.116

Kashari Qazim, Kolegji arbéresh i Shén Adrianit,
vatér e réndésishme arsimi dhe Kkulture,
Re.Ped.,2/1983,£.100

Shkurtaj Gjo., Gjuha shqipe né shtypin e sotém té
arbéreshéve t€ Italis€, Re.Ped.,3/1989,f.119

Studime Historike
(revisté tremujore, Akademia e Shkencave e RPSH,
instituti i Historisé, Tiran¢)
(1966 (XVI ?) - 2003)

F.L., Botime historike me rastin e 500vjetorit té
vdekjes s€ Gjergj Kastriotit — Skénderbeut, jeta
shkencore - Stu.Hist., 3/67, £.249

Bihiku Koco, Traditat ¢ epokés sé¢ Skénderbeut né
historiné ¢ arbéreshéve té Italisé, Stu.Hist., 1/68,
f.113

Kondo Ahmet, Té dhéna mbi I&vizjen toné
kombétare né letérkémbimin e Efthim Mitkos me De
Radén (1879-1888), Stu.Hist., 1/69, £.103

Kastrati Jup, Arbéreshét pér ruajtjen e studimin e
trashégimisé kulturore t& popullit tong, Stu.Hist., 3/76, £91
Bala Vehbi, Francesco Guida: Ricciotti Garibaldi e
il movimento nazionale Albanese — kritiké e
bibliografi - Stu.Hist., 4/84, f.185

Malltezi Luan, Lorenzo Tacchella:Giorgio Kastriota
Skanderbeg e i romani pontefici nel sec.XV, Verona
’87, recension - Stu.Hist.,1/90, £.229

Mehmeti Drita, T¢ dhéna mbi géndrimin e Italisé ndaj
kryengritjes shqiptare te vitit 1911, Stu.Hist.,2/90, f.113
Dedja Sokol, Emigrimi shqiptar né Itali né fund t€ mesjetés
si problem historiografik, Stu.Hist.,1-2/2001, £.7

(7 - éshté mé)

meritojén njé statore: jané e mbledhjén gjithé até
¢’€shté pa mbledhur, gjithé fjalét ¢& gj&jén ndér
katundet arbéreshé. Po ish miré té shtijin informatorét
e tyre jo vet t’e foljén arbrishtin po edhe t’e shkruajén.
Ka fjala ka t’shkoket te penda. Vet késhtu njé popull
rritet. Vet késhtu ka njé t’ardhme.

Scilippa Marg, Tréndafile rérje - poezi / Rose di
sabbia, poesie, Pitti Edizioni Palermo 2014

I pari libér poezish €shté njé mbékat, i dyjti nj’ “éthe e
hollé’. E poetesha joné - ¢€ ka pér shoq njé vullkan si
Zef Skjiroi 1 Majit, s’ka mé mundési t€ shérohet:o
digjet o frymézohet. Margerités i vate miré. E
fizionomia ° saj poetike qéndron e freskét, origjinale,
mé e pjekur. Urime, Marg, e...kujdes vullkanit!
Frate Giovanni, La Corsa dei Carri nella diocesi di
Larino, Grafiche Arcobaleno, Ururi (Cb) 2013

Njé zakon i mo¢€m “Rrjedhja e gerrevet™/la Carrese
¢€ intereson tre katunde arbéreshé (Qefti, Ruri,
Portkanuni) e njetér ish-arbéresh (San Martino in
Pensilis), né Diogezén e Larino-s. Autori yné shkruan
poezi arbreshe t& bukura, po pra, kur folen pér folklor
e histori, na shkruan létisht. Po ka ky libér xémi aq
shurbise té rea. Té vené pérpara, sa mé shumé,
kérkime mbi folklorin si kéta, ku zakoni nani lidhet
ngusht me dokumentet e nani... zgjidhet.

Perri Francesco, Pasquale Scura - [’ltalia una e
indivisibile - La sua vita attraverso i documenti,
Lepisma edizioni, Roma 2011

Libre si ky i Perrit o si i V.Librandi-t (mbi Vakaricin),
si i L.Elmit (mbi Shén Bendhitin), etj...c€ kérkimevet
historiké i kushtuan vitra, dalshin nga vit mé shumé.
Arbérisg libre si kéta i duhen si buka. Njera sot vamé
pérpara me kujtimet e popullit e me dokumente t&
s’trejtés doré. Zém e shkruami historiné toné té
vérteté: shohmi si, e njera ku, pérputhen kujtesa e
popullit me dokumentet e arkivevet e bibliotekavet. I
bé&mi nder€ Arbérisé e jemi mé t€ besueshém.

Fusca Francesco, Scritti - tra Pedagogia e
Letteratura, Edizioni Expressiva, Spezzano Albanese
2013

Mbi kété libér té F.Fuskés shkruanj kéto katér rreshta
sepse, ndé mes t’gjithé librevet e artikujvet ¢’shkruajti,
te gjithé kuvendet ¢’organizoi e ku foli, problemin e
arbéreshvet e paté ngaher€ ndé grikét. Po shkruajti pak
arbrisht, pak muaj béri Proveditorin Kosenxé. Frank
Fuska béri e bén, po mund t’kish bén edhe mé shumé.
Hereher€ marrmi nj’udhé e s’priremi mé prap. Gjuha
arbéreshe 1 hapén horizontet, s’ mbéllin. Kétu nderonj
pendén e palodhshme te mikut. Spixanjot e poet.
Bellusci  Costantino, D’Agostino  Flavia,
Arbashkuar, Fjalor ilustruar italisht — arbérisht —
shqip, mbi Historin€ dhe Gjuhén e katundavet
arbéreshé té€ Firmozés, Fermés, Ungrés, Picilisé,
Spixanés dhe krah&suar me gluhan shqipe,vol.IlI,
Ediz.Orizzonti Meridionali 2014.

Duall i trejti véllim i Arbashkuar-it. Kéta dy autoré

79

Jeta Arbéreshe, 77 / janar-theristi 2014

shtatédhjetenéndé



Fjalorth Arhérisht - Létisht

(vjen ka faqja 54)

hajdhjar-e agg. nobile, gentile, corretto

halé-a sf. spina, lisca di pesce, resta della spiga
halkom-i sm. rame

halkomé-a sf. caldaia di rame

hap-i sm. passo

hapashala avv. a cavalcioni

hapénj v.¢z. aprire, divulgare

hapésiré-a sf'atmosfera, estensione, spazio, distesa
hapét avv. apertamente, palesemente

haraksénj v.intr. albeggiare, far giorno
hardhagjel-i sm. specie di uva dal chicco lungo
hardhél-dhla sf. lucertola

haré-ja/-a sf. gioia, allegria, esultanza
harepsénj v.tr: rallegrare; pass.-em rallegrarsi
haresh-ém (i,t€) -shme agg. allegro, lieto, ilare
harezé-a sf. gioia

haristisénj v.z: ringtaziare

harram-e agg. smemorato, distratto

harrim-i sm. dimenticanza, oblio

harronj v.tr dimenticare, trascurare

hekur-i sm. ferro, catena, ferro da stiro
hekuri-a sf. ferramenta, attrezzi di ferro

hekurt (i,e,té) agg. ferreo, di ferro

helm-i sm. dolore, amarezza; veleno
helméz-mza sf. singhiozzo

helmonj v.tr addolorare, amareggiare; avvelenare
helmor-e agg. dolente, doloroso, infausto
helmuar (i,e,t€) agg. triste, addolorato, mesto
helq v.tr: tirare, attirare, trascinare

helqur (i,e,t€) agg. attratto, tirato, condotto
hell-i sm. spiedo; spada

herehéré avv. a volte

héret avv. un tempo, anticamente, una volta
heré-a sf. ora, orario; volta, tempo, occasione; fato
hershém (i,t€) hershme (e) agg. di allora, di un tempo
héné-a sf. luna

héné-a (e) sf. lunedi

hénéz-nza sf. luna

héngéllim-i sm. nitrito

hi-t /-u sn.sm. cenere

hidhérim-i sm. afflizione, dolore,amarezza, ira
hilnar-i sm. lucerna, lanterna, lampada

hinj v.intr. entrare

hipénj v.tr. salire

hir-i sm. grazia, favore; piacere, desiderio

protopapas Emanuele Giordano
albanolog ka Frasnita (Cs)

hiréploté (i,e,t€) sm. avvenente, pieno di grazie
hirré-a sf. siero

histori-a sf. storia

hith-i (-it) sm.sn. ortica

hjé-a sf. ombra; onore, grazia, protezione; fantasma
hjedhur (i,e,t€) agg. ventilato, mondato
hjemath-dhe agg. onorabilissimo, amatissimo
hjersé-a sf- terreno incolto, terreno sterile

hjeshém (i,t€) -shme (e) agg. bello, avvenente
hjeté-a sf- treccia

hjetull-a sf- nastro con cui si intrecciano i capelli
hjeth v.tz: ventilare, lanciare, versare, diffondere
hjidhem pass.di hjeth preciparsi, avventarsi
hjidhi-a sf. amarezza, abbattimento, malinconia
hjimaz avv. in campagna, in giu, fuori

hjiromeré-t / -i sn.sm. lardo

hjiropane-ja sf- straccio, cencio da cucina
hjirovol-i sm. manipolo di spighe di grano

hol-i sm. arnia, favo di miele

holla-t (t€) sf.pl. denaro; legna sottili da ardere
hollé (i,e,t€) agg. fino, sottile, delicato; astuto
hollésisht avv. sottilmente, minuziosamente

hon-i sm. burrone, baratro, abisso

hopti-hopti avv. a cavallo, al trotto

horé-a sf. citta

horrjat-e agg. poveretto, smemorato, sciagurato
hroazé-a sf. dipinto, figura, ritratto

hu-ri sm. palo, bastone, manico; batosta

hua avv. in prestito

huaj (i,e,t€) agg. forestiero, straniero; nemico; ospite
huanj v.#7 prestare

hudhér-dhra sf. aglio; colazione

hullonj v.#: affinare, snellire, aguzzare

humbénj v.#r: perdere, smarrire, distruggere
humbje-a sf. perdita, smarrimento; rovina

hundé-a sf. naso, puntiglio, broncio

hundéngréjtur (i,e,t€) agg, schifiltoso, altezzoso
hundim-i sm. amante, sposo; affanno; vergogna
hundonj v.#z: imbambolare, meravigliare, rimbecillire
hunduar (i,e,t€) agg. meravigliato, sorpreso, afflitto

(Fjalé té nxjerra ka “Fjalori”i E.Giordano-s / éshté mé)

tetédhjeté
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